
A KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 
SZÁMíTÁSTECHNIKA-ALKALMAZÁSI LAPJA 

KÉSZÜL A NEUMANN JÁNOS sZÁMíTÓGÉPTUDOMÁNYI TÁRSASÁG 

SZAKMAI-T ÁRSADALMI KÖZREMŰ KÖD ÉS ÉVE L 

xv. ~VFOLYllM 10. SZáM 1984. OKTÓBER áRa: 20,- Ft 

ámílá/lcchnlka 

Nemzetközi konferencia 

A mezőgazdaság 
műszaki fejlesztéséről 

Számítástechnikai perifériák a MOM-ban 

A megnyitó elnöksége 

Szeptember elején Budapes­
ten a Kertészeti Egyetemen 
tartotta 10. kongresszusát a 
Mezőgazdaság Műszaki Fej­
lesztésének Nemzetközi Bizott­
sága (Comission Internationa­
le du Génie Rural - CIGR). 
A bizottságot 1930-ban alapí­
tották Belgiumban, főtitkársá­
ga Párizsban van. 

A megnyitó előadást Váncsa 
Jenő mezőgazdasági és élel­
mezésügyi miniszter tartotta, 
hangsúlyozva, hogy a mező­
gazdasági termelés fejlesztésé­
nek egyik fő forrása a műsza­
ki-technikai haladás. 

A konferenciára a világ 40 
országának közel 600 szakem­
bere érkezett Budapestre. Az 
előadók közül többen szóltak 
az elektronika és a mikropro­
cesszorok mezőgazdasági hasz­
nosításáról, alkalmazásáról is. 
Olasz szakemberek három, 
szarvasmarhák takarmányozá-

Fotó: Kemény László 

sát vezérlő számítógépes rend­
szert hasonlítottak össze. A te­
henek átlag 13%-kal több tejet 
adtak a számítógépes rendszer 
bevezetése után. Hallottunk a 
csehszlovák automatizálási tö­
rekvésekről, egy holland mu n­
kaprogramozási szimulációs 
rendszerről, belga sertés te­
nyésztő telepek üzem vezetési­
irányítási rendszereiről, fran­
cia szőlőmetsző robotról, nyu­
gatnémet állat-egészségügyi 
számítógépes rendszerről , és a 
magyar AMTIR technológiai 
információrendszer alkalmazá­
sáról. 

A konferencia jó alkalom 
volt a magyar szakemberek 
számára is a tapasztalatcseré­
re, a nemzetközi kapcsolatok 
bővítésére, hozzájárulva ezzel 
mezőgazdaságunk számítás­
technika-alkalmazásának to­
vábbi előrelépéséhez. 

T. M. 

MIKRÓK AZ ÖSZI BNV-N 
Az őszi BNV-n, a fogyasztási 

cikkek szakvásárán lassan ha­
gyományossá válik, hogy egyre 
több hazai vállalat mutat be 
számítógépes alkalmazásokat, 
gépeket, kellékeket. A KER­
SZl hazai mikroszámítógépre 
(SYSTER) tervezett raktári 
nyilvántartó-számlázó, értéke­
sítést segítő rendszert (MIC­
ROORIENT), áruházi értékes í­
tés t segítő rendszereket muta­
tott be. Az első alkalmazók az 
Azúr, a Délker és a Dohány­
bolt vállalat, illetve a buda­
pesti Fészek Aruház. A Szöv­
org Floppymat-SP, Commo­
dore-64 és VT-20/A alkal­
mazásokat, a Nehézvegyipari 
Kutató Intézet képernyős ter­
minálokkal felszerelt szállodai 
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diszpécserrendszerének (HDS) 
alkalmazását mutatta be. A 
Novotrade Rt.-nél 35 Commo­
dore típusú személyi számító­
gép várla az érdeklődőket. 
Mintegy 90 különféle program­
terméket kínálnak Commodo­
re-64 és a szintén leasing 
felhasználásra előjegyezhető 
Commodore-610-es gépre. Ez 
utóbbira adatbázis-kezelő és 
szövegszerkesztő szoftverek is 
kaphatók. Az APISZ és a 
SzAMALK együttes kiállítása 
a Budapesten megnyílt közös 
kiskeresked elmi üzletre, annak 
áruválasztékára hívta fel a fi­
gyelmet. Ami az eszközöket il­
leti, a Fotoelektronik Ipari 
Szövetkezet tőkés import sze­
mélyi számítógépeket, periféri­
ákat, inlerfészeket és szoftve­
reket kínált megvételre. A 
Triton Háziipari Szövetkezet a 
tavaszi BNV-n bemutatott sze­
mélyi számítógépéhez újdon­
ságként csillogásmentes meg­
jelenítőt fejlesztett ki, és ket­
tős hajlékonylemezes meghaj­
tóegységét, illetve 50 program­
ból álló BASIC "fC)gramkönyv­
tárát hozta a vásdLra. 

A Magyar Optikai Művek 
mintegy 15 évvel ezelőtt kezd­
te meg budapesti üzemében 
számítástechnikai perifériák 
nagy sorozatú gyártását, és 10 
évvel ezelőtt hozta létre e cél­
ra a zalaegerszegi gyárat. 

A számítástechnikai perifé­
riák termelési volumene a 
mostani tervidőszakban már 
meghatározó jellegűvé vált a 
MOM termékei között, a tel­
jes termelés 25-350/0-át teszi 
ki. Részaránya a teljes terme­
lésből a tervidőszak első két 
évében a korábbi időszakhoz 
képest valamelyest csökkent, 
majd erőteljesebben növeke­
dett, és növekedése jelenleg is 
tart. Ez évben részaránya 35°,°' 
A növekedés oka elsősorban 
az, hogy már a tervidőszak 
kezdetén megkezdtük a hajlé­
konylemez-meghajtó egységek 
sorozatgyártását, és ez találko­
zott a tárolóeszközök iránti 
számítástechnikai igények ál­
talános növekedésével. 

Az immár hagyományosnak 
mondható Diszkmom családot 
ennek megfelelően egyre nö­
vekvő darabszámban állít juk 
elő. A számítástechnikai ter­
mékek éves összesített forgal­
mi értéke 800 millió és 1,2 mil­
liárd forint között van. A ter­
mékek szinte kizárólagosan 
mágneses elvű tárolóeszközök. 

Mivel a kereslet növekedése 
a hajlékonylemezes meghajtó­
egységek iránt gyorsabb volt, 
mint az előállítás növekedési 
üteme, szinte állandósult az 
igények kielégítetlensége. Eh­
hez nagyban hozzájárult a sze­
mélyi számítógépek napjaink­
ban bekövetkezett robbanás­
szerű elterjedése is. Az igé­
nyek további növekedését csu­
pán a konkurrencia befolyá­
solhatja. A szocialista orszá­
gokra azonban jelenleg még a 
piaci telítetlenség a jellemző. 

A Diszkmom típusú beren­
dezéseink kiváltó típusát a 
Winchester-lemezek jelentik. 
Bár ma még ennek jelei nem 
mutatkoznak, sőt partnereink 
törekvése az, hogy az éves 
kontingensek növelésével is 
biztosítsák növekvő igényeik 
fedezetét. Ebből következőleg a 
VII. ötéves terv időszakában 
Diszkmom berendezéseink ter­
melésének csökkenés éve l nem 
kell számolni. Jelenleg 95%­
ban hazai , illetve szocialista 
piacra szállítunk. 

A tőkés export növelésének 
részben technikai, részben gaz­
dasági okai vannak. A termé­
kek jelenlegi költségszintje 
nem teszi őket versenyképessé 
a tőkés piacokon. Tapasztala­
taink szerint az elfogadható 
árszint alacsonyabb, mint a 
közvetlen anyagköltség (ez te­
hát nem egyszerűen vállalati 
kategória). A termékek tőkés­
import-hányada 5-6%. 

A termékcsoport gyártásának 
gazdaságossága termékszerke­
zetünkben átlagos. A jövedel­
mezőség termékenként és ér­
tékesítési irányonként külön­
böző. A gazdaságosságot fej­
leszthetőnek ítéljük, bár szá­
molunk az árak bizonyos mér­
vű csökkenésével is. 

A rendelkezésre álló fejlesz­
tői kapacitás korlátait figye-

összefoglaló a MOM főmérnöké­
nek a zalaegerszegi konferencián 
elhangzott előadásából. 

lembe véve szűk spektrumban 
koncentrált fejlesztést foly ta­
tunk. Mivel a külső kutató­
fejlesztő helyeknek kiadott fel­
adatok megoldása nem mindig 
kielégítő, a fejlesztési átfutási 
idő hosszabb a kelleténél. 
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Követési I távolság 

Termékeinknél az ún. első 

megjelenéstől számított köve­
tési távolságot tartjuk jellem­
zőnek. Főbb eszközeinket te­
kintve ez az alábbiak szerint 
fejlŐdött: 

Technika 

1970 12 év Lyukszalagos perifériák 
(hazai külső feilesztés) 

1975 5 év FEX tárolóegység 
(francia licenc) 

1980 4 év 8"·os hailékonylemez-meghaitó egység 
(sai át feilesztés) 

I 
1982 

I 
1.5-3 év 5 1/4"-os hai lékonylemez-meg ha itó 

egység 

(1975 óta a szocialista orszá­
gokban termékeinkkel az első 
megjelenők vagyunk.) 

Fejlesztés-korszerűsítés 
a 80·as években 

A fejlesztés meghatározó té­
nyezői: az ESZR és MSZR fej­
lesztési koncepciókhoz való il­
leszkedés, a MOM technikai 
bázisa, gyártáSi tradíciói, és a 
személyi számítógépek speciá­
lis igényei. 

Fejlesztéseink a 80-as évek­
ben átstrukturálódtak: közel 
tíz év után leállítottuk a lyuk­
szalagos készülékek gyártását; 
a fixfejes táraknál az eredeti­
leg francia licenc alapján 
gyártott DM 0,8 típusú termé­
ket saját fejlesztés eredmé­
nyeképpen felváltottuk a közel 
háromszoros kapacitású DM 
2,5 tárolók gyártásával ; jelen­
tősen csökkentettük az import­
hányadot, és közel kétszeresé­
re növeltük gyártási kapaci­
tásainkat. A 80-as évek elején 
beindítottuk a hajlékonyle­
mez-meghajtó egységek gyár­
tását (ezek típusválasztékát 3 
év alatt majd minden változa­
tára kiterjesztettük: 8"-os nor­
mál, 5 1/4"-os mini, egyszeres 
és dupla sűrűségű, egyoldalas 
és kétoldalas, normál méret és 
félméret). 

Tavaly elkezdődött a terme­
lés koncentrálása, korszerűsí­
tése, a nagy sorozatú gyártás 
megszervezése. A struktúrafej­
lesztés során 1982 második fe­
lében beindítottuk a Winches­
ter-típusú tárolók kifejleszté-

(floppy) (saját fei lesztés) 

sét. E tárolótípust tekintjük a 
VII. ötéves terv időszakára -
meglevő termékei nk korszerű­
sített változatai mellett - a 
legjelentősebb fejlesztésünk­
nek. 

A termékek előállításához 
nélkülözhetetlen a speciális 
(fej gyártási és információhor­
dozó-felviteli) technológiák to­
vábbfejlesztése. A szállítóktól 
való függetlenség elérése és 
főleg devizaköltségeink mér­
séklése végett ki kell dolgoz­
nunk a lemeztárolók fejegysé­
gének saját előállítását is. A 
munka az idén valósul meg. 

A Winchester-típusú tárolók 
fejlesztésével párhuzamosan ki 
kell dolgozni a fejegység gyár­
tás ának technológiáját is. Az 
információhordozó mágnesré­
teg továbbfejlesztését két 
irányban kell folytatni. Egy­
részt ugyancsak a Winchester­
tároló céljaira védő réteges 
WCo aktív hordozó és a Diszk­
mom típus ú tárolók céljaira 
védőréteges NiCo aktív hordo­
zó felvi teli technológia kidol­
gozásával. Ez utóbbi fejlesztése 
a MOM megbízásából a MEV­
nél folyik 1982 óta. 

A nagyobb kapacitású, 
Diszkmom típus ú tárolók to­
vábbfejlesztése az integrált fej 
technológia kifejlesztését vagy 
meghonosítását igényli. (Enél­
kül ugyanis 10 Mbájt fölötti 
tárOlókapacitás elérése nem 
valósítható meg.) Jelenleg erre 
hazai fejlesztő nem vállalko­
zik, licenc vásárlásához pedig 
nincs deviza. 

(Folytatás az 5. oldalon) 

A TARTALOMBÓl 

Hazai és szocialista haj­
lékonylemezes meghajtó­
egységek fontosabb jel­
lemzői 

A mikro- és miniszá­
mítógépekhez csatlakoz­
tatható összes hazai 
gyártású, az ESZR-ben 
bevizsgált és jelenleg be­
szerezhető fontosabb szo­
cialista relációjú termé­
keket hasonlftottuk ösz­
sze. (5. oldal) 

~ikroprocesszoros me­
móriakártya Franciaor­
szágban (és ~agyaror­
országon?) 

Ma már szó van a téma 
beillesztéséről mind az 

Országos Középtávú Ku­
tatási Tervbe, mind a 
magyar-francia műsza­
ki-tudományos együtt­
működés munkatervébe. 

(6-7. oldal) 

A gazdasági fejlődés és 
a számítástechnika al­
kalmazása Zala megyé­
ben 

Az iparban, a kereske­
delemben és a pénzügyi 
intézmények körében 26 
vállalatnak, intézmény­
nek végez számítástech­
nikai szolgáltatásokat a 
SZűV Zalaegerszegi Szá­
mítóközpontja. 

(8-9. oldal) 

~,------------------------~ 

KSH Könyvtár



Híd az automatizálási kutatások és a technológia: között 

A IX. IFAC-uilagkongresszus BudapeSlen 
(Folytatás az előző 

számunk ból) 

Hatvany József, az MTA 
SZTAKI nemzetközi szinten 
elismert tudományos tanács­
adója nagy érdeklődés mellett 
megtartott szekciómegnyitó 
előadásában többek között arra 
hívta fel a figyelmet, hogy bár 
a számítógépeket széles körben 
alkalmazzák a tervezési folya­
matokban, mégis főleg a rajzo­
lás, vázlatkészítés, részletek 
tervezésében terjedtek el. A 
jövőben olyan számítógépes 
módszereket kell kutatni és 
találni, amelyek segítik az 
alkotás konkrét folyamatát, 
vagyis amelyek segítenek az 
ismeretszerzésben, a szakértők­
kel való konzultálásban, elő­
segítik az egyidejű gondolatok 
rögzítés ét és visszakeresését, 
és a tervezési eredmények 
megvalósítását. Mindezeket 
úgy, hogy a feltételek közoen 
előre nem látható módon vál­
toznak. Egy további szempont­
ra is rámutatott: vonzóbbá, 
könnyebben használhatóvá 
kell tenni a CAD{CAM eszkö­
zöket. 

C. Gustavson a svéd Volvo 
autógyárban bevezetett CAD 
rendszerek tapasztalatait fog ­
lalta össze. Egyebek között 
megállapította: a rajzgeneráló 
rendszer bevezetését követő két 
év alatt sikerült a felmerülő 
problémákat megszüntetni. Eb­
ben az időszakban több átfogó 
vizsgálatot tartottak, ezek ered­
ményeit az alkalmazások fino­
mításánál használták fel, és 
teljesen átszervezték a CAD 
rendszerrel kapcsolatos gyáron 
belüli oktatást. 

Robert Lund, a Boston Uni­
versi ty professzora a gyártás­
technológia emberi hatásairól 
tartott előadásában emlékezte­
tett arra, hogy ebben az évti ­
zedben a CAM folyamatok szé­
les körű alkalmazhatóságuk 
következtében az iparosodott 
társadalmakban nagy hatást 
gyakorolnak a gyárakban dol­
gozó emberekre (technológia­
váltás, szakismeret-bővülés, 
munkakörülmények változása). 
Ez egyaránt nagy figyelmet és 
körültekintés t követel a veze­
tőktől, technológusoktól, dol­
gozóktól és a hivatalos irány­
vonalat képviselő felelősöktől 
a minél zavarmentesebb átál­
lás érdekében. 

Mintegy 20 előadás foglalko­
zott a szabályozási rendszerek 
számítógéppel segített vizsgála­
tával és tervezés ével. Néhány 
érdekesebb témájú előadás: 
Valós idejű szabályozási prog­
ramszervező rendszer; Teljes 
körű szintézis CAD program­
csomagja; Párbeszédes prog­
ramcsomag lineáris rendszer 
egyszerűsítésére; Robot mani­
pulátorok számítógépes terve­
zése. 

Vezetést és döntést 

támogató rendszerek 

Külön kollokvium foglalko­
zott a hierarchikus döntés-elő­
készítő, döntéstámogató rend­
szerekkel, a több célú optimá­
Jási és döntési folyamatokkal. 
Köztudott, hogy a számítógépek 
alkalmazásában az emberi dön­
tést, beavatkozást igénylő lé­
pések tervezése az irányítási 
stratégia kulcskérdése. Az irá­
nyítás felsőbb szint jein egyre 
inkább megszűrt, kiértékelt in­
formációk szükségesek, ame­
lyekből a vezetők kiválaszthat­
ják végső döntéseik paraméte­
reit. Az emberi döntéshozás t és 
vezetést támogató rendszerek­
kel kapcsolatosan elhangzott 20 
előadás alapján is megállapít­
ható, hogy ezen rendszerek 
skálája és jelentősége igen 
nagy. Néhány érdekesebb téma 
kiemelhető az előadások közül: 

- tudásreprezentáció az em­
beri döntéshozatali problémák­
nál; 

- döntéstámogató rendsze­
rek magas szintű irodaautoma­
tizálás megvalósításához ; 

- a tudás pontatlanságának 
szerepe döntéstámogató rend­
szerek tervezésében; 

nagyméretű társadalmi, 
gazdasági és politikai rendsze­
rek vizsgálata, modellezése 
számítógépekkel; 

- mikroszámítógépes háló­
zaton alapuló döntéstámogató 
rendszer egészségügyi szerve­
zetek részére. 

Esettan u I mányok 

Az esettanulmány szekcióban 
7 előadás - köztük 5 magyar 
- hangzott el, bemutatva a 
kongresszus témájához kapcso­
lódó hétköznapi gyakorlati 

géppel irányított gépipari meg­
munkáló cellák - er edmények, 
lehetőségek, perspektívák ci­
mű esettanulmánya bemutatta, 
hogy az a cél, amely jelenleg 
világszerte a kutató, fejlesztő 
munkák középpontjában áll, 
vagyis az egyre kevesebb köz­
vetlen emberi beavatkozást 
("ember nélküli rendszer") 
megkívánó gyártó rendszerek 
kialakítása egy jéghegyhez ha­
sonlítható. 

A látható feladatokon kívül 
a "víz alatt" ott van az az óri­
ási feladattömeg, amely ennek 
az egész emberiség életét dön­
tően befolyásoló feladatnak az 
átfogó megoldásához kell . 

Az esettanulmány bemutatta, 
hogy hazai eredmények vannak 

r--- Szilánkok --------, 

K. Kawai. harminc év körüli japán szakember b.efejezi előadá­
sát a Toshiba cég által gyártott számítógépes vtllamosen_ergta­
elosztó rendszerek "gépkezelő-barátságos" újszerű képernyos ve­
zérlőpultjáról. A kérdezők közül valaki a rendszerben alkalmazott 
számítógépek megb;zhatóságáról faggatta. Köz!-,etlen természetes­
séggel válaszolt: a rendszerben két darab Toshtba 7/70- es gép egy­
más háttérgépeként működik, egy.enként 99,950/0-0S rendelk~zés~e 
állással : ezt az üzembe állítást kovetően mtmmum hat honaplg 
garantáljuk kedves felhasználóinknak . .. 

* G. Farber, a Müncheni Egyetem professzorának n a,="y érdeklő-
désseI kísért előadása után valaki aggódva m egk érdezI : m egfe le­
lők-e a jelenlegi személyi számítógépek működési, m egb ízhatósági 
param éter ei, h ogy integr ált folyamatirányító rendszer ekben s.ze: 
rephez jussanak. A válasz megnyu gtató: igen , egyb en 3' szemely! 
számítógépek belépésével jelentős költségcsökkenés IS vár hato 
ezen a területen is ... 

* W. Powers. az amerikai Ford Művek kutatási részlegének ve-
zetője a CAD alkalmazásokról szóló kerekasztalvitán. többek kö: 
zött a következőket mondja: a mikroprocesszor alapu szabályzásl 
rendszerek sokkal rugalmasabbak. mint az analóg rendszerek. Az 
autó- és repülőgépiparban alkalmazásukkal a megbízhatóságot 
nagymértékben lehetett növeIni. Az Egyesült Államokban manap­
ság gyártott valamennyi autóban beépített motorvezérlő mikro­
processzor található ... 

* 
L. Pun, a francia Université de Bordeaux automatiz.álási. tan-

székenek kínai származású professzora, a mesterséges mtelllgen­
cia módszerek nemzetközileg elismert szaktekintély e az előadások 
egyik szünetében mondja: Bár a jelenlegi kongresszuson még 
nem szerepelt, az 1987-es müncheni találkozón minden bizonnyal 
az egyik fő téma lesz az ún. szakértői és tudás alapú rendszerek­
kel kapcsolatos kutatások, eredmények ismertetése. Röviden igy 
határozza meg ezeket a rendszereket : Altalánosan eddig még nem 
vagl} rosszul megoldott problémákat próbálnak megoldani bizonyos 
szám ú szabály felhasználásával. de ezek a szabályok nem képez­
nek kielégitő, teljes kőrú szabályrends~ert:. A:. szak~rtői rendszerek 
bizonyosfajta logikus javaslatok forma]át olto szabalyokon alapulo 
tudasbcizist alkalmaznak . .. 

* J. Z. Cüpkin, a G. Quazza díj kitüntetett jének e l ő~dása fo lyik 
az Akadémia központi épületében. A hallgatók n em fern ek be az 
előadóterembe. Cüpkin professzor ezúttal azt bizonyítja, hogy a 
mintavételes adaptív rendszerek három a lapcsoportba sorol~atók, 
így optimális problémáik egységesen kezelhetők. - Nagy vIta. -
Az e lőadás után a terem kiürül. Szegény következő előadó. Nem 
jó a sztár után következni. 

munka egy-egy részletét, szem­
léltetve azokat aterületeket, 
ahol a magyar ipar és fejlesz­
tés a nemzetközi gazdasági 
életbe, a különféle területekre, 
résekbe betörhet. 

A SZTAKI munkatársai a 
Medicorral együttműködve he­
lyi mikroszámítógépes hálózat­
ra épülő kórházi információs 
rendszer fejlesztési munkáiról 
számoltak be, kiemelve a Mic­
ro-SHIV A nevű adatkezelő­
képernyőszerkesztő szoftvert, 
amely a rendszer "barátságos­
ságát" is biztosítja a felhaszná­
ló számára. 
Érdeklődéssel fogadták a 

kongresszus résztvevői a nád­
udvari KITE iparszerű kukori-
catermesztési rendszer 
amelyhez már 397 gazdaság 
csatlakozott - számítógéppel 
támogatott tervezési módsze­
reiről. készletgazdálkodásáról, 
termelési eredményeinek érté­
keléséről szóló előadást. 

Igen nagy visszhangja volt az 
atomerőművi kazettaátrakó 
manipulátorok vezérléséről tar­
tott beszámolónak. Az igen 
szigorú megbízhatósági köve­
telményeket kielégítő multi­
mikroprocesszoros osztott ve­
zérlő rendszert a kongresszus 
résztvevői "élőben" is megte­
kinthették az MTA Számítás­
technikai és Automatizálási 
Kutató Intézetében, valamint a 
működésének részleteit bemu­
tató filmet a szekcióülés kere­
tében. 

Hatvany József, Horváth Má­
tyás és Somló János Számító-

nemcsak a látható, hanem a 
"víz alatti" részeken is: 

- A számítógépes tervezés 
(CAD) területén az automati­
zált NC programozás modern 
eredményeitől indulva hazánk­
ban a konstrukciós és techno­
lógiai CAD látványos, eseten­
ként nemzetközileg új eredmé­
nyei születtek (FORTAP, TAU­
PROG, MODBUILD, PROLOG 
alkalmazások stb.). 

- A 70-es években megin­
dult integrált gyártórendszer­
fejlesztések, gyártó cella (nagy 
müveletkoncentrációjú szer­
számgép, önálló tároló, mani­
puláló berendezéssel) irányban 
is folytatódnak. Ezt kísérik a 
rendszertechnikai, módszertani 
és eszközkutatások. 

- A hazai kutatási eredmé­
nyek közül az esettanulmány 
kiemelte az öttengelyes meg­
munkálás területén elért elvi 
és gyakorlati eredményeket, és 
azt a megmunkálásiadat-opti­
málási módszert, amely lehető-
vé teszi termelésirányítási 
szempontok érvényesítését 
(másodlagos optimálás). 

Benyó Zoltán esettanulmá­
nyában beszámolt a Budapesti 
Műszaki Egyetem által koordi­
nált fejlesztések során kidolgo­
zott oktató rendszerekről, ne­
vezetesen arról, hogy eddig kö­
zel 20 rendszer t exportáltak 11 
fejlődő országba. 

* 
Vámos T i bort arra kértük, 

hogy m utassa be olvasóinknak 
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az IF AC-ot, és értékelje annak 
budapesti kongresszusát. 

"A: Nemzetközi Automatizá­
lási Szövetséget 27 évvel ez­
előtt alapították Heidelberg­
ben. 

Mindaz a fejlődés, ami az el­
múlt negyedszázad ban félveze­
tő-technikában, számítástech­
nikában, nagy rendszerek ki­
alakításában végbement, tük­
röződött az IFAC munkássá­
gában. Már a 60-as évek elején 
szerepelt a témák között ipari 
folyamatok irányításának szoft­
nyítása, az első hőerőművi 
vegyipari és atomenergetikai 
kísérletekről ezek az IFAC­
rendezvények adtak első ízben 
részletesebb tájékoztatást. A 
folyamatok irányításának szof t­
verkérdései jelentették a kö­
vetkező nagyobb újdonságot. 
Hamarosan nyilvánvalóvá vált, 
hogy a korábbi, szűkebb érte­
lemben vett szabályozástechni­
kából az élet minden területére 
kiterjedő tevékenység lesz ma­
gában fogla lja a külö~böző 
rendszerek viselkedésének 
elemzését, azok méréstechniká­
ját, a rendszermodellezést a 
rendszer irányításának st{'uk­
turális kérdéseit, és mindazo­
kat a sokoldalú módszereket 
amelyeken belül a klassziku~ 
szabályozástechnika csak egy 
fejezet. Alkalmazták a statisz­
tika és a valószínűségszámítás 
eredményeit, a matematikai lo­
gika, a programozástechnika 
eljárásait, újabb és újabb ered­
ményeket a mechanika kin­
csestárából, így például a nem 
lineáris rendszerek viselkedé­
séből, vagy robotirányítás cél­
jaira az összetett kinematikai 
láncok elméletéből. Az auto­
matizálás kiterjedt a folytonos 
ipari folyamatoktól a számje­
gyes vezérlésű diszkrét folya­
matokra, az irodai munkákra 
a távközlés feladataira, majd 
elhagyva a teChnOlógiai tarto­
ma ny t, biológiai rendszerekre, 
nagy infrastrukturális hálóza­
tokra, közgazdasági rendsze­
rekre. Egyre lényegesebb té­
~yezővé vált .. az ember-gép 
Kapcsolatok ugye egy-egy kap­
csolat oldaláról is, tehát az au­
tomatizált rendszert kezelő 
ef!1ber szempontjából, és glo­
bali san, az automatizált eszkö­
zökkel dolgozó társadalomban 
a hatások a munkaerő-struktú~ 
rára, a társadalmi rétegződés­
re, az oktatásra, az életformá­
ra, a tál'sadalom egyéb viszo­
~yaira.: Ilyen széles és egyre 
Jelentosebb összefüggéseket 
mutató spektrum jellemzi az 
IFAC mai munkásságát és ez 
tükröződik a budapesti' kong­
:·esszu.s tematikájában is. Úgy 
erezzuk, hogyaspektrumnak 
ez a szélesedése és az egyes 
részelemekből összefonódó 
kapcsolatrendszere a legfonto­
sabb kiemelendő a mostani 
kongresszus kapcsán, és tanul­
ságaink szempontjából is. 

Egyébként ez az első alka­
lom, hogy Magyarország a mű­
szaki-tudományos életben és 
ezen belül egy annyira kiemelt 
a technológiai haladás csúcsá~ 
áJJó területen, mint az auto­
matizálás, ilyen fontos szere­
pet kapjon. Ez önmagában is 
nagyon jelentős. Messze a vá-

rakozáson felüli volt a rész­
vétel a kongresszuson, köszön­
hető ez többek között annak, 
hogy az IFAC olyan társadal­
mi erővé vált, amely képes volt 
a nemzetközi pol itika huJJám­
zásának ellenállni, s amely tag­
jai között tartja a legkülönbö­
zőbb politikai állású országo­
kat, többek között valamennyi 
szocia lista országot is. Az IFAC 
első elnöke az amerikai Ches­
nut. Az ő sugallatára foglalko­
zik az IFAC olyan módszerek­
kel, amelyekre a rendszereI­
mélet eredményeit alkalmazni 
lehet a nemzetközi stabilitás 
erősítésére. A szövetség nem­
csak a szorosan vett automati­
zálással fogla lkozik, hanem ál­
talában a rendszerek kérdései­
vel (technológiai berendezések, 
gyárak, biológiai rendszerek, 
gazdasági rendszerek, emberek 
által alkotott rendszerek). 
Mindezeknek nagyon lényeges 
elméleti és ma már gyakorlati 
megközelítése is van. 

Mindenütt a szabályozás a 
probléma, tehát az, hogy meg­
ismerj ünk egy rendszert, és 
megtalá ljuk szabályozásának 
módját. Ez a szabályozás rend­
szertudomány, amely sok te­
kintetben ad általános követ­
keztetéseket. A visszacsatolás 
fogalma 25 éve került be min­
den tudományba. A mai rend­
szerek a számítógépes modelle­
zést alkalmazzák, tehát sokkal 
méiyebben kívánnak behatol­
ni, sokkal nagyobb méretú 
problémákba, rendszerekbe, 
mint azelőtt. 

A kongl'esszus jelszava a híd 
volt. A fő hangsúlyt nem a mai 
praktikum ra fektettük, hanem 
azokra a dolgokra amelyek a 
jövő perspektíváÚ mutatják 
meg, ami azonban nem futuro­
lógiai távlat, hanem az a JÖVŐ, 
amely a nagy gyárak laborató­
riumaiban termékként már 
előkészületben van. Az előadóI.;: 
tehát semmi esetre sem olyan 
do lgokról szóltak amel ve ket 
ma kiállításokon v~gy gYÚláto­
gatásokon lehet látni. Ezért is 
vo!t é.rtékes a kongresszus, és 
ezert IS volt ekkora az érdek­
lődés. Tehát ami a következő 
i.dőszakban izgalmas lesz, az 
allt a kongresszus érdeklődésé­
nek kÖZéppontjában. 

Nagyon nehéz röviden érté­
kelni a kongresszus tevékeny­
ségét, de elmondható hogy je­
l entőset nyújtott a' korszerű 
iránYítástechnika valamennyi 
területén. Természetesen az ér­
d,:klődés középpontjában a szá­
mItógép-a lka lmazás aktuális 
ké rdései álltak. Mivel Buda­
pestre mindenki el jött aki a 
s~akmában számít, vÍIágosan 
latjuk, hol állunk merre kell 
haladnunk. ' 

Ezen a kongresszuson a ko­
rábbiakhoz képest határozott 
eltOlód.ás volt megfigyel hető a 
dlSzkret folyamatok (például: 
gépipar i) irányítási problémái 
irányában. 

A gépi par - a mikroelektro­
nikai eszközök fejlődése nyo­
mán - forradalmi változásá­
nak időszakában álL Vagyis az 
au tomatizáltság foka, az "em­
bernélküliség" rohamosan nö­
vekszik. Ennek következménye, 

Ú j tisztségvise lőI< az IFAC-ban 
A Nemzetk" . A . 
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hogy az irányítástechnikai 
problémák megoldása döntő 
kérdés. 

A fő kutatási területek: a 
nagy, komplex rendszerek meg­
tervezési elveinek megalkotása, 
alkotó moduljaik ; a lrendszere­
ik funkcionális és konkrét 
megtervezése ; CAD, termelés­
irányítási rendszerei k kialakí­
tása. 

Az eszközök közül különösen 
a robotirányítási problémák 
szerepeltek igen szélesen. Nagy 
érdeklődés t keltettek a gépipa­
ri szoftver, az üzemirányítási 
lokális hálózatok, az érzékelők 
és adaptív irányítás kérdései; 
hogy csak egy párat ragadjak 
ki a legérdekesebb témák kö­
zül. 

A d iszkrét folyamatok elő ­
térbe kerülése nem jelenti azt, 
hogy a folytonos folyamatok 
(vegyipar, metallurgia stb.) és 
különösen az energiaeszközök, 
energiai rendszerek és az IF AC 
más klasszikus területei nem 
ka pták meg a jelentőségüknek 
megfelelő súlyt. E területeknek 
szintén fontos jellemzőj e, hogy 
az inform á ciós és a nyagi folya­
m atok integrált irá nyítása, 
párbeszédes m ódszerek fel­
használásával, egyre döntőbb 
tényezővé váli k. 

Egyre fon tosa bb és rendk í­
v ül érdekes eredményeket pro­
dukálnak a biológiai irányítási 
problém ák kal fogla lkozó szak­
emberek. Ennek néhá ny lá tva­
nyos megnyilvánulása volt a 
kongresszuson ; például a mes­
terséges szervek irányítás i 
problém á inak területén . 

Nem hagyhatom szó nélkül a 
közlekedés- és űreszköz-irányí ­
tá si problém á kat tárgyaló ren­
dezvényeket sem. 

A fen t vázolt alka lmazások 
m ögé felsorakoztak a diszcipli­
ná ris problémákkal foglalkozó 
előadások. 

Az irány ításelmélet terüle tén 
lé tezése óta mindig a z IF AC 
volt a szakma legfőbb ösztön­
zőj e. A kongresszuson a nagy 
rendszerek elmélete; sokválto­
zós rendszerek ana lizise, szin­
tézise; identi fi kációelmélet és 
m ódszerek ; szabályozási rend ­
szer CAD ; optimális és adap­
tív irá nyítási témák a szokott 
sú lyuknak megfelelően szere ­
peltek. Itt azért érződ ik, hogy 
az elméleti eredmények gaz­
dagsága kevés. Igy a ha ngsúly 
az a lkalmazások fe lé tolódik 
el. A számítástechnikai robba­
nás persze it t is új szemponto­
kat vet fe l, és továbbmozgat ­
ja az egyes témaköröket. Ér­
dekes jelenség az operációku ta­
tás i módszerek j elentőségének 
állandó fokozódása. Ez az esz­
közproblémákról a rendszer­
problémákra való áttérés biz­
tos jele. 

Az IFAC-kongresszus a szá­
mítógépes eszközök terén is 
újat kellett, hogy mondjon, 
természetesen az irányítási al­
kalmazások vonatkozásában. E 
területen az archi tekturális és 
a mikroprocesszoros probléma­
körök emelkedtek ki. 

Végül a magyar szakemberek 
szerepléséről. A szervezőknek 
szóló elismerésem mellett a 
magyar előadókról, résztvevők­
ről csak a legmagasabb eli sme­
rés hangján szólhatok. 

A kongresszusra a kemény 
nemzetközi zsürizés után az 
569 előadásból 22 magyar dol­
gozatot fogadtak el. Ez majd­
nem duplája az eddigi kong­
resszusokra elfogadott legna­
gyobb számnak. A dolgozatok 
közül 8 a diszkrét fo lyamatok 
irányítás i problém á ival volt 
kapcsolatos . Igy ezen a nagyon 
fon tos területen elismerést sze­
reztü nk szereplésünkkel. J elen­
tős eredmény, hogy néhá ny k i-

A 4. Magyar Számítástudo­
m ányi Konferenciát 1985. jú­
lius 8. és 10. között r endezik 
Győrött, a Magyar Tudomá­
nyos Akadémia Számí tástudo­
mányi Bizottsága és az ELTE 
közös szervezésé ben. 

A konferencia t émája: m a­
tema tikai m od ellek a számí­
tástudom á nyba n , és magas 
színvona lú számítógép-alkal­
m azások: a u tom aták és fo rmá ­
lis nyelvek ; szemant ikai m o­
dellek , adatbá zisok és a lkal­
mazásaik; tudásbázisok és 

váló matematikusunk letette 
hozzájárulását az irányításel­
méleti területen is (5 előadás). 
Nagy figyelmet keltett az öt 
magyar esettanulmány is, 
amely bizonyította, hogy nem­
csak kongresszust tudunk ren ­
dezni , de, ha szerényen is, 
konkrét eredményei nk ről is be 
tudunk számolni. 

* 

Borisz Tamm, az IFAC alel­
nöke a záróünnepségen tartott 
beszédében a kongresszus té­
mái közül kiemelte az osztott 
irányítás, a robotika, a rugal­
mas gyártó rendszerek, a mes­
terséges intelligencia alapján 
működő szakértői irányítási 
rendszerek jelentőségét. 

Kihangsúlyozta azt is, hogy 
új ered mények születtek az 
identifikációs módszerek, az 
optimális, adaptív és sztochasz­
t ikus szabályozás, a szűrés, az 
algoritmizálás és a szoftverter­
vezés, szabályozási irány ítás i 
területeken is. 

Az előadók közül sokan szól­
tak a bonyolult mik roprocesz­
szoros technika és információ­
fe ldolgozási m ódszerek haté­
kony a lkalmazási lehetőségeiről 
a különfé le szabá lyozási rend ­
szerekben. Sok előadás hang­
zott el a fejlődő országok szak­
emberei részéről is. 14 techni ­
ka i bizottság ülésezett, ezek: 
a lkalm azási, műszaki , orvosbio­
lógiai, a lkatrészek és műsze­
rek , számítógépek, fe jlődő or­
szágok , gazdasági és vezetői 
rendszerek, oktatás, gyártás­
technológia, az au tomatizálás 
társadalmi hatásai, űrkutatás, 
rendszerüzem eltetés, termino­
lógia és szabványosítás, elmé­
let. 

Most először osztották az 
előadásokat 37 kollokvium ba, 
am i összesen 102 szekcióülést 
jelentett. A kongresszus szek­
cióinak 10 nagyobb csoportj át 
a lkották: 1. Erőművi rendsze­
rek, energia- és a nyagfelhasz­
nálás irán yítása ; 2. K özlekedés­
irá nyí tás, orvos biológia - irány í -
tás, számítógépek, kom ponen­
sek és műszerek; 3. Űrkutatási 
alkalmazások, ipari rendszerek, 
ipari folyamatirányítás; 4. Fej ­
lődő országok, nem zetközi sta­
bili tás, környezetszabá lyozás, 
oktatás, vízi energiák és ener­
giarendszerek; 5. Matematikai 
rendszereiméiet, szinguláris 
pertur bációk, csoport- és já ­
tékelmélet, döntéstám ogató 
módszerek; 6. A z au tomatizá­
lás társada lmi hatásai, gyártás­
technológia, ember- gép rend ­
szerek ; 7. Adaptív és sztochasz­
tikus szabályozás; 8. Analízis 
és strukturális tulajdonságok, 
szabályozási rendszerek szá­
mítógépes tervezése; 9. Az irá­
nyítás szintézise, nem lineáris 
programozás alkalmazásai; 10. 
Identifikáció, nagyméretű 
rendszerek elmélete és meto­
dikája. 

Összefoglaló áttekint és 

Az IFAC kongresszusa a ha­
zai műszaki élet igen jelentős 
eseménye volt. A hároméven­
ként megrendezett kongresz­
szust a világ vezető országai­
ban az összes ipari nagyhata­
lom, az automatizálásban, a 
számítástechnikai, elektronikai 
eszközök alkalmazásában szá­
mottevő tudós részvételével 
tartják meg. Igen jelentős, hogy 
ezt most Budapesten rendez­
ték, eli smerve ezzel a magyar 
automatizálás és számítástech­
nikai eszközalkalmazás, vala ­
mint a magyar szakemberek 
súlyát, nem zetközi hitelét. A 
kongresszus megrendezése el-

Közlemény 
szakértői rendszerek, progra­
m ozasI módszerta n, számító­
gép-hatékonyság, m ikroszám í­
tógépek alka lmazásai. 

A konferencia nyelve angol 
és orosz. Az előadásokat a z 
Akadémi ai Kiadó külön kötet­
ben jelente ti meg. Kérjük a z 
érdeklődőket, hogy előadásuk 
szövegét angol nyelven , 3 pél­
dá nyban, maximum 12 olda l 
terj edelemben 1985. március 

sősorban a SZTAKI érdeme, az 
IFAC elnöke Vámos Tibor aka­
démikus volt, és a SZT AKI 
ór iás i apparátussal és hozzáér­
téssel végezte a kongresszus 
rendezését. Az volt a vélemény. 
hogj' az ilyen nagy formátumú 
kongresszus megszervezése igé­
nyelte óriási munkát Magyar­
ország ki tűnően végezte el, a 
szakmai, a szervezési, a kap­
csolódó programok, szolgálta­
tások és a kongresszus számí­
tógépes információs rendszere 
igen jó volt. 

A kongresszus nemzetközi 
programbizottsága, amelynek 
vezetője Gertler János, szer­
kesztője Keviczky László volt, 
az IFAC-kongresszusok hagyo­
mányaihoz képest több újítást 
vezetett be. A kongresszust nem 
hagyományos formában, hanem 
rendezvények együtteseként 
szervezték. Jelentősen megnö­
velték a kerekasztal-megbe­
szélések és szakmai viták szá­
mát, mert úgy találták, hogy 
ez a szakmai eszmecserének ha­
tékonyabb és intenzívebb esz­
köze. A gyakorlat bizonyította 
ennek igazát. Az előadásokon 
túlmenő, a hallgatóság intenzív 
részvételét lehető vé tevő meg­
beszélések olyan élénk szakm ai 
közvélem ény és információcse­
re k ialakítását tették lehetővé, 
m e ly indokolja, hogy a j övő­
ben ezt a gyakorlatot á ltalános­
sá tegyék. 

A plenáris ülések kitűnően 
mutatták be egy-egy terület 
jelenlegi helyzetét és fejlődési 
tendenciái t, mely feladat az 
elektronika viharos fejlődése 
közepette nem volt könnyű . A 
japán , szovjet, amerikai és né­
met előadók felvázol ták a rend­
szerelmélet, a szabályozáselmé­
let, a fo lyamatirányítás, a robo­
tokra épülő üzem , a gazdaság 
és az élő szervezetek vezérlé­
sének és tanulmányozásának 
körképét, érzékeltetve ezzel azt 
a ha lla tla n befolyást, melyet az 
a utomatizálás, a szám ítástech­
nika i eszközök alkalmazása ci­
vi lizációnkra k ifejt. 

Nagyon fon tos kérdés, hogy 
az elméleti eredmények gya­
korlattal való kapcsolata bizto­
sított legyen. Ezt az IFAC rész­
ben a kongresszuson részt ve­
vők összetételével, igen sok 
ipari szakem ber részvételével, 
előadásaikkal , valam int az elő­
adások szövegét tar talm azó ki­
advány közreadásával biztosí­
totta. Ma m ár az automatizá­
lás hajtóerejét az ipari a lkal­
mazások adják. Ez a terület 
behatol a gazdaság, a biológia, 
sőt a szociológia területére is, 
és hatása m inden területen je­
lentős. 

A kongresszus a magyar 
szakemberek számára is igen 
sokat adott, hiszen olyan ablak 
nyílt egy héten át a világ e 
területen elért eredményeire, 
melyhez hasonló nemigen adó­
dik. Több száz magyar szak­
ember hallgathatta és megvi ­
tathatta a kongresszus témáit, 
találkozhatott a világ vezető 
szakembereivel, szakmai vagy 
információs kapcsolatot alakít­
hatott ki velük. Összességében 
a kongresszust igen sikeresnek, 
a hazai automatizálás és elekt­
ronika alkalmazástechnikai 
szempontjából igen hasznosnak 
találtuk. Dicséretes és elisme­
rést érdemel a SZTAKI min­
taszerű szervezése, a Sós Éva 
főtitkár és Hencsey Gusztável­
nök vezette hazai szervező bi ­
zottság m unkája is. 

összeállította és írta: 

Bra un P éter 
d r . Brückner Huba 

H encsey Gusztáv 
Kovács Attila 
S omló J á nos 

dr. Szabó Iván 
Ta k ács Mar g it 

15-ig k üldjék meg a K onfe­
rencia I roda címére : 

Konfer encia Iroda, 4. H CSC 
Králik Andrásné 
ELTE Számítók özpont 
Budapest , Bogdánf fy út 10j b 
H-l117 

További információt az elő­
adóknak automatikusan, a 
többi résztvevőnek kérésre 
k üldünk. 

K AT AI IMRE 
a konferencia elnöke 

ESZR FT 

Eszközkí ná lat 
Júliusi számunkban több cikk 

számolt be az idei tavaszi BNV 
újdonságairól. Ez a cikk a IdáUí­
tott ESZ R termékek szempontjá­
ból próbálja még egyszer felidéz­
ni a vásárt. 

Helytelen képet kapnánk a szo­
cialista országok Egységes Számí­
tógép Rendszere keretében elért 
eredményekröl. ha csak az idei 
tavaszi BNV-t vennénk figyelem­
be. A vasári részvétel, a kiállított 
termékeI_ összetétele és volumene 
közel sem fejezte ki a szocialista 
országokban folyó kutatások, fej­
lesztések eredményességét. 

A hazai kiállítók mellett Len­
gyelország szerepelt a legtöbb 
, .élő" berendezéssel. de ezek se m 
voltak kimondottan újdonságok, 
hiszen az ESZ 9150 kódszámú Me­
ra csoportos adat-előkészítő rend­
szer már hazánkban is üzemel. A 
D-100 és D-200 típusú mátrix­
nyomtató-család kisebb tagja sze­
repel az ESZR-ben ESZ 7189 kód­
számmal. Ennek főbb műszaki jel­
lemzői: 

- nyomtatáSi sebesség: 100 ka­
rakter/s (10 kar./inch esetén) . 165 
karakter/s (16,5 kar. /inch ese­
tén); 

- karakterek száma soronként: 
80 (10 kar./inch eset én) ; 132 (16.5 
kar ./inc h esetén) ; 

- a karakterek 7X9 pontmát­
rixból épülnek fel; 

- a karakterkészlet 64 -től 256-ig 
terjedhet; 

- interfész: Logabax (standard), 
opcióként Centronics és V .24.; 

méretek: 410X320X120 mm; 
súly: 12 kg: 

- előzetes ár: 2000 rubel körül." 

A nyomtatócsalád nagyobb tag­
ja a D-200, mely elsősorban na­
gyobb nyomtatási sebességében 
különbözik a D- 100- tól. Ennek 
előzetes ára 7000 rubel", ami arra 
utal, hogy a lengyel fél még csak 
most kezdte meg a nyomtató 
gyártását. (A tavalyi BNV- n a D-
100-as nyomtató ára még 4800 ru­
bel· VOlt). 

A Lengyel Tudományos Akadé­
mia egyik réSZlege által kidolgo­
zott RTDS- 8 (Real Time Deve­
lopment System) valós idejű be­
mérő rendszer nem tartozik köz­
vetlenül az ESZ R-be, de mint a 
tervezés eszköze elősegítheti a 
mint elterjedtebb prOfesszionális 
személyi számítógépek fej lesztését 
az ESZ R-ben is. 

A rendszer két főbb részből áll: 
- bázis mikroszámítógép (8085 

processzor, 16 k RAM, 8 k EPROM) 
· MERA 7952 megjelenítő, mely 

egyben rendszerkonzol, 
· hajlékonylemezes tároló, 
· DZM-180 nyomtató, 
· lyukszalagos perifériák (CT-

200 olvasó, DT-5 lyukasztó), 
- 8 bites mikroproceszorok uni­

verzális emulátora. 

A szoftver szintén két nagyobb 
részre osztható: 

- rendszermonitor, 
- lemezoperációs rendszer prog-

ramkönyvtárral (CP /M 1.4 verzió­
val kompatibilis). 

Az alkalmazói programkönyvtár 
többek között 8080 /8085 assemblert 
(ASM, TBASIC, MBASIC és FORTH 
fordítót, valamint emulációs ve­
zérlő és tesztprogramokat tartal­
maz. 

A szovjet kiállításon valós be­
rendezés formájában mutatták be 
a 200 Mbájtos cserélhető mágnes­
lemezes alrendszert, mely az ESZ 
5580 kódszámú vezérlő egységből, 
az ESZ 5680 vezérlő modulból és 
az ESZ 5080 cserélhető mágnesle­
mezes tárolóból áll. Az alrendszer 
olyan ESZR modellek összetételé­
ben alkalmazható, melyek rendel­
keznek a szabványos ESZ R B ll( 
interfésszel, és melyek blokkmul­
tiplex csatornáján 775-824 kbájt /s 
sebességű adatforgalom biztosítha­
tó. A vezérlő höz 4 csatorna csat­
lakoztatható egyik irányból, míg 
másik oldalról vagy közvetlenül 
maximum 8 db tároló, vagy maxi­
mum 3 db vezérlő modul, melyek­
hez egyenként 8 db tároló csatla­
koztatható (összesen 24 tároló). Az 
ESZ 5080 tároló kapacitása a fel­
használók körében már elterjedt 
ESZ 5066 tároló sávsűrűsége két­
szeresére növelése révén éri el a 
200 Mbájtot. A lemezkötegben 19 
munkafelület és 1 szervófelület 
van. A lemez maximális lineáris 
írássűrűsége 160 bit/mm. Az átla­
gos hozzáférési idő 45 ms. 

Ugyancsal< autonóm üzemmód­
ban mutatták be az ESZ 7036 kód­
számú alfanumerikus nyomtatót. 
A nyomtató az ESZR L és II. sor 
OS 4.1., illetve az azt követő ope­
rációs rendszereivel működő szá­
mítógépeinek multiplex vagy sze­
lektor csatornájához multiplex 
vagy monopol (burst) üzemmód­
ban csatlakoztatható . A nyomta­
tási sebesség soronkénti 132 ka­
rakteres és pozíciónkénti 84 ka­
rakteres jelkészlet esetén 800 ± 10°'0 
sor /perc. A nyomtató 180-420 mm 
széles perforált papírral maximum 
5 másolatot készít. 

Az ELORG által jelenleg szállí­
tásra javasolt komplett számító­
gépmodellek közül makett formá­
jában mutatták be az ESZ 1061- et, 
az ESZ 1060 számítógép továbbfej ­
lesztett változatát. A gép sajátos­
ságai közül kiemelendő, hogy a 
modellt elsősorban rendszerszem­
léletű felhasználásra szánják. A 
modell multiplex eszközei lehetővé 

" A Metron ex lengyel külkereske­
delmi vállalat tájékoztatása sze­
rint. 

teszik néhány számítógép erőforrá­
sainal< hatékony összevonását kö­
zös feladatok megoldására. Az 
egyes modellek közötti kapcsolat 
megteremtése a következő szinte­
ken valósulhat meg: 

- csatorna /csatorna adapter se­
gítségével a csatornák szint j én; 

- közös tárolók használatával ; 
- a processzorok szintjén a köz-

vetlen vezérlés eszközeinek segít­
ségével. 

Lehetőség van közös tárolóme­
zöveI kétprocesszoros rendszer ki­
alakítására is. 

A 128 bites lebegőpontos operan­
dusokat feldolgozó aritmetikai uta­
sítások nagyobb pontosságú lebe­
gőpontos számításokat biztosíta­
nak. A 2-8 Mbájtos operatív tár 
szoftverúton 16 Mbájtos virtuális 
tárrá bővíthető. Az ESZ 1060 mo­
dellhez képest tökéletesebbé vált 
a diagnosztikai rendszer, és nőtt a 
megbízhatóság. 

Az ESZ 1061 teljesítménye 1,5 
millió művelet/s, csatornaátbocsátó 
képessége pedig maximum 10,5 
Mbájt/s. A gépen egyidejűleg ma­
ximum 15 program futhat. A mo­
dell szoftvertámogatását az E-SZR/ 
OS operáciÓS rendszer és az alkal­
mazói programok széles köre biz­
tosítja. 

A másik szállításra javasolt mo­
dell az ESZ 1045.01. Az ESZ 1045, 
mely teljesítménye alapján az 
ESZ R második sorába tartozik -
tUdományos-műszaki feladatok 
megoldásánál (GIBSON-III) 650-
860 ezer művelet/s, tervezési és 
gazdasági feladatok megoldásánál 
(GPO- WU-II) 530 ezer művelet/s 
- a közepes számítógépek közé 
sorolható. Az erre a gépkategóriá­
ra jellemző a lkalmazási körön túl 
a számítógéphez egy speciáliS in­
terfészen keresztül csatlakoztatha­
tó mátrixprocesszor jelenfősen 
megnöveli bizonyos alkalmazási te­
rületeken - képfeldOlgozás, geo­
fizikai adatok feldolgozása, mate­
matikai és más specifikus felada­
tok megOldása - az ESZ 1045 ha­
télwnyságát és sebességét. A szá­
mítógép bemenetijkimeneti csator­
náinak sebessége (összesen 5 
Mbájt /s) lehetővé teszi a legkülön­
bözőbb rendeltetésű perifériák szé­
les körének csatlakoztatását. A ha­
tékony feladatmegoldáshoz l -től 4 
Mbájtig bővíthető operatív tár és 
16 Mbájtos virtuális tár, valamint 
kibővített utasításkészlet (183) áll 
a felhasználók rendelkezésére. Bi­
zonyos aritmetikai és logikai mű­
veletek végrehajtásának meggyor­
sítására a processzorban egy spe­
ciális blokkgyorsító található, 
melyben szorzási, bináris- decimá­
lis átalakítási, rendezési művelete­
ket, léptetési alapműveleteket és 
bizonyos tárba történő be- és át­
írási műveleteket lehet végrehaj ­
tani. A gép ESZR/OS operáCiÓS 
rendszer vezérletével fut. Multi­
programozás esetén MFT és MVT 
üzemmódban maximum 15 felhasz­
nálói program futtatható egyidejű­
leg, míg SVS üzemmódban a fut­
tatható programok száma Korlát­
lan. 

Mindkét modellhez (ESZ 1061, 
ESZ 1045) az alapkonfigurációban 
az ESZR-ben már ismert perifé­
riák tartoznak. 

Bulgária az ESZR termékei kö­
zül a 200 Mbájtos cserélhető mág­
neslemezes tárolóját (ESZ 5067) 
hozta el, melynek fejlesztése még 
1980-ban fejeződött be. Ezenkívül 
az egyik rendszerhez ESZR. 
MSZR - sem tartozó IZOT 1016 
C univerzális miniszámítógépet 
mutatta be, mely a mikroszámító­
gépekkel már, de nagyobb - ESZR 
- számítógépeken még hatéko­
nyan meg nem oldható feladatok 
megoldására készült. Központi egy­
sége 16 bites mikroprocesszorra 
épül, operatív tárkapacitása pedig 
4 kbájtos modulokból 128 kbájtig 
bővíthető. Az IZOT 1016 C egy 
rendszerközi adapter segítségével 
csatlakoztatható az ESZR model­
lek szelektor- vagy multiplexcsa­
tornájához. 

Románia az ESZR fejlesztéSben 
elsősorban a TAF eszközök és az 
ún. fOlyamatos beírású (streaming) 
mágnesszalagos tárolók területén 
vesz részt. A BNV-n a korábbról 
már ismert Felix család M216-os 
asztali számítógépét mutatták be. 
A központi egység 8086, 8080A 
mikroprocesszorra épül, és 1 
Mbájtig terjedő RAM és 32 kbájt 
EPROM tároló tartozik hozzá. 
Operációs rendszere CP!MO és 
SFDX (kompatibilis az ISIS- sel) . 

Az NDK és Csehszlovákia nem 
hozott számítástechnikai eszközö­
ket a tavaszi BNV-re. A Robotron 
- mint az már ismert - a má­
jusban Miskolcon megtartott szak­
kiállításán mutatta be új terméke­
it. 

A hazai ESZR termékekről, mi­
vel ezekről már több ismertető je­
lent meg, csak a felsorolás szint­
jén szeretnék megemlékezni. 

ESZR számítógépet a Videoton 
és az SZKI mutatott be; a Video­
ton az ESZ 1011 továbbfejlesztett 
változatát, az ESZ 1011M- et, az 
SZKI pedig a Proper- 8 (ESZ 1800) 
és a Proper-16 (ESZ 1830) profesz­
szionális személyi számítógépeket. 
A MOM felvonultatta hajlékony­
lemezes családját, melynek leg­
újabb tagja a félmagas, 1 Mbájt 
kapacitású minihajlékonylemezes 
tároló (ESZ 5323). A perifériák kö­
zül a Telefon gyár az ESZ 8534 
kódszámú TAP -34 intelligens ter­
minálját, az Orion az 1200 bit/s se­
bességű ESZ 8007 kódszámú mode­
met, a Videoton az SZKI fejlesz ­
tésű ESZ 8566.01 kódszámú cso­
portos programozható megjelenítő 
terminálját ajánlotta többek között 
felhasználóinak. 

DR. SZABÓ ZOLTÁN 
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Az intelLigens tár funkcionális 
csoportjai 

Tekintsük át az intelligens 
tár egyes összetevőinek. fe!­
építését és alapvető funkcIOna­
lis feladatát, kivéve a ha~y~­
mányos, a mágneslemez mU,ko­
déséhez nélkülözhetetlen resz­
egységeket. 

Hangsúlyozni kell, hogy ~a 
még nem minden eset~en tala~­
ható egyértelmű hozzareI?-?el~s 
az egyes építőelem-funkclOk .es 
azok hardver-, firmware-, ,l~­
letve szoftverbázisú megvalosl­
tása között. 
A logikai egység 

A logikai egység (LE) ,a 
rendszerteljesítmény meghata­
rozó alapvető komponense. Ez 
teszi lehetővé az adatállomány 
asszociatív keresését egy sávon. 
A keresési igény tetszőleges 
Boole-algebrai kifejezés lehet. 
A logikai egység javasolt 
struktúráját a 3. ábra szemlél­
teti. 

A logikai egység a keresési 
kérést számára érthető formá­
ban kapja a B/K elemzőtől. Ez 
vagy a feldolgozó számítógép­
től, vagy - megfelelő teljesí­
tőképesség esetén - magától 
a B/K elemző től származik. A 
keresési kérést a funkcionális 
vezérlési blokk veszi át, amely 
a maga részéről az összehason­
lító illetve feldolgozó blokkot 
és ~ vezérlőblokkot hozza mű­
ködésbe. 

A keresés azonnal megindul. 
amint az ütemsáv olvasófeje 
felismeri a szinkron pontot (a 
sáv kezdetét). A sáv tartalma 
az átlag" pozíciótól kezdve az 
öss~ehasonlító-feldolgozó tár 
felé mozog, és eközben több 
összehasonlító azonnal meg­
vizsgálja. Az összehasonlító­
feldolgozó blokk e célra egy re­
kordkezdet- és végfelismerőt, 
valamint általános összehason­
lítókat tartalmaz. Az összeha­
sonlítók száma és felépítése ha­
tározza meg a logikai egység 
teljesítőképességét a keresés 
során (lehetséges keresési 
szempontok száma, hossza stb.). 
Ha egy rekord kezdő karaktert 
(határolót) ismer fel, impulzus 
érkezik a vezérlőblokkhoz, 
melyennek hatására az aktuá­
lis pozíciójelző értéket ~rekord­
kezdet) átviszi egy regIszterbe. 
Ezt követően az egyes össze ha­
sonlítókat a keresési kérésnek 
megfelelően iniciali~á~ja. Ezek 
után az összehasonlItok ál}a,n­
dóan (csúszó összehasonlI.ta?) 
vagy csak idősza';osan.. (klva­
lasztott tulajdonsagok o~s~eha­
sonlítása) aktívak. Az ld<;Jsza­
kos üzembe vétel idő~ontJ~t ,a 
vezérlő blokk címkezelo loglka­
ja adja meg; a y:llajdo~ságna,k 
a rekord on belulI rel!ltJv ~O~l­
ciója, a rekord kezdo ?OZl~lÓ­
ja (ezt a regiszterbe~ ~arolJák~ 
és az aktuális pozlclómut,a~o 
segítségével. Az össz~h~~onhto­
ban levő logika valos.ItJa I?e~ 
az összes szokásos arJtmeh~al 
összehasonlító műveletet. Szuk­
ség esetén közelítő összehason­
lítást is képes végezni. Ez eset­
ben a "közel eső értékeket" 

CI v 

o 
t 

Első lépés az adatbázis felé 

Az intelligens tar 

r "mkcióvezérlö blokk 1 
~ -" r ~ [SU}'-BJ 

FA 

B K 1" Iemzo J 

Osszehosonlitó-feldolgozó logika j 

I VL ~ 
JI 

.1. resz 

Vezérlóblokk 

l Syn J ~r- (Syn) 

ADR J~r-

R zA 1- (Syn) 

~H Sch L Tór 

feltétele az, hogy egy speciál! ­
san az intelligens tár illeszte­
séhez szükséges további szoft: 
verelem legyen a feldolgozo 
számítógépben. Amint a feld~l­
gozÓ számítógép által küldott 
kérés áthalad t az átviteli , ~~­
rendezéssel kommunika;l?t 
folytató B/K blokkon, a keres 
a B/K előkészítő blokkho,z k~­
rül, melynek szerkezetet es 
funkcióit elsősorban a feldolgo­
zó számítógép teljesítménye 
határozza meg. 
Következő blokként az "el­

osztó" csatlakozik, amely a~ 
előkészített kéréseket azonna 
továbbítja minden logikai ~~­
ségnek, melyek a szinkronIza-
ciós impulzus után azonnal 
megkezdik munkájukat. 11 

0 
wi t U 

v __ .~ l v_ j 
L.. -i.. Regiszter 

Bemutatott példánkban a B/K 
elemző egy lemez-körülfordu~ 
lást követően minden logl~~~ 
egységtől megkapja a. sa Ja t 
sávján relevánsként fehsm~r 
rekordok számát. Ezeket az e!­
tékeket a számláló logikai kor 
halmozza és egy globáliS szám­
lálóba b~írja. Ezt követően a 
funkcióvezérlő blokk - mel~­
nek felépítése a logikai egyseg 
funkcióvezérlő blokkjá~h~Z h~ 
sonló - átveszi a vezerlest. .. 
feladat megfogalmazásá:ó~ fug­
gően egy közbenső lepesb~ 
először kiadható ahalmozO 
keresési eredmény (a cilinde­
ren fellelt releváns rek.ord0t­
száma), vagy rögtön megmdu

a
_ 

hat az adatkiadás. Ha nem t i 
láll releváns rekordot, a "po.z -
cionálás" hardverfunkciót. ~n­
dítva átlép a következő cJlm-

v, L 

VI 'rr-
Llr~ TI f' TI f 

T~ f-1,V2AI V'" 

TI 

Osszehasonlító-
feldolgozó tár 

, 
O lvasó- iró fej 

VSE - Re kordvég.ósuehosonlitó 

FB - Funlo.c;ókua!ó ADR - Cimmodul 

Au - ICado mod",1 PO - POljcióóhlétel 

Su - Keres,", modul 
Sch - I,ó modul 

v, " - Osuehoson!ltt 

ZA - Esem'nynómlólo 

.I PO 

TI 

Poziciójelzo 

.J 

(Syn) - Slinkron lmpuhul 

TI - Olemimpulzus 

AI - Kimen _Ii impulzus 

VI - F.ldolgozó i",puhut 

derre. t is-
Ha releváns rekor<!-oka llától 

mert fel (a számlálo nu k­
eltérő értéket tartalmaz), : t" 
kor a "keresési körülfor<:l~.l ~s 
követően meg}n.dul a kl;lfokk 
és a kiválasztasl vezérlob 
lép működésbe. ol-

3. ábra. A logikai egység szerkezete 
Az adatcsoport-végjele~ át 

vasva a logikai egyséf~ebIOkk. 
a funkcionális vezér? a aZ 
valamint a számláló 10gl~ (LI) 
"olvasás vége" impulz~,s láJót 
kapja meg, amely a sza~rban 
eggyel csökkenti, és a ta 'ció­
tovább keres aktuális POtI a 
jelzést. lIa a számláló ~.l r~ke_ 
nulla értéket, á Uép a ko.ve . a 
ző cilinderre, vagy befeJez~ a 
munkát. Ez utóbbi ese~. fölt 
munka befejezése - a klj~étől 
keresési tartomány I?ére B/K 
függ, melynek határai t a 't ja 
előkészítő blokkból áJlaPl 
meg. 

szintén relevánsokként kezeli. 
Az összehasonlítás eredményét 
az összehasonlítóban rögzítik, 
és a rekord végjeiének felisme­
résekor átadják a feldolgozó 
logikának, mely a maga részé­
ről a keresési kérésben felépí­
tett Boole-függvényt dolgozza 
fel. (4. ábra) 

Az eredményt a vezérlő blokk 
kapja, amely azt a regiszter 
által mutatott tároló pozíciÓba 
(a jelölőtárba) írja, és a találat­
számlálót eggyel megnöveli. 
Ezzel a rekordot relevánsnak 
vagy nem relevánsnak jelöl­
ték, és a fent leírt folyamat új­
raindul egy rekordkezdet kere­
sésével. A vezérlőblokkban le­
vő szinkronizációs impulzus 
("átlag"-pozíció ~utató) fe}i~­
merés ével az osszehasonhtás 
befejeződik, és a vezérlés visz­
szakerül a funkcióvezérlő 

blokkhoz, amely vagy egy új 
funkciót indít, vagy - mint az 
itt bemutatott keresési példá­
ban - a B/K elemzőhöz "ága­
zik e1." 

t 

. ,.dm.ny. 

Kiadásnál a logikai egység a 
keresési elvhez hasonlóan mű­
ködik. A logikai egységet a B/K 
elemző indítja, amint az a 
megfelelő tárterületen egy be­
állított (jelölő) bitet talál. A bit 
pozícióját, valamint a logikai 
kapcsolatokat (SE átlag) a 
funkcióelemzővel közli. Az ol­
vasási folyamat megkezdődik. 
Ha felismeri a rekordvégjelet 
(SE), a releváns rekord felis­
meréséhez hasonló folyamat in­
dul. A logikai összekapcsolást 
végrehajtja, és az eredményt 
("átlag") a regiszterbe tárolt 
pozíCióba viszi - ezzel a beál­
lított bitet törli. Ezen túlmenő­
en a B/K elemző egy olyan je­
let (LI) kap, amely az olvasási 
folyamat befejeződését jelzi. 

B/K elemző 
A B/K elemző (EAA) az in­

telligens tár és a feldolgozó 
számítógép, illetve a közöttük 
levő adatátviteli út közötti lo­
gikai csatlakozási pontot képe­
zi. Fő feladata a feldOlgozó szá­
mílógéptől érkező kérések át­
vétele, és elosztásuk a logikai 
egységek felé, a kimeneti funk­
ció vezérlése és végrehajtása, 
és a feldOlgozó számítógéptől, 
illetve az alkalmazott hozzáfé­
rési módszertől függően többé­
kevésbé átfogó B/K előkészí­
tés. (5 . ábra). 

A B/K elemzőhöz az adatbá­
zis-kezelési kérések az átviteli 
vonalon át érkeznek, miután 
ezeket a feldOlgozó számítógép 
(elismerte és kezelte. Ennek 

Találattár , ű 
A találattár gy bitcímzes a 

írható-olvasható tár, am~IYso_ 
sávok számának megfelelo . l 
rokból és az egy súvon t1~~fe= 
ható bájtok számának meg re­
lő oszlopból áll. Feladatak a.dok levánsnak felismert re Ol 
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(Folytatás az 1. oldalról) 

A MüM-ba n gyártha tó tá­
rolófajtá k legfontosabb para­
métereit az a lá bbi táblázat 
mu tatja. 

Tórolótípus 

I 
Kapacitás hozzáférési idő I Átlagos I Specifikus ór 
(Mbájt) (ms) (S/Mbájt) 

Fixfejes lemeztárak 1-100" 8-10 25"-1000 

8"-os lemeztárak 0,4-1 ,6 80-90 5-15 

5 1/4"·os temeztérek 0,2-1 200 4-20 

S"_os Winchester-leme z 10-100 40-100 15-SO 

I I 51/4"-os Winchester-lemez 5-30 40-100 20-60 

A . -901 jelölt értékek az integrált fejes vóltozathoz tartoznak. 

A MüM által jelenleg gyár- ként a VII. ötéves tervidőszak 
tott, illetve fejlesztés alatt lé- számítástechnikai termékei a 
vő vagy a közeli években ter-
vezett fejlesztések eredménye- következők : 

Fixfejes lemezek (Diszkmom család) 

Típus 
1 

DM 0,11 
1 

DM 2,5 
1 

OM5 
1 

DM 10 
1 

DM 80 

-" 

Eredet licenc 

I 
sajót 

1 
licenc saját -

Állapot kifutó típ. I sorozotgyórtósban fejl. alatt fejlesz-
tendö 

Ka pacitás I 
0,8 Mbájt 2,5 Mbájt 1 5 Mbájt 10 Mbájt 80 Mbájt 

Importtartalom I 3 S/eFt 1,5 S/eFt 

--

A tavaly megvalósított ter­
melői kapacitásbővítés nyo­
mán az éves gyártható meny­
nyiség (vezértípusra számítva) 
800-1000 darab. 

Várható a forgalom eltoló­
dása a nagyobb kapacitású be­
rendezéstípusok felé. A DM 80 
típus fejlesztésének ma még 
nem adottak a feltételei. A 
ma rendelkezésre álló infor­
mációk szerint azonban a 80-
as évek végére e termékcso­
portban piacon maradásunk 
feltétele a nagy kapacitású 
tároló gyártása. Ezért a jelen­
legi kedvezőtlen feltételek el­
lenére fejlesztési célkitűzése­
inkről lemondani nem lehet. 

I 
terv 

2 S/eFt 1 S/eFt -
alatt 

Hailékonylemezes 
meghajtóegysi!gek 

Az elmúlt évek tevékenysé­
ge nyomán ma a szocialista 
országok gyártói között a ter­
mékválasztékot és a termelés 
nagyságát tekintve első helyen 
vagyunk. Ezt a hegemóniát az 
NDK, illetve a Robotron lát­
szik veszélyeztetni. Minilemez­
szükségletben önellátásra ren­
dezkedik be. Jelenleg még 
üEM exportcéljaik nem fedez­
hetők fel, de azok nem is 
hagyhatók számításon kívül. 

A bolgár export meglehető­
sen zárt - alapvetően a Szov-

Helyzetkép a rnikroperifériákról 

jetunióra korlátozódik. Cseh­
szlovákia csak belső ellátást 
tűzött ki célul, de m ind ez 
ideig importra szorul. A len­
gyelek licenc a lapján indítot­
tak gyártást, de a termék im­
por ti gényessége miatt a pia­
con visszavonulásra kénysze­
rültek. A közeljövőben várha­
tó a szovjet termelés beindí-

tása. Biztosra vehető, hogy a 
belső ellátásukat megoldják, 
gyorsan növő igényüket azon­
ban gyártási kapacitással még 
évekig nem fogják u tolérni. 
Választékba n valószínűleg kor­
látozottak, típusváltási sebes­
ségben tapasztalataink szer int 
mérsékeltek lesznek. 

a MOM lemezmeghajtói 
8"- os kivitel 

Tipus 
1 

MF 3200 
1 

MF 6400 
1 

MF 64000 1 MF 6400FO 

Állapot sorozatgyórtósban 
1 

fejlesztés 

I 
fejlesz-

kész tendó 

Korszerúség kifutó 

I 
pe rspektiv ikus 

típus típus 

Kapacitós 0,4 I 0,8 

1 

1,6 1,6 
Mbájt Mbájt Mbájt Mbájt 

Kivitel I normól méret félméret 

Specifikus ár 10 OOO 6000 
1 

4000 4000 
Ft/Mbit Ft/Mbit Ft Mbit Ft/Mbit 

Importtarta lom 2 S/eFt" 2 S/eFl" I 2 S/eFl -
" 1984 2. félévétól 1 S/eFt-ra csökkent. 

5 1/4"-08 kivitel 

I 

Típus 
1 

MF 1800/900 
1 

MF 4001 
1 

MF 4002 

Állapot I sorozatgyártás ban I fejlesztés alatt 

Kapacitás 0,225 Mbáit 0,5 Mbájt 1 Mbájt 

Kivitel normál méret félméret félméret 

Specifikus ár 10 OOO Ft/Mb it SOOO Ft/Mbit 3000 Ft/Mbit 

Importtartalom I 3 S/eFt/M bit 2,5 S/eFt" -

1985-ben átlag 1,5 S/eFt alá csökkenthetó. 

E lemezmeghajtók gyártásá­
ra a MüM 1984-ben jelentős 

bővítést hajt végre. Ezáltal el­
érhető, hogy a VII. ötéves terv 

időszakában évi 30-40 ezer 
darab terméket állítsunk elő. 

A Winc hester-típusú tároló a 
80-as évek elején megje lent 
új tárolótípus. Az informá­
ció tárolásának ez az eszköze 
várhatóan felülmúlja az eddig 
ismert közvetlen hozzáférésű 
tárolók minden típusának 
együttes elterjedtségét is. 

A vezető tőkés országok ipa­
ra másfél év a latt készült fel 
ezek e l őállítására. Jellemző, 
hogy bár az előállítók száma 
mintegy félszáz, az alapkonst­
rukciók száma csak néhányra 
tehető. Az elterjedést végigkí­
sér i a technológiai transzfer . A 
nagyszámú végtermék-kibo­
csátóval szemben igen szűk 
körű a részegységeket előállí­
tók száma (információhordozó 
tá rcsa, fejegységek, motorok 
stb .) . 

A szocialis ta országokban 
ezt a típust jelenleg nem 
gyárt ják. Fejlesztést a zonban 
szinte minden szocialista or­
szág végez (NDK, Szov jet­
unió, Bulgária, Csehszlovákia) . 
A termelési kooperációra, sza­
kosodott részegység-előállítás­
ra semmi jel nem mutat, ezek 
háttéripara, de főleg speciális 
technológiái fejletlenek, az 
együttműködés szervezetlen. 

Ezért minden fejlesztő or­
szág a teljes vertikumban in­
dított fejlesztéssel küszködik. 
A MüM-ban 1982 második fél­
évében indult meg fejleszté­
sük. A vállalat korábban meg­
vásárolt technológiai licencei 
(fej gyártás és mágnesréteg­
felvitel) képezik a fejlődés és 
gyártás megvalósításának gyö­
kereit. 

A Winchester-technológia 
bevezetéséhez jelentős tovább­
fejlesztés szükséges. Különö­
sen nagy erőket kell összpon­
tosítani a kopásálló (védőré­
teg vagy kontaktréteg) jelhor­
dozó mágnesréteg kidolgozásá­
ra. A preCÍziós léptetőmotort 
kezdetben importból, a későb­
biekben kiváltó fejlesztéssel 
hazai ellátásból kell biztosíta­
ni. Az elektronika részben a 
szocialista országok gyártói tól 
biztosítható, részben speciális 

(Folytatás a 7, oldalon) 

Hazai és szocialista hajlékonylemezes meghajtóegységek fontosabb ~ jellemzői 

Táblázatunkban elsősorban a mikro- és miniszámítógépekhez csatlakoztatható összes hazai gyártású s az ESZ R-ben bevizsgált és jelenleg beszerezhető fontosabb szocialista relációjú 
hajlékonylemez es tárolók meghajtóegységeinek jellemzőit hasonlítottuk össze, Megjegyezzük, hogy, az MS ZR-ben bevizsgált és jelenleg elérhető szocialista relációjú meghajtóegységek 
nagy része azonos az ESZR kódszámúakkal, erről táblázatos összeállítást egy későbbi számunkban kivánunk megjelentetni, Az alábbi táblázatban feltüntetett adatok a hazai gyártók­
tói, részben az importőr külkereskedelmi vállalattól származnak, az 1984 június végi helyzetet mutatják; az árak tájékoztató jellegűek. 

Gyártó (ország) 
forgalmazó/ i mportór 

--
Típus 
(ESZR kódszám) 

Lemezátmé ró (i neh) 

Informóciós felületek 
szóma 

-
Max. kapacitás (lemezenkénti. 
nem formált, Mbit) 

Átvite li sebesség 
(kbit /s) 

I sávról sávra 

Hozzá~ 
férési me n u vási . -,do g y g 
(ms) 

fejleengedé si 
idő 

idé 

I Sávsűrűség 
(sávinch) ______________ __ 

Sávok száma 

Kódolási mód 

I 

1 

I 

I 

I 

MÜM/ 

I 

MüMI 

I 
MIGERT MIGERT 

MF 3200 MF 6400 
(ESZ (ESZ 

5074~1) 5082) 

8 
1 

8 
1 

1 

I 
1 

I ----
3,2 

I 

6,4 

I 

250 

I 

500 

I 
10 

1 
4 I 

25 15 

40 35 

48 48 

17 17 

FM 

MüMl I MOM/ 

I 

MÜM/ 

I 

BRG" 

I 

BNK/ I BNK/ I BNK/ I LNK/ I CSSZK/ I BNK/ I BNK/ \ NDK/ 
MIGERT MIGERT MIGERT METRIMP. METRIMP. METRIMP. METRIMP. METRIMP. METR IMP. METRIMP. METRIMP. 

MF 64000 MF 1800/ MF 4001 MCO-l ESZ ESZ ESZ PLX450 ESZ ESZ ESZ ESZ 
(ESZ 900 (ESZ 5074 5082 S083 S084 5321 5088 5089 
S083) (ESZ 5089/M) 

5088-89) 

8 
1 

5 1/4 
1 

5 1/4 
1 

12 mm 
1 

8 I 8 
1 

8 I 8 8 I 51/4 
1 

5 1/4 I 5 1/4 

1 vagy 

I 

1 

I 

1 

I 

1 

I 

1 

I 

1 

I 

2 

I 

4 

I 

4 

I 

2 

I 

1 

I 

1 
2 

I I I I I I I I I I 
I 6,4 vagy 1,8 4 0,2 0,4 6,4 12,8 12,6 12,8 3,5 0,875 1,75 

12,8 

250 vagy 

I 
250 

I 

250 

I 

250 

I 

250 

I 

500 

I 

SOO 

I 

500 

I 

250 (FM), 

I 
250 

I 
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Találmány tól a megvalósitásig 

Mikroprocesszoros memóriakártya Franciaországban 
(és Magyarországon?) 

A mikroprocesszoros memóriakártya (továbbiakban tárolókártya, 
illetve kártya) olyan személyes használatú, biztonságos inlormáció­
tároló eszköz, amely a hagyományos hitelkártyák szabványos formá­
turnában (86X 54 mm) készül, és a müanyaglap 0,76 mm vastagságá­
ban mikroprocesszorral vezérelt védett tárolólapkákat (titkos kód, 
program), valamint változtatható tartalmú tárolólapkát tartalmaz Ez 
a kártya, amelyet intelligens kártyának, okos kártyának, aktív kár­
tyának is neveznek, megkezdte hódításait Nyugaton, mint elektroni­
kus fizetőeszköz (bank, áruház, étterem, benzinkút, közlekedés, fizető 
belépőkártya, telefon, házi bankszolgálat) , mint nyilvántartó eszköz 
(gyári belépő, adatbank-hozzáférő kártya, szállodai "szobakulcs"), sze­
mélyi adattár (igazolvány, jogosítvány, egészségügyi adattár), és 
mint mikroszámítógépes berendezések védett program- és adattára 
(diagnosztikai, rObot-, játékprogramok, tárbővítés) • 

Ez a kártya megfelelő olvasóterminállal biztosítani tudja az em­
berek bizonyos csoportjai (pl. fogyasztó-kereskedő-bank' biztosított 
beteg-orvos-gyógyszerész stb.) közötti pénzügyi vagy egyéb informá­
ció biztonságos cseréjét. 

Történeti áHekintés 

Roland Moreno francia mér­
nöknek 10 éve, 1974-ben - az 
ekkortájt megjelenő PROM-ok 
(programozható fixtárak) nyo­
mán támadt az a zseniális gon­
dolata, hogya Franciaország­
ban és más nyugati országok­
ban nagyon elterjedt hitelkár­
tyák lopás és csalás elleni biz­
tonságának fokozására, vala­
mint az egyre jobban burjánzó, 
költséges és nehézkes csekkfor­
galom helyettesítésére mikro­
processzorral vezérelt, titkos 
kóddal védett hitelkártyát sza­
badalmaztat, amelynek infor­
mációtároló képessége legalább 
tízszeres e a már tíz éve hasz­
nált mágnescsíkos kártyának, 
és szükségtelenné teszi a bank­
betét online lekérdezés ét a 
bank számítóközponjától. 

E kártya biztonságát - a 
működtetését "engedélyező" 
titkos személyi kódon kívül -
fokozta amikroelektronikai 
technológia, amely lehetetlen­
né tette e kártyák másolását 
vagy hamisítását. 

A szabadalom kiaknázására 
Moreno alapította meg az In­
novatron nevű céget, majd ké­
sőbb az érdekeltek bevonásá­
val a Memóriakártya Gazda­
sági Társaságot (Groupe d' 
Interet Économique Carte a 
Mémoire). Három lehetőség kö­
zött választhatott a kártya mi­
előbbi sikeres alkalmazására: 

a) saját tőkével kifejleszteni 
és ipari tömeggyártásba vinni, 
majd eladni a kártyákat, olva­
sóterminálokat és a különleges 
programokat; 

b) tőkeerős cégek bevonásá­
val licenc védelme alatt áten­
gedni a bevezetés jogát; 

c) eladni a szabadaimat és a 
gyártáSi jogot. 

Moreno az utóbbi utat már 
csak azért is elvetette, mivel 
1974-ben ez a gondolat még 
nem volt jól értékesíthető. A 
kockázatosabb, nehezebb első 
út nem volt járható, mivel a­
ránytalanul nagyobb tőkebe­
fektetést igényelt, mint amivel 
rendelkezett. 

Ezért a második út maradt, 
amely azt jelentette, hogy az 
Innovatron ipari partnereket 
keresett a termékek kutatásá­
ra, fejlesztésére, gyártására, 
terjesztésére és karbantartásá­
ra, továbbá az ipari beruházá­
sokhoz és a szabadalom fenn­
tartás ához szükséges összegek 
előteremtésére. így jött létre a 
posta, a bankok részvételéve~ 
a Memóriakártya GazdaságI 
Társaság. 

A potenciáliS gyártók közül 
kezdetben többen jelentkeztek, 
azonban sokan kételkedtek a 
piaci sikerben, lass~nként s}á­
muk háromra, maJd kett?re, 
végül a Honeywell-Bull cegre 

csökkent. A gyártók - bár a 
technológia fejlődése nem sza­
bott már gátat - nem merték 
magukat elkötelezni, mert nem 
ismerték a bankok (mint fel­
sőbb alkalmazók) szándékát. 

A francia bankok ugyan ér­
deklődtek a találmány iránt, 
de a kísérletek beindításához 
ipari támogatást tartottak 
szükségesnek. Ebben az ördögi 
körben az Innovatron hol az 
egyik, hol a másik csoporttól 
próbálta megszerezni az érde­
keltségi nyilatkozatot. Ez a fo ­
lyamat két évig tartott. Végül 
1976 őszén az Innovatron és az 
CII-Honeywell-Bull cég 
majdnem ingyen egy licenc­
szerződést írt alá. 1977 köze­
pén az Innovatron pénzügyileg 
a tönk szélén állott. Egyes cé­
gek leállították a társaság fi­
nanszírozását, de a többiektől 
még befolyt annyi pénz hogy 
legalább a szabadalmak éves 
járadékát fizetni tudta. Maga 
Moreno szabadságra ment és 
elkezdte árulni részvényelnek 
egy részét, hogy ne menjen 
tönkre. 

Moreno a francia nemzeti 
büszkeségre hivatkozva az Ipa­
ri Minisztériumhoz fordult se­
gítségért, s ennek nyomán a 
nagy francia hitelkártya-tár­
saság, a Carte Bleue a részvé­
nyek 350/0-áért hajlandónak 
mutatkozott pénzügyi támoga­
tásra. Ezt az 1978 nyarára ese­
dékes megállapodást azonban 
az egyik rivális nagy bank 
"megfúrta". 

Akkor "deus ex machina", 
mentőangyalként a francia 
Schlumberger elektronikai ipa­
ri csoport a minisztérium ösz­
tönzésére 1979 februárjában 
csatlakozott a Memóriakártya 
Gazdasági Társasághoz 230/0-os 
részesedéssel. Kilenc hónappal 
később leányvállalata, a Flo­
nic licencegyezményt kötött az 
Innovatron-nal, de már nem 
ingyenesen ! Az egyezmény a 
tárolókártya jövőbeni piacán 
konkurrenciahelyzetet hozott 
létre. 

A Schlumberger cég belépé­
se a bankok és a jövőbeni más 
felhasználók előtt hitelképessé 
tette a kártyaprojekt ipari 
résztvevőit. Tényleges beveze­
tésének gondolatát tulajdon­
képpen ekkor, 1979-ben fogad­
ták el. 

A Memóriakártya Gazdasági 
Társaság keretében - amely­
hez csaknem az összes francia 
bank és a Posta (úgy is, mint 
pénzintézet) társult - három 
nagy vállalat, az állami CII­
-Honeywell-Bull, a Schlum­
berger-Flonic és a Philips 
(France) Data Systems egy­
mástól független párhuza­
mos fejlesztésbe kezdett, mind 
a kártya, mind aterminálok 
területén. 1982 tavaszán há­
rom városban - Blois (Bull), 
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computer- In- !.checkkarte 
Chip- identification- !.ystem 
Chip-d' Identification- !.Ureté 

RES PATA -_ '"'LK 

:.:;.. GNO CPU MEMORY CiS • ''IV ADOR 
o ....... DIO S bit 2kx8bit . .;;;;.... Ne com R 

Der kleinste Microcomputer der Welt ln Form 
einer Plastik Card. 8 bit CPU mit 2k x 8 bit 
löschbarem Speicher. 

----------------__ J 
Lyon (FI?nicJ, Caen (Philips) 
-: ,másfel eves alkalmazási 
kl.serl~t indult 50-50 ezer 
kartyaval és 200--200 eladói 
terminállal. 

Még 1981 nyarán megalakult 
a . Nem,zetközi Memóriakártya 
Tarsasag, csaknem az összes 
nyug,:t-e~rópai ország bankin­
tézmeny~mek részvételével. Ez 
a szabva~yosítási, műszaki és 
szervezéSI tapasztalatok koor­
dinálását ,tűzte ki céljául. 

,1983 vegén teljes sikerrel 
zaru~t a h~rom város kísérle­
te, sot Véhzyben a házi bank­
szolgálat is sikeresnek bizo­
nyult, azaz a kártyával kár­
t:>:aolvasóval is rendelke~ő Mi­
mtel előfizetők otthonról ren­
de~he~ték vi1!any-, gáz- stb. 
szamiaikat, sot házhoz szállí­
tással megrendelhettek külön­
böző árukat 3 nagy áruháznál 
és ki is fizethették őket. Ezt 
a tá,vflzet~s~ tartják a jövő ká­
beltevé-e}oflzetési formájának. 

~983 vegén tehát Franciaor­
szagban négy rendszer üze­
melt, és ezeken kívül az Egye­
s~lt Ál.lamokban a Hadügymi_ 
mszténumban és a First Bank 
S~ste~snél helyezett a Bull 
ceg uzembe ilyen kártyával 
~űkö?ő készülékeket. Ez azt 
Jelenb, hogy mintegy 150--
200 OOO kártya volt forgalom_ 
ban. 

Még 1983-ban közel ötmillió 
kártyát rendelt meg a francia 
Posta a Bullnál és a Schlum­
bergernél, továbbá 5000 darab 
kártyával működ ő nYilvános 
t~lef~.mkés~üléket is. Ezek egy 
reszet a cegek már le is szál­
lították. 
,A f~ancia VISA hitelkártya_ 

tarsasag (Carte Bleue) bejelen_ 
t~tte, hogy társulni szándéko_ 
Zl.k ~ k~rtya felhasználóihoz 
hlbnd kar tyákkal, ami azt je-

le.nli ' .. h~)gy a francia Szab­
v.anyu.gYI !fivatal által már 
szal?vanyoSltott kártya hátol­
dalar~ a .hagyományos mág­
n~s~slkot .. IS, felviszik, hogy a 
r~~1 kész ul eke k is használha­
tok legyen k. Ez több m'll" 
te" t· k' l lora . [lesz I I a felhasználók I .. ret. <0-

Az Egyesült AUamokban 
1984 elején egy Smart Ca d 
International nevű cég t~ 
~.eJ'ta Bull -licencet, hogy ~eeg: 
é o. I sa az. angol, japán és 
szak-amen kai piacokat K " 

ben a Bull és a PhT' oz­
megállapOdott abb I IpS Cég 
kárt " b an, hogy ya l an ugyanazt . 
Pl' ' a mIkro-oceSSzoros lapkát h ,. 

Az ISO-n asznalja. 
a kártya ál f?lya~atban van 
nyosítása i~emz~~ko~1 szabvá_ 
szab .' ' a ~t<1ncla AFNOR vany alapJan. 

Egy jelentős f. . tató . . lanCIa szolgál_ 
< es mformá' ó( 

tá.rsaSág, a SLIGO~I eldolgozó 
nacsadó, fejl szt _ (am ly ta­
szervezet) na . o .és , oktató 
ki a kárt a g~ a,ktlvltast fejl 
b" - Y gyartasa és kül" ozo alkalmazá' " on-
(pénzügy azon'o S}t' terulet ken .. ,. SI as e é ' 
ugy, adminisztrác'" g Szseg­
nika, mikro é 10, robottech_ 
kalmazásáho~ ~z~~b.~ való al­
r~mok fejles~tésé~ ~eges prog­
zessel és marker e, a szerve_ 
lat.b~n. Pénzügytn~gel kapcso_ 
mOl'lakártya G r.en a Me­
ság iránYítja aa~~a~agi Társa_ 
kákat, míg a k" .~ser~e!,i mun­
mazási terület ulonbo~o alkal_ 
francia Távk" elé k . feltarását a 
(DGT oz SI Iga '. -Posta) k . zgatosag 
dő munkacso ereteben műkö_ 
szes.en minte~~r~évez~ti. Ösz­
k.atars foglalkOZik tszaz mun-
claOrszágban " ma Fran_ 
~olókártya a k~~~b célú tá-
Ipari megvaló 'J. ~Jlesztésével 
les körű felh SI s,a:ral és szé~ 
l~mint nemze~SZ?~lasával, va­
sevel. koz1 elterjeszté_ 

A mikroprocesszoros 

tárolókártya jövője 

Jövője a szakemberek sze­
rint az információvédő képes­
ségében rejlik. Mivel magána.k 
az információnak egyre no­
vekvő ára van, ezt a képess,é­
gét olyan területeken hasznal­
ják gyümölcsözően, mint az a­
datbankok, videotext progra~­
(video-) kazetták, kábeltel~vl­
zió. Védelmet nyújthat az Jlle­
téktelen lekérdezés és máso­
lás ellen, és lényeges sze~ep;t 
játszhat a jövő "informactOS 
javainak" cseréjében és for­
galmazásá ban. 

Hazai helyzet 

A hazai minisztériumok és 
főhatóságok dr. Bóka AndráS, 
a párizsi Magyar Intézet tud?­
mányos munkatársa tanu~ma­
nya alapján, 1980 végéIl; erte­
sültek a találmányról es an­
nak felhasználási lehetősége­
iről. 1981 júniusában a buda­
pesti Francia Műszaki TudO­
mányos Tájékoztató Köz~on~ 
az LSI Alkalmazástechntka 
Tanácsadó Szolgálattal kar­
öltve szimpóziumot szerve~ 
zett, amelyen anagyszámU 

magyar érdeklődőnek a frap­
cia Memóriakártya Társasag, 
a bankok és a posta szaken;­
berei adtak tájékoztatást. (Sza­
mítástechnika 1981. szeptem­
beri szám, 7. oldal). A r-:em-
zetközi Memórial<ártya Tarsa­
ság egyik ülésén részt vettv i~ 
Magyar Nemzeti Bank l<é~_ 
selője, majd az Országo~ ~= 
szaki Fejlesztési Bizottsag k 1-
ordinálásával elemző tanU 
mány szület tt a hazai a~~f~; 
mazás lehetőségeiről. A sz~ 
körű hazai alkalmazás mwt: 
(állami adminisztráció. ba; 
kOk, kereskedelem, pos, ~' , t el-
egéSZSégügy) a tanulmuny z 
tékelő bizottság javaslata a 
Állami Tervbizottság elé ke­
rült. Ma már szó van a té~~ 
beillesztéséröl mind uz Orszu 

gos Középtávú Kutatási Terv~ 
b ,mind a magyar-fra~.CI '_ 

- k ' d' edyutt musza l-tu omanyos " A 
működés munkatervéb~ ... v 
posta, az OTP, az egészsegu!;.~ 
a kereskedelem (SI<ála) SZ fl 

vein kívül a Medic.OI: és Á 
Videoton érd klődil< Il·anta. 's 
széles körű hazai all<alm~_ 
el.őkészítésérc az LS! Alka~, 01-
zast chnikai Tanácsadó z é­
gálat i,eit ki aktív tev!ken~~t_ 
get. Nalunk is cé lszeru nek á!~i 
szik egy op ratív gazda~de_ 
társaSág m gala ldtása a7. él ke­
keltek (posta, bankok, ke,re;val. 
delem, gyártók) bevonnsaősé_ 
továbbá koop rációs lehel r-­
g k felkutatása a mn~Y~I<fti 
francia pénzügyi in[orm.l Ikb_ 
vegyes vállalat révén. ígY. Il .. tenl ' zo.s n leh tne megtercn; rtya 
mlluoproc sszoros tárOlo~áér1e_ 
bev zetés r irányuló ~(IS r­
tek p nzügyi. technil<lu. sze 
vez' si alapját. 

A kártyák felépítéSe 
. lÓ~(W 

A mikroprocesszoros IO rO 
ti/li harom fő rész ből eill: 

'k ropro-
A) fi csatlalwzó, E) a ml utÓllll1 

ccsszor, c) a tárolO.}o;Z t j{é-
krttő cgyetlt-n fizikai blOKko 

Ppz. ozott 
A) A csatlakozó. Az ara~~j{ez6 

pasztmán (korongon) 8 érinálfIa\( 
van, ezek közül 6-ot hnszfl áflál: 
Iel 11 kártya banki alkalmazáS (pM­
I. adatok be- és kimefletC fl aP-
()e~zéd atermlnállal) 2. óra ~ fC­
lar), 3. tápfeszültség, 4 .. ~cír és 6· 
~zü1tSég, 5. a potenciál (fold) 
vl~SZaálIítás O-ra. él1áfl1 

B), Amlkroprocesszor. Nhfl016-
mm térfogatú, N-MOS teC fU P \(­
glával készül, és három fŐ zőr ~ 
cl()nálls zónát tartalmaz: ElŐ~teJli­
kozpOntl egységet· ez az "l gi\(~1 
gens" rész amely' képes a 10 dá5, 
~üveletek 'e\végzésére (ŐS5ze~Il.); 

vonás, összehasonJítás mm!t 
.. utaSítás" nélkül azonban se tehát 
~em tUd CSlnálni. MegkereSI rog-

vezérlél programtárban a p mU­
ramot (a VégrehajtandÓ elem! j{e­
veleteket) az adatok komple"táfO­iglése végett. Ebből ered e 2 kilit 
(l~~S8z8 jelentéls kapacitása: ~ítáSOJ; 

bit). Ezek az uta 
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mindenkor szükségesek. és kitöröl­
hetetlenne k ke ll le nniö l, még ak­
k o r is. amikor a kártya nincs fe­
szü ltség alatt. ezé rt itt csak RO;\~­
ot (fixtárall alkalmaznak. A prog­
ram munkatarral (adattá r) r e nde l­
I< ez ik. Ez olyan .,piszl<ozatfüzet" ­
féle. amelyben a számítási eredmé­
nyel<et ideiglenesen tárolja. Kis 
kapacitású (30-40 bit) és .. felej­
tÖ" (tápfeszültség- kimaradáskor 
elvész az információ) RAM tipusú. 

C) A tároló: 8 kbit teljes k~pa­
citású nem felejtö EPROM tlpu­
sú. A mikroprocesszor által védett 
valóságos szentély, 4 különálló 
zónát tartalmaz. a) titkos zóna: ez 
a .. szentek szentje". a bizalmas 
adatok számára (a kártya száma. 
titkos kódok. vásárlóképesség. 
megújítási dátum stb.), bJ. tranz­
akciós zóna: <,z számlakonyvsze­
rű. az összes tranzakciós adat eb­
be íródik b e (dátumok. öS""E(ek 
stb.), c) a "pubZifon (nyilvános 
te lefon) zónák" amelyek mlOd­
egyi!{C 40 egységet tartalmaz. 

A tranzakciós zóna kapaci­
tása mintegy 200 tranzakció­
nak felel meg. Amikor telítő ­
dött (kimerült) , meg kell újí­
tani a kártyát úgy, mint ami­
kor egy új csekkfüzetet. ren­
delnele Ez az (elektronikus) 
csekkfüzet, amely kétszáz vá­
sárlási bejegyzést tartalmaz, 
automatikusan kijelzi minden 
egyes tranzakció (vásárl,ás). 
előtt (vagyabanknál törten') 
lekérdezéskor) a vásárlóképes­
ség összegét, és a már lef,oly ­
tatott műveletek elszámolasat. 
d) ?'egiszterzóna : amely ism~­
telte n elkönyveli a titkos kod 
összeállitási (megfej tési) kí­
sérleteket, mind a helyes, 
mi nd a helytelen próbálkozá­
sokat (az utóbbiakat m int hi­
bákat). Három téves kísérlet 
után a kártya blokkolja ma­
gát. Csak a kiadó bankintéz­
mény helyezheti újra üzembe 
a tulajdonos jelenlétében, ha 
mindketten beadják helyes tit­
kos kódjaikat : a bankét és a 
fe lhasználóét. Amikor a mik­
roprocesszor a felhasználás fo­
lyamán kétes esetet észlel, a 
legbölcsebb megoldást választ­
ja: a hallgatást. 

A m ikroprocesszoros tároló­
kártya elvi vázlatát az ábra 
mutatja. 

Mérelt'e és súlyra a banki 
mi kroprocesszoros tá rolóká rtya 
a klasszikus hitelkártyára ha­
sonlít (pl: VISA kártya) . 

A különbség mégis hatal­
mas. A m ikroprocesszoros tá­
rolókártya egy tíz fillér átmé­
rőjű aranyozott pasztilla (lásd 
a méretazonos kártyák képeit) 
alatt elhelyezett mikroáram­
kör t tartalmaz a kártya bal 
fe l ső sarkában. Ezen a pasztil­
Ián helyezkednek el az érin t­
kezők, amelyek a terminál és 
a m ikroprocesszor közötti e­
lektromos kapcsolatot biztosít­
ják. 

A mikroprocesszor jóval ki­
sebb a pasztillánál, és alig na­
gyobb egy gyufafejnél. Mindez 
a műanyag lapok közé van be­
illesztve. Ennek összvastagsága 
0,76 mm. A kártya új generá­
ciója, a francia "bronzkártya" 
egyesíteni fogja a régi és új 
technológiát. Az egyik oldalán 
az érintkező alatt a mikropro­
cesszoros lapka, a másik olda­
lán a hagyományos mágnes­
csík, hogy mind a régi, mind 
az új terminálokon használha­
tó legyen. 

(LapzáTta után: Az Aktív 
Memóriakártya Gazdasági Tár­
saság mintegy 20 tagintéz­
ménnyel október folyamán 
megalakUl.) 

RONAI TIBOR 

Ulaslájékozlal6 
Székesfehérvárott készül a 

Ferihegyi repülőtér u tastájé­
kozta tó r endszere, A Videoton 
Elektronika i Válla la t egyedi , 
nagy sorozatban nem gyártha­
tó, speciális rendszerek és esz­
közöl!; ki fej lesztésére és gyár ­
tására életr e h ívott gazdasági 
egysége - a Számítástechni­
kai K ísérleti Územ Betéti Tár­
sulás műszaki fejlesztő válla ­
la ta - k apott r á m egbí­
zást Az új tá jékoztató rend­
szer lapozótáblákon és monito­
rokon jelzi m a jd egyidejűleg 
t izenhat érkező, iIletve induló 
jára t ada tait 

A videote x rendszere k je lle rnzö i II. 

A referenciaterminál 
Lapunk előző számában in­

dított sorozatunk első részé­
ben szóltunk a terminálok ké­
pességeiről, az alfamozaik szin­
tű teTminálok tulajdonságairól , 
valamint a CEPT A.4 szint 
jellemzőiről. Most a referen­
ciate?'minállal kapcsolatos tud­
nivalókat foglaljuk össze, és 
szólunk aterminálok fejlesz­
téséről. 

A CEPT A.4 szint önmagá­
ban még nem határozza m eg 
kellően aterminálok m zgva­
lósításához szükséges összes 
jellemzőt. A megjelenítési szint 
lcírásán túlmenően a termi­
nálok belső működését meg­
határozó, úgynevezett archi­
tektúra megfogalmazására is 
szükség van. Ennek a termi­
nálarchitektúrának többféle 
referencia vál to za ta is létezhet. 
A CEPT A.4 szintet elsőként 
bevezető nyugatnémet posta­
igazgatás a term iná lok funkci ­
onál is specifikációjában ezért 
a belső archi tektúrájukra vo­
natkozó követelményeket is 
előírta . Az itt definiált, úgyne­
vezett "verem architektúrájú 
referenciaterminál" eltér a tel­
jesen párh uzamos be lső attri­
bútumtárolás elvétől. 

Virtuálisan az attribútumok 
itt is párhuzamosan tárolód­
nak, fizikailag azonban egy 
veremtárba (stack) kerülnek, 
amely karaktersoronként 40 
attr ibútumbájtot ta r ta lmaz, s 
így karakterenként átlag egy 
attr ibútumváltást enged meg. 
A teljesen párhuzamos (kal'ak­
terenként 32 bitet igénylő) att­
ribútumtárolás 4 kbájtos 01-
daltárolójának a fele, 2 kbájt 
is elegendő így a teljes kép­
ernyőtartalom tárolására, s a 
DRCS 2 kbájt tárolóigényével 
is számolva a csökkenés más­
félszeres. 

A technológia mai szintjén 
nyilvánvalóan nem ez volt a 
veremarchitektúra előírásának 
a célja. A verem tár által fel­
állí tott a ttr i bú tumkorlá tozás 
előnye inkább az adatátvitel, 
a vonali átviteli kód szintjén 
jelentkezik. A szabványos kód­
k iterjesztési rendszerben al­
kalm azott ESCAPE sorozatok 
és a CEP T videotex attribú-

tumkezelésében bizonyos ese­
tekben használt CSI (Control 
Sequence Introducer) soroza­
tok - amelyek egynél több 
karakterből állnak - jelentő­
sen megnövelik a sok attribú­
tumváltást és kódtáblaváltást 
tartalmazó információs oldalak 
adatátviteli kapacitásigényét. 
A teljesen párhuzamos tárolás 
esetén a szerkesztőterminál 
alkalmazója akár minden e­
gyes karakterhelyen "hozzá­
nyúlhat" az összes attribútum­
hoz. Az így kiélezett eset­
ben az ESCAPE és CSI soro­
zatok "felfúvó" hatása alatt a 
veremterminál 2 kbájtos maxi­
mumának a többszörösét kel­
lene a jelenleg elterjedten al­
kalmazott 1200 bit/s sebességű 
adatcsatornán átvinni. Elvisel­
hetetlenül hosszúvá nyúlna az 
információs oldalak átvitele. 
Az 1200 bit/s sebességi osztály 
egyébként már a gyakori 
DRCS újradefiniálásnál is erő­
sen igénybe veszi a lekérdező 
terminál felhasználójának tü­
relmét, s aPrestel terminá­
loknál megszokott átlag 600 
bájtnyi képernyőtartalomnak 
már a veremtár által felállí­
tott korlát is eleve több mint 
háromszorosa. 

Nem elhanyagolható ebből a 
szempontból az adatbázisban 
történő tárolás kérdése sem. 
Egyes videotex rendszerekben 
az információs oldalakat a vo­
nali átvitelre alkalmasan kó­
dolt formában és formátum ­
ban tárolják. Ezt teljesítmény­
szempontok indokolják, mert 
adott központiegység-kapaci tás 
mellett így egyidejűleg több 
lekérdező terminál szolgálható 
ki. A teljesen párhuzamos att­
ribútumtárolást alkalmazó 
sz~rkesztőterminálok megen­
gedése egy ilyen rendszerben 
jelentős háttértárigény-növeke­
déssel járna, elosztott feldol­
gozást-kiszolgálást alkalmazó 
(számítógép-hálózaton alapuló) 
rendszerben pedig ezáltal a 
központi gépek közötti belső 
átviteli utak is jelentős terhe­
lésnek lennének kitéve. 

Az elmondottak alapján és 
az NSZK referenciamodell 
várható széles körű elterjedé­
sét feltételezve a CEPT A.4 
szint alkalmazását a verem-

Az intelligens tár II. rész 

(Folytatás a 4. oldalról) 

megjelölése. A tár mérete (sáv/ 
sor) az alkalmazásra kerülő 
mágneslemeztÍpustól függ. Ez 
a viszonylag nagy tárigény 
azonban rögtön csökkenthető, 
ha a sáv nem minden egyes 
bájt ját tesszük megjelölhetővé, 
hanem például csak minden 
másodikat, negyediket vagy 
nyolcadikat. Ezzel ugyan meg­
növekszik a sávon esetleg sza­
badon maradó bájtok száma -
mivel minden egyes rekord 
csak megjelölhető pozíción 
kezdődhet -, ezt a hátrányt 
azonban a hagyományos adat­
szervezéseknél szokásos rend­
szer- és szervezőbájtok töme­
gének elmaradása bőven ki­
egyenlíti. 

Az egyértelmű pozíciómegha­
tározáshoz a tár két mutatóval 
rendelkezik : az ütemsávval ve­
zérelt 72 oszlopmutatóval, és a 
logikai egységeket akiíratás 
során módosító Z3 sormutató­
val. (6. ábra) Magát a kiíratást 
a B!K elemző vezérli. 

A külső találaltár koncepció­
ja ('gy sor előnyt kínál, példá­
ul: teljesen szabad rekord for­
mátum; több, különböző relá­
ció szerinti keresés lehetséges; 
a lemezen nem szükséges jelö­
lő bitek vagy bájtok használa­
ta; a keresési eredmény átvife­
li zavaroknál is megmarad; jó 
előfeltételt kínál további adat­
bankfunkciók végrehajtásához. 

Utemsáv- és pozíciójelzés 
Az ütemsáv - mely az ütem­

olvasó fej ből és a pozíciójel­
zőből áll - az intelligens tár 

működéséhez szükséges vezér­
lőegység. Az ütemsáv egyetlen 
sáv, melyet egy álló olvasófej 
tapogat le. Ezt 2-4-8 bájton­
ként osztják fel, és a sávkezde­
tet jelző szinkronponttal ren­
delkezik. Az ütemolvasó fejen 
át a pozíciójelző minden bájt­
átmenetnél egy számláló im­
pulzusként használt impulzust 
kap, és nullától kezdve a ZI és 
Z2 pozícióját adja meg a sáv, 
illetve tárterület kezdetéhez 
képest. 

A rekord írása mindig csak 
ütemhatártól kezdve lehetsé­
ges. Ugyanez igaz az olvasásra 
is. Az ütemek között telik el az 
az idő, mellyel az egyes blok­
kok különböző feldolgozási mű­
veletek végrehajtására rendel­
keznek. Ez egy 100 Mbájt ka­
pacitású mágneslemezcsomag­
ná l még mindig 4,6 ms; ez mind 
a hardver-, mind a fimware­
funkciók számára még jócskán 
jelent időtartalékot, ami vi­
szonylag terjedelmes művele­
tek végrehajtását teszi lehető­
vé. Az ütemjeltávolság megnö­
vekedésével ez a lehetőség még 
javul. 

ZáTó gondolatok 

Az intelligens tár itt bemu­
tatott koncepciója egy hardver­
orientált adatbázisgép fejlesz­
tésének első lépését jelen ti, 
amely u tófeldolgozó üzemben 
számos - esetleg minden -
adatbázis-funkciót megvalósít­
hat. 

A javasolt megoldás előnyei 
többek között a következők: 
gyors válaszidők (100 Mbájtos 

archi tektúra átvételé\'el cél­
szerű összekötni. 

Aterminálok fejlesztése 

Az A.4 terminálok megvaló­
síthatóságának igen fontos fel ­
tétele a megfelelő elem válasz­
ték. Szeptembertől várhatóan 
nagyobb sorozatban is elél'he­
tő lesz a Philips-Mullard la­
boratóriumban kifejlesztett 
EUROM áramkör, mely egy 
tokban tartalmazza a CEPT 
A.4 szint megjelenítési funk­
cióit, jóval többet ny újtva egy 
karaktergenel'átornál. Vezérlé­
se nyolc és tizenhat bites álta­
lános célú mikroprocesszorok­
kal történhet. A karakterek, 
attribútumok és DRCS tárolá­
sára 4 kbájt külső RAM tárat 
igényel. Karakterkészlete kí­
vülről csatlakoztatható ROM! 
PROM áramkörrel tovább bő­
víthető, így az EUROM az ISO 
kódkészlet kiterjesztése esetén 
sem avul majd el. 

A Loewe cég a Philips után 
másodikként jelentette be az 
általa kifejlesztett Lotus már­
kanevű VLSI áramkört. Nyi ­
latkozatuk alapján terméküket 
elsősorban a professzionális 
szerkesztőterminálokba építik 
be. 

Ezen ismereteink és az Ori­
on gyár által a Prestei termi­
nál kifejlesztésénél nyert ta­
pasztalatok alapján a ma­
gyarországi A.4 terminálfej­
lesztés, úgy tűnik, megoldható. 
Ezt erősíteni látszik az, hogy 
az Orion szakemberei a Pres­
tel vonalon további fejleszté­
sekbe fogtak, az idei tavaszi 
BNV-n látott intelligens ter­
minál is ennek egyik eredmé­
nye. Valószínűleg az A.4 ter­
minál fejlesztésével is siker­
rel járhatnának, amire persze 
más hasonló felszereltségű fej­
lesztő társulat is vállalkozhat. 
Mindezt természetesen meg 
kell hogy előzze a megjelení­
tési szintre vonatkozó döntés. 

Az alacsonyabb szintek 
sorsa 

A rendszerválasztást alap­
vetően befolyásolja a megje­
lenítési szintre vonatkozó dön-

mágneslemeznél a közepes vá­
laszidő körülbelül 50 ms) a 
keresési kérés bonyolultságától 
függetlenül; "teljes" adatfüg­
getlenség ; számos kiválasztási 
lehetőség (például csúszó ösz­
szehasonlítás) ; előnyös kiindu­
lási pont további adatbázis­
funkciók végrehajtásához; a 
központi feldolgozó egység, va­
lamint az átviteli vonalak (csa­
tornák) tehermentesítése: vi­
szonylag egyszerű felépítés. 

Bár jelenleg csak az időrab-
ló visszakeresést (SELECT) 

tés. Ez azonban önmagában 
kevés a kiválasztandó rend­
szer terminálkezelési képessé­
geivel szembeni követelmé­
nvek megfogalmazásához. így 
például, ha a CEPT A.4 szin­
tet választj uk, akkor azt is el 
kell dö ntenünk, hogy mi le­
gyen az alacsonyabb alfamo­
zaik szintekkel. Látszólag 
könnyű helyzetben vagyunk, 
hisz várhatóan mindössze né­
hány száz PresteI terminállal 
kell majd számolnunk, ame­
lyeket túlnyomórészt eleve 
zártkörű alkalmazásokban 
használnak. 

Elvben tehát a nyilvános 
rendszerben aPrestel termi­
nálok fogadására, kezelésére 
nem lenne szükség. Ez viszont 
csak addig igaz, amíg össze 
nem kapcsolódunk más orszá­
gok nyilvános videotex szol­
gálataival. A velünk kapcso­
latba kerülő szolgálatokon ke­
resztül már Prestei, sőt akár 
Antiope terminálokkal rendel­
kező felhasználók is bejelent­
kezhetnek a mi rendszerünkbe, 
oldalakat hívhatnak le, válasz­
oldalakat tölthetnek ki, üze­
neteket küldhetnek a magyar­
orszagi nyilvános videotex 
szolgálat előfizetőinek. 

Terminálkezelés szempont­
jából ez a nemzetközi kapcso­
latokon alkalmazott informá­
ciócsere-vezérlési eljárásoktól 
(protokollrendszertől) függően 
változó konverziós feladatok 
megoldását fogja igényelni. 
Ennek során mintegy mellék­
termékként megoldások szü­
lethetnek a nyilvános rendsze­
runkhöz külső gépként csatla­
kozó zártkörű rendszerek 
Prestei termináljainak rend­
szerbe illesztésére, aminek 
eredményeképp a Prestei ter­
minál felhasználója a saját 
zártkörű rendszerén keresztül 
nivhatja a nyilvános rend­
szert, vagy akár közvetlenül is 
bejelentkezhet oda. 
Alapvető célként itt az üze­

netközvetítésben, az elektroni­
kus postaládaszolgálatban va­
ló részvétel biztosítását kell 
(lehet) ki tűzni. 

KOVÁCS LÁSZLO 

(Folytatj uk.) 

kívánjuk hardverúton támogat­
ni, úgy véljük, hogya javasolt 
koncepcióval az adatbázis-al­
kalmazások csatorna- és köz­
pontiegység-terhelése jelentő­

sen csökkenthető, és adatbázis­
kéréseknél jelentősen javítha­
tók a válaszidők. Mindezek 
szempontjából egyremegy, 
hogy a rendszert nagyszámító­
gépen vagy kisszámítógépen 
valósít ják-e meg. 

DR. WOLFGANG KUNZ 

Számítástechnikai perifériák a MOM-ban 

(Folytatás az 5. oldalról) 
(berendezésorientált) IC-k ki-

A MOM fejlesztési céljai: 
- ---

Típus I MW 12 I 

dolgozását és ellátását a 
MEV-től várjuk. 

- --- -
MW 24 I MW 100 

Allopot fejlesztés ololt fejlesztendö 

I 
Kategória 5 1/4" 

Kapacitós 10-12 Mbájt 
__ o 

Specifikus ár 8000 Ft Mbit 

Sorozotgyártós- 1985 
indítási terv 

A tervezett sorozatnagyság 
- vezértípusra számítva - a 
gyártás felfutásának idején évi 
10-12 ezer darab. A jelenlegi 
gyártási feltételek sem nagy­
ságban, sem specifikus össze-

51 4", ill. 8" 8" 

---
10-30 Mbájt 80-120 Mbájt 

4-6000 Ft/Mbit 3000 Ft Mbit 

1986 -

tételben nem elégségesek a 
termelés biztosítására. Ennek 
megvalósításához 1985-86-ban 
kiegészítő beruházások szük­
ségesek. MOLNÁR KÁROLY 

a MOM fómérnöke 
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A gazdasági fejlödés és a számítástechnika alkalmazása 
Zala megyében 

Az elmúlt 15 évben lezajlott gyors 
ütemű gazdasági fejlődés eredmé­
nyeként Zala megye az. ország 
gazdaságilag közepesen feJlett te­
rületei közé zárkózott fel. Ezen 
időszak alatt az ipari termelés 
hatszorosára, az egy ipari foglal­
koztatottra jutó termelés háro~­
szorosára nőtt, az exportértékesl­
tés pedig l6-szor nagyobb ma, 
mint 15 évvel ezelőtt. Zala megyé­
ben 1000 lakos ból 146 az iparban 
dolgozik. Ezzel a megye az or­
szágban a 8-10. helyet foglalja .el. 
Az egy ipari foglalkoztatottra JU­
tó állóeszköz-állomány tekmtetében 
a 10-12. helyen áll. 

melésre, erőmuvI kapcsolóbe­
rendezések gyártására épülve 
bővüljön az elektronikus sza­
bályozó, vezérlő, automatikai 
elemek termékek és egységek 
gyártá;a a megyében. 

Zala megye gazdaságában a 
következő ötéves tervidőszak­
ban lényegesen szélesedik a 
számítástechnikai gyártás, és 
növekszik az automatizáltság. 
Ezzel együtt bővül a különbö­
ző kategóriájú és rendeltetésű 
elektronikai eszközök száma. 
Ez pedig felveti azt, hogy a 
megyében idejében biztosítsuk 
karbantartásukat, javításukat. 

40 db NC, CNe vezérlésű 
szerszámgép és megmunkáló 
központ működik, a konfekció­
iparban a szabászatban, ruha­
alkotóelemek gyártásában egy­
re terjed az elektronikus ve­
zérlésű automata gépek hasz­
nálata. 

vagy végeztetnek a vállalatok 
számítógépeken. Teljes egé­
szében kihasználatlanok az 
olyan lehetőségek, mint a tel­
jesítménymérés és az anyagi 
ösztönzés, elszámolás egységes 
rendszerré kapcsolása, a mi­
nőség-ellenőrzés és a folya­
matos minőségirányítás, a sze­
mélyzeti munka, a képesség­
vizsgálatok, a munkaerő szer­
vezett irányítása. Nem terjedt 
még el a számítógép rendsze­
res használata a különböző 
vezetői szinteken az operatív 
és a hosszabb távú vezetői 
döntések kialakításában. 

fejlesztésére irányuló tör~kv~­
sek összehangolását és celIr~­
nyos működését. E koordJlla­
ció során rendszeressé ,ke:l 
tenni az informatikai, szaml-
táslechnika-alkalmazási ta­
pasztalatok szervezett és terv: 
szerű cseréjét a gazdálkodo 
szervezetek körében, és az 
igazgatási irányítási szervek 
között. E~ biztosíthatja a ~e~t 
jobb megoldások kiválasz~sa 
és széles körű elterjesztesét, 
de e gyakorlat adhat ösztön­
zést a számítástechnikai ren9-
szerek továbbfejlesztéséhez IS. 

A megyei koordinációs szerv~­
zet egyik legfontosabb teve: 
kenysége lehet az alkalm.~ZO 
szervezetek szoftver-egyutt-
működésének elősegítése, melY 
magában foglalhatja a, S,Z?f~í 
vernyilvántartások klepl~es,~ 
és folyamatos karbantartása, 
rendszeres tájékoztatás meg­
szervezését. ugyancsak jelen­
tős feladata a szoftverke­
reskedelem megteremtése és 
előmozdítása közös célú feJ ­
lesztések m~gszervezés~, ;n!­
vel az elektronika terJed~s~­
ben és hatásfokának növelese­
ben döntő szerepet tölt ~e a 
szoftver és annak fejlesztese. 

A megye mai, közepes fejlettsé­
gét jól mutatja gazdasági szerke­
zete is. A foglalkoztatott. l~t~zám 
szerint az ipar és az epltOlpar 
aránya 41%, a mezőgazdaságí 23%, 
a tercier ágazatoké pedIg 36 (o. 

A megy e sajátos gazdaságI po­
tenciálját jellemzi, hogy itt terme­
lik ki az ország éves kőolaj terme­
lésének közel 10%-át, a '!legyében 
állít ják elő a bútor 20%-at, az lZ­
zÓlámpák 750'o-á t a, ruházatl j$r­
mékek 6%-át, de jelentős a része­
sedése a hús és húsipari termé­
kek, a baromfi és a ~ümölcs te~­
melésében is. Az elmult 15 éves ldo­
szakban a szakmunkások aránya 
27%-ról 430f0- ra, a középfOkú vég­
zettségűeké l8%-ról 50o;.-ra, a fel­
sőfokú végzettségűeké pedig 3,7%-
ról 8%- ra emelkedett. _ _ 

A városok száma 2-rol 5-re nott, 
a városi lakosság aránya . pedIg 
350/0-róI megközelítette az 50° .. -ot. 

A termelő ágazatok ~.a mmtegy 
40 milliárd forint értéku terméket 
állítanak elő évente, ennek 80%- át 
az ipar és az építőipar termell 
meg. A termelő ágazatok állóesz­
köz-állományának bruttó értéke 
megközelíti a 20 milliárd formt?t, 
ebből a mezőgazdaság részesedese 
27-280!0 körül alakul. _ 

Zala megyében a termelo _ ága~ 
zatokra jellemző, hogy muszakl 
szinvonaluk igen heterogén. A feJ­
lesztések eredményeként . azonban 
kedvező üzemi, telephelYI feltéte­
lek jöttek létre, s ez a jövőben jó 
lehetőséget ad korszerű technoló~ 
giák építési beruházások nélkulI 
letelepítéséhez. Az iparfejlesztés 
szempontjábÓl kedvező az is. hogy 
a dolgozók szakmai és általános 
műveltségi színvonala magas. 

Az ipar, ezen belül is mindenek­
előtt a gépipar alkalmas a korsze~ 
rűsítésre, mivel olyan alágazatal 
vannak amelyekhez kapCSOlódva 
megho~osíthatók a műszaki hala­
dás élvonalába tartozó ipari ter­
melő tevékenységek is. Igy a me­
gye gépípari termelésében jelenleg 
mintegy 300/0-ot képvisel" a . vá­
kuumtechnika és a muszenpar. 
Ezek aránya a továbbfejlesztés 
eredményeként növelhető, sőt ter­
mékeikhez kapCSOlódva meg hono­
sítható az elektronikai és a mik­
roelektronikai eszközök és alkat­
részek, valamint egyes robottech­
nikai elemek gyártása is. 

A gazdaság fejlettségi szintjét fi­
gyelembe véve úgy értékelhetjü k, 
hogy megteremtődtek a műszaki, 
anyagi és személyi feltételek arra, 
hogyamegye az eddiginél foko­
zottabban kapcsolódjon az orszá­
gos elektronizálási programhoz. A 
feltételek számbavétele alapján 
olyan következtetések vonhatók le, 
hogy e program megvalósításában 
alapvetően 3 területen vehet részt 
megyénk. 

Az egyik a számítástechnikai és 
különböző elektronikus egységek, 
eszközök gyurtása, 

A MüM Zalaegerszegi Gyárában 
közel 8 éve foglalkoznak számí­
tástechnikai részegységek és peri­
fériák gyártásával, ezek a gyár 
éves termelésének mintegy felét 
adják. 

Elektronikus szabályozó és ve­
zérlő egységeket állítanak elő, a 
vizkezelő berendezésekhez kapcso­
lódva, az Aprilis 4. Gépipari Mű­
vek Nagykanizsai Gyárában ; ezek 
a termékek értékben a gyár éves 
termelésének l2%-át teszik ki. 
Több szövetkezetben foglalkoznak 
elektronikai vezérlő, szabályozó 
egységek összeszerelésével valami­
lyen alaptermék kiegészítő része­
ként vagy önálló termékként. 

A másik terület a számítástech­
nika-alkalmazási ismeretek oktatá­
sa, mely 10 éve folyik a ~ala,?ger­
szegi Közgazdasági SzakkozéplSko­
lában speciális képzés keretében. 
:€vente 60-70 középfOkÚ végzettsé­
gű szervezőt és programozót bo­
csát ki az iskola. A felsőoktatás 
keretében rendszerszervezés i és 
számítástechnikai ismereteket sa­
játitanak el a hallgatók a Keszt­
helyi Agrártudományi Egyetemen, 
valamint a Számviteli Főiskola za­
laegerszegi tagozatán. 

A harmadik kapcsolódási terület 
az országos elektronizálási prog­
ramhoz a számítástechnika gazda­
sági műszaki. igazgatási-nyilván­
tartÁsi alkalmazása amegye vál­
lalatainál, intézményeméI. 

Ami a számítástechnikai esz­
közök gyártását illeti, arr~ sz~­
mítunk hogyamegye gep- es 
műszeriparában a számítás­
technikai eszközök gyártása 
tovább bővül, nemcsak a bel­
földi szükségletek teljesebb ki­
elégítésére vállal~ozi~, hanem 
export ját is n?velI.. Ez, a 
konstrukciók tovabbfeJlesztesét 
(pl. MOM hajlék~m~lemezek), 
korszerű elektromkm elemek 
és műszaki megoldások beépí.­
tését és alkalmazását feltételezI. 
Emellett lehetőség van arra, 
hogy a vákuum technikai ter-
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Az iparban, a kereskedelem­
ben és a pénzügyi intézmé­
nyek körében 26 vállalatnak, 
intézménynek végez számítás­
technikai szolgáltatásokat a 
SZVV Zalaegerszegi Számító­
központja. 

~-

Számítógép-vezérlésű bútorlap-megmunkáló gépsor dOlgozik a Zala Bútorgyárban. Kétszázötven­
féle alkatrész megmunkálási programja táplálható be, az átállás egyik alkatrész készítéséről a 

másikra 150 másodperc alatt történik. 

Az lenne a célszerű, ha az 
elektronikus műszaki javító 
szervezet létrehozására közö­
sen vállalkozna a megye két 
jelentősebb számítóközpontja, 
esetleg külön kisvállalat létre­
hozásával; de nem zárható kl 
az a lehetőség sem, hogy eb­
ben az együttműködésben 
részt vegyen az elektromos 
eszközök karbantartását végző 
megyei vállalat, vagy a MOM 
Zalaegerszegi Gyára. Ezt ala­
posan át kell gondolni, és mi­
előbb szükséges e szervek kez­
deményező fellépése az elekt­
ronikus műszaki javító-szol­
gáltató tevékenység megterem­
tése céljából. 

Egyszóval támogatásra talál 
minden olyan törekvés, amely 
a progresszív elektronikai 
iparhoz kapcsolódó tevékeny­
ség megteremtését célozza Za­
la megyében, s úgy értékeljük, 
hogy erre megvan a reális le­
hetőség a kialakult számítás­
technikai bázisokra és a mú­
szeriparra alapozva. 

Alkalmazás 

Az utóbbi néhány évben lé­
nyegesen szélesedett a számí­
tástechnika alkalmazása az 
ügyvitelben, a nyilvántartá­
sokban, de a műszaki-gazda­
sági problémák megoldásában 
is. Tovább bővült felhasználá­
sa a tanácsi szférában, a né­
pesség-nyilvántartásban, az 
egészségügyi információs rend­
szerekben, az iskolai statiszti­
kákban. 

Jelenleg a megyében két 
számítóközpont működik, két 
nagyobb teljesítményű számí­
tógéppel, emellett 18 zalai 
vállalat és intézmény 30 kis­
és közepes számítógépet, va­
lamint mikrogépet üzemeltet, 
amelyet saját ügyvitelének se­
gítésére és műszaki számítá­
sok végzésére vagy oktatásra 
használ. Mindemellett bővül 
az elektronikus vezérlésű gép­
és berendezésállomány a gép-, 
a bútor- és a konfekcióipari 
termelésben. A felmérések 
szerint a megyében mintegy 

A ZALASzAM a tanácsi 
igazgatási és gazdálkodáSI 
szféra egy részét fogja át, de 
végez szolgáltatásokat mások­
nak is. A számítástechnika­
alkalmazás területén ma 
mintegy 600 fő dolgozik a me­
gyében, ami az ö szes foglal­
koztatottnak nem egészen fél 
százaléka, s ez kevésnek tű­
nik. 

A számítástechnika alkal­
mazásában viszonylagos elma­
radás van a mezőgazdasági 
üzemekben. Ezekben a számí­
tástechnika alkalmazása lé­
nyegében csak elkezdődött, az 
ötvennégy nagyüzemből hat­
ban van számítógépre alapo­
zott ügyviteli adatfeldolgozás 
és nyilvántartás. A gazdálko­
dás javításának követelményei 
azonban már ma jobban igé­
nyelnék a számítógépet az 
adatfeldolgozásban, az ügyvi­
telben, és a gazdálkodás 
problémáinak megoldásában. 

A számítástechnika alkal­
mazása a megyében túljutott 
a bevezetés szakaszán. Az ipa­
ri vállalatok és szövetkezetek 
döntő többségében tapasztala­
tokat szereztek az adatfeldol­
gozásban, elsajátították fe­
gyeImét, megismerték lehető­
ségeit, mindenekelőtt az 
anyagügyvitel és gazdálkodás 
körében, az értékesítésben és 
a számlázásban, a termelés­
elszámolásban és a készáru­
nyilvántartásokban. Vannak 
alkalmazási tapasztalatok a 
bérügyvitelben, az állóeszköz­
nyilvántartásban és -elszámo­
lásban is. Ezek mellett azon­
ban kevés az olyan alkalma­
zás, amely komplex múszaki­
gazdasági problémák megoldá­
sához adna információkat 
vagy kész eljáráSOkat, így pl: 
a megy ében egy kivételtől el­
tekintve, termelővállalatnál 
nincs számítógépes rendszer a 
műszaki kutatás-fejlesztésben 
és ehhez hasonlóan a techno~ 
lógiai fOlyamatok, a gépek, a 
géprendszerek irányításában 
sem. 
. Optimalizálási számításokat 
IS csak esetenként végeznek 

MTI fotó: Arany Gábor 

Ugyancsak nagyon kezdetiek 
az eredmények az anyaggal 
energiával, pénzeszközökkei 
való takarékoskodás módsze­
reinek számítástechnika se­
gítségével való kidolgozásában 
és folyamatos alkalmazásá­
ban. 

A meglévő számílóközpon­
tok, a kis-, a mikro- és a mi­
niszámítógépek alkalmazásá­
nak racionális kombináCiójára 
építve növeIni kell a már al­
kalmazott számítógépes rend­
szerek hatékonyságát; az újabb 
rendszereket pedig már ezele 
figyelembevételével kell kifej­
leszteni. 19y a jelenlegi fel­
dolgozások megoszthatók lesz­
nek a nagygép 's a kisgép kö­
zött, biztosítva az adathordo­
zók gépek közötti rendszeres 
es szervezett szállítását, vagy 
a kis- és nagyszámítógépek 
közötti adatátvitelt. 

Fokozható az adat-előkészí­
tés hatékonYSága, de felgyor­
suI az információ elérése is 
mindinkább lehetővé válik a;' 
alapa~atok, információk fel­
h~sznalása gazdálkOdáSi dön­
tesek megalapozásához m g_ 
oldásához. ' 
.. E feltételek megalapozhat­
Jak ~al,a, megye gazdaságában 
~ sza:llltastechnika igen gyors 
ute~u elterjedését az elkövet­
kezo öt-hat év során. 

Terveink 

,Az informatika és a számí­
tastechni~a társadalmi méretű 
elterJesztesére idejében fel . 
kell ~észülni. Ezért indokolt~ 
nak lll:tszik, hogya közeljövő­
ben l~t~e~ozzunk egy megy ei 
koordmalo szervezetet 

Ezt ,i~dokolja az' állami­
~azdasagl szervek, főhatóságok 
es a megyei gazdálkOdó szer­
vek gy?rs~ló számítógépesíté_ 
se,. to,:abba a számítástechni_ 
ka! lSt;J-eretek oktatásának 
szeles~dese a középiskolákb 
a felso.f?~ú intézményekben a6 a spe~lalIs tanfolyamokon. 

A letrehozandó szervezet fel­
~~~a,Jetnneh' ,hogy biztosítsa a 

l s ec mka-alkalmazás 

A koordinációs szervezet 
jogkörének ki kell terjednie a 
számítástechnikai, infor~atl~ 
kai és műszaki sZO~g~lt~taso k 
halékonyságának, ml,nose~é~~_ 
rendszeres vizsgálatara es é ' 
lyamatos figyelemmel. kí,S r~= 
sére. A nem megfelelo SZJllV, 
nal vagy hatékonyság esete:­
inlézkedéseket kell kezdeJTl 
nyezni illetékes szervekné! ~ 
szolgáltatások színvonalana 
növelésére. 

A koordinációnak a s~áJTlí~ 
tás technika pénzügyi,. t?!f~!: 
személyi és tudásbelI elO ~"l 
rásainak itt a megy~n, be,~l 
racionális kihasználasu.t ,l\­
szolgálnia Ezt a szaJTlI u 
technika 'alkalmazásáért fel~­
lős országos irányító sz~r,ve k 
minisztériumok föhatosago 

kívülről segíth~tik. de korl.~: 
tozotlak a lehetöségeik és J, -r TU­mereteik is a helyi ero~)1 '5 

sok összehangolt éS5zeru f ~ 
azonos' ~élokra 'irányulÓ e -
használásában. 

A koordinációs tevékel;y~é: 
szerves kiegészítőjeként ~elsZhe_ 

, 't'15tcC rü létrehozni aSZami,. ta-
nikai alkalmazás m 'gyel fe!­
nácsadó szolgálatát. Ennc!{ n a 
adata, hogy tanúcsot aclJoazás 
vállalatoknak az alka,l:ai~a, 
lehetség s irúnyaira. mo, J 'hOZ 
a feladatok mcgol~aS~\ús~ 
szükséges műszalo-szuJTlI da­
t~chnikai f Jtételel{ leggaz tc­
sagosabb módon valo mC~zéS 
r mtésére, a szoftverb .~/.C:ben 
lehetőSég ·irc. A l,özc!JovCJ ogY 
megvalósítandó feladat, ,h 'fl 

megkezdődjön az ok~a,taS k 
mikro- és miniSzáJTlltOg~P:k 
igényb vét li leh tőségeJnre . 
sz 'les körű megiSmerteté.~é rJ1 
KüJönösen fontosnak t?l °sú~ 
hogy az ipari, a mezŐgaz?a k 
gi üzemek vezetői ka~Ja~:I_ 
m gfelelő tájékoztatást eS mi 
készítést szervezett tanfolya 
oktatás keretében. 

'd- zakra 
A VII. ötéves tervlos. és é-

a megye gazdaság(ejle~zt fel­
ben szervesen illeszkedo aZ­
a~atként jelölhető meg a g éb 
dalkodó szervezetek és eg~á_ 
intézmények számára a s é-, /. 's SZ mllastechnika-alkalmaza og-
les körű elterjesztésének pr el 
ramja. Ennek kereté~en,táS_ 
kell érni, hogy a szar;!1

é 
e­

technikában rejlő lehetoS ;ít­
ket intenzívebben haszn~ e­
sák. A különböző számÍlógep a 
ket a vezetői munkában, 'j{ 
műszaki-gazdasági probléJTl~s 
megoldásában rendszeresen '1-
e~yre kiterjedtebben . hastn;áS 
Jak fel. Ez a múszalo ha a ág 
meggyorsítását a hatélwnYs·ó 
növelését szolgálja. EhheZ úl­
alapot és környezetet sz~lgJ3i_ 
tat az MSZMP KözpontI, '_ 
zottságán~k a gazdaságiranY~t 
tás továbbfejlesztésére hOZ~z 
április 17-i állásfoglalása., vé­
állásfoglalás gyakorlati e~ ej{ 
nye~ítését szogáló intézked,~s_ 
realIzálása igényli a száJTll 
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technika mainál lényegesen 
magasabb színvonalú felhasz­
nálását. 

A számítástechnikával fog­
lalkozó szervezetek bővítsék 
kínálatukat, elsősorban olyan 
programokban, amelyek segí­
tik a gyártmányszerkezet kor­
szerűsítését, információkat és 
gazdaságos gyakorlati megol­
dásokat adnak a technológiák, 
a termelési és kiszolgáló fo­
lyama tok korszerűsí téséhez, 
hatásfokuk növeléséhez az 
iparban, az építőiparban, a 
kereskedelemben és a mező­
gazdaságban egyaránt. 

A közeljövőben a mainállé­
nyegesen nagyobb társadalmi 
igény fogalmazódik meg a me­
gyében is a készletgazdálko­
dásra, az anyag- és energia­
felhasználás irányítására és el­
lenőrzésére, a hulladékanya­
gokkai , melléktermékekkel va­
ló gazdálkodásra és elszámo­
lásra a termelés szervezésére, 
irányítására vonatkozó, az op­
timális értékesítési és gyárt­
mányszerkezet, köl tségösszeté'­
tel meghatározására alkalmas 
számítástechnikai programok 
kidolgozására és elterjesztésé­
re. 

Ezen igények kielégítéséhez 
újszerű feladatokat kell a Za­
la megyében működő számító­
központoknak, számítástechni­
kai oktatással foglalkozó in­
tézményeknek és gyakorlati 
szakembereknek vállalni uk. 

Fel kell készülni a felhasz­
nálók gyorsan változó igényei­
nek kielégítésére, úgy hogy a 
számítástechnikai SZOlgáltatá­
sok kölcsönösen előnyös üzleti 
jellege mind a szolgáltatónál, 
mind a felhasználónál erősöd­
jön. Ezzel együtt az alkalma­
zások gazdaságosságára, több­
let jövedelem-termelő képessé­
gének növelésére nagyobb fi­
gyelmet kell fordítani. Ez 
megköveteli a számítóközpon­
tok gépparkjának további kor­
szerűsítését és kiegészítö be­
rendezésekkel való felszerelé­
sét, amelyek lehetövé teszik az 
osztott feldolgozás okat. Meg 
kell vizsgálni, hogy milyen fel­
tételek mellett lehetséges a 
megyei számítóközpontok gép­
kölcsönző és gépértékesítő szol­
gálatának kiépítése, mivel a 
gépek bérbeadásával gyorsul­
hatna a számítógépek elterje­
dése, és erősödhetne a számí­
tóközpontok vállalkozási tevé­
kenysége. 

Tovább i tennivaló, hogy a 
megy ei számítóközpontok ok­
tatás szervezésével, esetleg vá­
rosi bemutatóterem létesítésé-

vel is elősegítsék a mikroszá­
mítógépek igénybevételi lehe­
tőségeinek és kezelésének meg­
ismerését, népszerűsítésé t. In­
dokolt azzal is foglalkozni, 
hogyamegye általános isko­
láiban lehetőséget teremtsünk 
a számítástechnikai eszközök, 
mikroszámítógépek megisme­
résére, kezelésük elsajátításá­
ra, komolyabb és játékosabb 
formában egyaránt. Ez előse­
gítené a számítástechnikai kul­
túra fejlesztésének megalapo­
zását. Ennek érdekében fel kell 
kelteni a legfiatalabb iskolás 
korosztályok érdeklődését a 
számítástechnika iránt. 

Az is vizsgálatot érdemel, 
hogya tervezett zalaegerszegi 
kábeltelevíziós hálózat - ki­
építése esetén - miként hasz­
nosítható a számítástechnikai 
távközlésekben a számítóköz­
pontok és a mikrogépek közti 
kapcsolatok megvalósításában 
és folyamatos fenntartásában. 
Idejében gondoskodni kell ar­
ról is, hogy a Zalaeger.szegen 
felállítás ra tervezett elektroni­
kus telefonközpontot a számí­
tástechnikai adatátviteli igé­
nyek figyelembevételével épít­
sék ki. 

A számítástechnika alkal­
mazásának széles körű elter­
jesztésétől azt várjuk, hogy se­
gítséget adjon a gazdálkodás 
kultúráj ának növeléséhez, ami 
a jövőben a megye gazdasága 
hatékonyságának alakulását 
alapvetően befolyásolja. 

Arra számítunk, hogya szá­
mítástechnikai programok a 
termelő és nem termelő szfé­
rában egyaránt előmozdítják a 
rendelkezésre álló eszközök ra­
cionális kihasználását, s ezál­
tal egyik forrásává válnak a 
műszaki haladás meggyorsítá­
sának, az exportképesség javí­
tásának. Ezeken túlmenően re­
ális követelmény az is, hogya 
számítástechnika segítse elő a 
munkaerő hatékony foglalko z­
tatását, a dolgozók ban rejlő 
szellemi és fizikai képességek 
hasznosítását, s e képességek 
állandó tökéletesítését. Ezek 
megvalósításában pedig meg­
vannak a feladatai a megyei 
irányító szerveknek, a számí­
tástechnikai szolgáltató válla­
latoknak, a gazdálkodó szerve­
zeteknek, az oktatási intézmé­
nyeknek egyaránt. A célok 
gazdaságos megvalósításához 
pedig kezdeményező és össze­
hangolt, tervszerű munkára 
van szükség. 

DR. FÁBIÁN TIBOR 
az MSZMP Zala megyei Bizottsága 

Gazdaságpolitikai Osztályának 
vezetője 

Kalmár László-konferencia 
Debrecenben 

Elektronikai és informatikai 
rendszerek alkalmazása cím­
mel rendezte meg augusztus­
ban a Kalmár László Ifjúsági 
Számítástechnikai Konferenci­
át a KISZ KB Számítástech­
nikai Védnöksége, az NJSZT 
Ifjúsági Bizottsága és a KSH 
KISZ-bizottsága. 

A konferencia igen informa­
tív megnyitó előadását dr. 
Varga Lajos, a KSH főosztály­
vezetője tartotta, elemezve az 
informatika és a számítástech­
nika-alkalmazás együttes fej­
lesztésének, terjesztésének kér­
déseit, feltételeit, társadalmi 
hatásait, hangsúlyozva, hogy az 
információ egyre inkább spe­
ciális erőforrássá válik, továb­
bi tartalékok feltárására kész­
tet. Egy lényeges adat: a ma­
gyar foglalkoztatottaknak is 
már 300/0-a közvetlenül az in­
formációval dolgozik. 

Dr. Nyíry Géza, a SZAM­
ALK kereskedelmi és szolgál­
tatási igazgatója Minöség és 
eszköz váltás a VII. ötéves 
tervidöszakban címmel a szá­
mítástechnikai beruházások 
várható alakulásáról, az alkal­
mazástechnológia és a szolgál­
tatások helyzetéről, változásai­
ról tartott nagy érdeklődéssel 
kísért előadást. 

Meghívott előadók tól hallot­
tunk még Hajdú-Bihar megye 
számítástechnikai eredményei­
ről, a telematikáról, informa-

tikai rendszerek fejlesztésének 
módszertani kérdéseiről, a 
szoftverkészítés követelményei­
ről. 

A többségükben a vállalati 
informatikai rendszerek és a 
számítógépes műszaki tervezés, 
modellezés témakörébe tarto­
zó előadások mélységüket, ér­
dekességüket, színvonalukat 
tekintve elég változatos képet 
mutattak. Néhány kiragadott 
téma: gépészeti alkatrészter­
vezés, energiagazdálkodás szá­
mítógépes támogatása, vállala­
ti termelési és értékesítési mo­
dell, elektronikus posta, PAS­
CAL fejlesztő rendszer, CA­
MAC mérőautomaták, húsipa­
ri kereskedelmi rendszer, a 
TRANSMIC hordozható sze­
mélyi számítógép bemutatása. 

Az idei Kalmár-konferencia 
a harmadik volt. 1982-ben Ba­
latonfenyvesen 300 résztvevő­

vel, több mint 100 előadással 

a mikroszámítástechnikáról, 
1983-ban Pécsett 250 résztve­
vővel mintegy 50 előadással az 
osztott rendszerekről tanács­
koztak a fiatalok. Az idei kon­
ferenciára mintegy 150 fiatal 
szakember érkezett az ország 
minden részéről, mintegy 30 
előadással. 

T. M. 

USTR 

Mikroszámítógép szimpózium 
A fejlett technológiával ké­

szülő berendezések, köztük a 
számítógépek és ezen belül a 
nagy kapacitás ú mikroszámító­
gépek, merevlemezes és speci­
álisan a Winchester-tárOlók ke­
reskedelmének kérdésében sok­
szOr ütközik a politikusok és a 
gyártók-kereskedő!< véleménye 
az Egyesült Államokban. A 
Datamation szakfolyóirat is 
foglalkozott az exportengedé­
Iyezések (Export Adminístrati­
on Act) kérdésével. (A noise 
turf battle, Datamation 1984. 
májUS, p. 38 /42.) Az engedélye­
zési következetlenségek mel­
lett hangsúlyozta, hogy az em­
bargó kedvezőtlen az Egyesült 
Államok számítógépgyártóinak, 
hiszen kiszorítja őket egyes 
piacokról, és igy óhatatlanul is 
a konkurrenciának - elsősor­
ban a japán oknak - kedvez. 
Márpedig egy elvesztett piacot 
később igen nehéz visszaszerez­
ni. 

Nyilvá n valóan ezt is figyelembe 
v éve r e ndezte meg Budapesten 
az US Tra de Research (USTR) 
mikroszá mitóg ép szimpóziumá t , 
m elyen e lsősorban egyes mikro­
szá mitóg é p-g yártó c égek termékeit 
mutatta k b e. A rendezvén y meg­
sze rvezése nem volt zökkenőmen­
tes, e rre utal az is, hogy az ere­
detileg felkért hat cégből csak 
négy állítot ta ki termékeit, közü­
lük is az egyik a "huszonnegyedik 
órá ban" kapta meg a bemutatás­
hoz a z enged élyt. 

A szimpózium megnyitásakor 
mondott beszédében az USTR e l­
nöke r e ményét fejezte ki, hogy az 
embargó okozta n ehézségek elle­
nére is gyümölCSÖZŐ kapcsolatok 
épülnek ki a kiállítók és a ma:­
gyar szakemberek között. Hang­
súlyozta, hogy hosszú távú ered­
ményes partneri viszonyt csak a 
kölcsönösség alapján remél, éppen 
ezért biztatta a magyar szakembe­
reke t arra. hogy ők is jelezzék 
együttműködési szándékukat, 
m e lynek területét elsősorban az 
alkalmazói szoftverek fejlesztés é­
b e n lá tja. 

r a egy grafikai k a ra k ter gen e r átor 
szolgál. 

A külső m egjelenéséb e n azon os 
két képernyős e gység csa k a fun k ­
c ionális billentyű k szám á b a n tér 
e l ; az A DM ll-nél 2X4, a z A DM 
12-n él 2X 16 funkció választható ki. 
A terminálok belső p a r a m éterei a 
beállítás (set-up) ü zemm ó dba n a 
b illentyűzetrŐl hatá rozhatók m eg , 
a beállíto tt érték e k et n em törlődő 
(de ú jra írható) tá roló tár olj a . így 
b eállítás u tán a k észülé k a u tom a­
tikusan a m egh at á rozott jellemzők 
szerin t működik. d e ezek szük ség 
eset én te tszés szer in t m ód osít h a ­
tók. Mindkét t íp u sh oz kettő soros 
(pl. mod e m csatlak oztatásár a) és 
egy párhuzamos (pl. n y omtató 
számára) interfész tartozik. A 24 
sor os, soronké nt 80 k a ra k ter es 
képernyőformátumot a z á lla p otle­
író 25. a d a tsor e g észíti ki. Az 
ADM 12-n nagyon sokféLe szöveg­
szerkesztési f eLadat oLdható m eg. 

A VersaPrint 500-as, 180 k a ra k­
t e r /s sebességű nyo mta t ó n á l a 
mikroprocesszoros ve zérlésn ek k ö­
szönhetöen a formálá s és egyéb 
f unkciók széles skálája á llítható . A 
k ét irányban (oda-vissza) is nyom­
tató berendezés a szöveges inf or­
mációk meLLett grafikus megjeLe­
nítésre is alkalmas. A n yomtató 
az IBM, Apple és egy s or más 
sze m élyi szá mítógéphez illeszthe­
tő . A karaktermátrix 7X9-től l4X 
l8-as fe lbontási értékig változhat, 
a kívá nt ábrázolási minőség függ­
vényéb en. 

IBM kOrTIpatibilis 
rTIikrogépek 

A T elevideo Systems Inc. IBM 
PC és PC-XT kompatibilis gépek­
k e l jelent meg. A cég reméli, 
hogy komoly esélyei vannak a túl­
é lésre, hiszen termékválasztéka 
gazdag, a nagyon megbízható 
hirében álló 8 bites mikroszámító­
gépe mellett megjelent 16 bites 
számítógépei lokális és hálózati 
r endszerben egyaránt működhet­
n e k. A TS 1605 Tele PC (az IBM 
PC megfelelője) tárkapacitása 

A T elevideo Systems I nc. I BM PC és P C- XT 
kompatibilis gép ekkel jelent meg. 

A SZimpózium előadásai során 
kirajzolódtal< az Egyesült Államok 
mikroszámítógép-piacán dúló éles 
verseny körvonalai. Legélesebb a 
küzdeLem az I BM és az összes 
többi gyártó kőzött. Mint Mr. 
Deering (Televideo) mondta, az 
IBM részesedése a mikroszámító­
gép-piacon elérte a 40%-ot (a szak­
irodalomban megjelent adatok en­
nél valamivel kevesebbet emlfte­
nek), és a piaCi siker érdekéb e n 
j únius köze pén a mikroszámító­
gépek árát 20%-kal csökke ntette 
az Egyesült Államokban. Ismert 
tény, hogy az IBM elsődleges cé l­
ja a mikroszámítógép-piacon is 
olyan domináns szerepet kivívni, 
mint amilyet a nagygépek t e rén 
elért. Ezért j elenleg azt se m bán­
ja, ha profitját elsődlegesen n e m 
a mikroszámítógépek "termelik". 
Az Egyesült Allamokban az IBM­
mel szemben körülbelül 60 mikro­
számítógép-gyártó verseng a mind 
nagyobb piaci részesedési hányad 
megszerzéséért. A kiélezett harcra 
utalnak a reklámra fordított dol­
lármilliók is, itt is az IBM vezet, 
80 millió dollárt költ a mikroszá­
mítógépek hirdetésére, az őt köve­
tő Apple 16 milliót, a Televideo 10 
milliót, és általában a cégek je­
lentős része a bevétel 15-20%-át 
fordítja piaci pozíciÓinak tartásá­
ra. 

TerrTIinálok 

A sZimpóziumon a Lear Siegler 
Inc. számítástechnikai részlege az 
ADM U párbeszédes és az ADM 
12 blokküzemű képernyős termi­
nálját mutatta be aVersaPrint 
négyszínű, közellevélminőségű 
nyomtatója mellett. Az ergonómiai 
szempontbÓl kiválóan tervezett, 
forgatható, billenthető, képernyős 
megjelenítők billentyűzete - mely 
a legújabb DIN szabvány szerint 
készült - spirális kábellel kapcso­
lódik az alapkészülékhez. A szín­
kódokkal megkülönböztetett billen­
tyűk alfanumerikus, kurzormozga­
tó, funkcionális , valamint numeri­
kus billentyű k csoportjaira oszt­
hatók. A négyféle megjelenítési 
mód (inverz, villogás, csökkentett 
fényerő, blank) mellett a képer­
nyőn grafikus ábrák is lehetnek; 
a grafikai alapelemek előállításá-

alapkiépítésben 128 kbájt (ez 256 
kbájtig bővíthető). A TS 1605 H (ez 
az IBM PC-XT megfelelője) 256 
kbájtos alapkapacitású. Mindkét 
típusnál további 16 kbájt RAM 
használható a videografikai meg­
jelenítésre és 8 kbájt EPROM tá­
ra is van. A TS 1605 duál hajlé­

konylemezes tárolóval (5 1/4 cOllOS), 
a TS 1605 H egy hajlékonylemezzel 
és egy 3 1/2 collos Winchester­
mere vlemezze l kerül forgalomba. A 
hajlé konylemezes tároló kapacitá­
sa 360 kbájt, a Winchester-Iemeze­
sé 10 Mbájt. A készülékhez kártya­
csatlakozás szintig IBM kompatibi­
lis, tehát az IBM PC-hez készült 
különböző kártyák fogadására al­
kalmas inte rfész tartozik, vagyis 
a Televideo a legkülönbözőbb bő­
vítő és kiegészítő kártyák fogadá­
sára alkalmas. A TeleDOS operá­
ciós r e ndszerre l (ez az MS-DOS 
2.U-ne k felel m e g) szállított g é pe­
ken az IBM személyí számítógé­
pekre írt programok 99%-a min­
den módosítás nélkül futtatható. 
Az RS 232 soros, Centronics párhu­
zamos, belső IBM PC busz és 
RGB videocsatlakozókkal készülő 
gépekből a gyár jelenleg kb . ha­
vi 22 ezer darabot gyárt. A háló­
zati rendszerben is működtethető 
Televideo személyi számítógépek 
karakte rkészlete szoftverrel defi­
niálható, így m egoldható a magyar 
abc-ne k megfelelő karakterek kér­
dése is. 

Több felhasználós 
rendszerek 

Az US Trade Research bemutató­
ján két több felhasználó s mikro­
számítógépeket forgalmazó cég is 
megjelent, az IBC (Integrated Bu­
siness Computers) és az Altos 
Computer Systems. 

IBC 

Az 1979 óta működő IBC évi 300 
%-os növekedéssel dicsekedhet. 
Termékei a 8 és 16 bites több 
felhasználós rendszerek, melyek az 
OASIS vagy a CPfM 2.2 operáCiós 
rendszert használják. Az IBC Ca­
det Z80A mikroprocesszorra épülő, 
8 MHz-es órajellel dolgozó, maxi­
málisan hat darab terminált ki­
szolgáló több felhasználós mikro-

s zámítógép , op eratív t árának ka­
pacitása 64-től 256 k b ájtíg növel­
hető . A h at b e/ki k a pun kívül a 
k észülékhez k a pcsolha t ó egy pár­
huzam os k étszer es sű rűségü le­
m ezzel dolgozó lemezvezérlő és 
mer evlemezegység, továbbá mág­
n esk a zet tás vagy 9 csatornás m ág­
n esszalagegység , vala m in t a d a t át­
viteli b e re nde zések . A M it subishi 
h a jlékon ylem e zes tároló kapacitá­
s a l Mbá j t , 91 ms á tlagos elér ési 
idővel , a NEC 8 collos Winchester­
le m ez k a pacitása 71 Mbá jt, az á t ­
lagos e lér ési idő 25 ms, és a z adat ­
átviteli sebesség l Mbit/s. 

A h a rdvert az OA SIS op e rációs 
r endszer maradék talan támogatá­
sán a k célját szem előtt t a rtva ter­
vezt ék . így a processzor kihaszn á ­
lása a lehető l egj ob b, vár akozási 
idők n élküli. Az IBC m ikroszá­
m ítógép ekhez a h a rdvert gyártó 
cé ge n kivül t öbbe n is k észíte n ek 
szoftvert, mind a z Egyesült Álla­
mokba n , mind Európ á b a n . A szoft­
verfejlesztő munka sor á n a h a rd­
v erben tapasztalt gy engébb p on­
tokat a z IBC igye k szik továbbfej ­
leszteni a hatékonyság n övelése 
é rde kében. A szoftve rkinálat igen 
gazdag. A "multiCALC 2.0" spre­
adsheet (táblázatkezelő) program 
255 sor X 255 oszlop m é retú t á blá ­
zatokka l dolgozha t 4 szintű a blak ­
k ezelésseI. A programba szerkesz­

t és i, nyomtatáSi, ablakkezelési, g ra­
fikai és segítségfun k c iókat is b e ­
építettek. Hasonlóan sokrétü al­
kalmazási lehetőséget kínál a 
"multiWRITE" szöv egfe ldolgozó 
szoftver, mely a beépített " Ran­
dom House" szótár és tezaurusz 
segítségével automatikusan ellen­
őrzi a beírt szavak h elyesírását, il­
letve megkönnyíti aszinonimák 
használatát a fejlett szövegfeldol­
gozó szoftvertől el várható összes 
más funkciók nyújtása mellett. E 
programokat a Logic Extension 
Resources fejlesztette ki, és az 
OASIS-8 vagy OASIS-16 operáCi­
ós rendszerrel futtathatók. Ugyan­
csak sokoldalú szövegszerkesztő 
program az Archine tics oregoni 
cég "EDword" programja, mely 
szintén az OASIS-sal fut. 

ALtos 

Az 1977-ben alapított Altos Com­
puter Systems a több felhaszná­
lós mikroszámítógép-rendszerek 
gyártÓi közt a legnagyobb piaCi 
részesedésű cégek közé tartozik az 
eddig eladott 50 ezer rendszerrel. 
Termékeikkel az Egyesült Álla­
mokban több mint 1600 kereskedő 
cég foglalkozik. Európában Lon­
donban, Münchenben és Párizs­
ban van jelentősebb képviselete. 
Az Altos a 8 és az újabb 16 bites 
számítógépei között a teljes fel­
használóiszoftver-kompatibilitásra 
törekszik, így a már elkészült 
ez ern él több alkalmazói modul és 
a felhasználó programjai a 8 bites 
rendszerekről könnyűszerrel átvi­
hetők a 16 bites gépekre. A Bit 
magazin szerint a legdinamikusab­
ban növekvő mikroszámítógép­
gyártó cég 500 alkalmazottal dol­
gozik, az 1 főre eső nyereség na­
gyobb, mint az IBM- nél, a DEC­
nél vagy a Hewlett-Packardnál. A 
17%-OS piaci részesedéssel büsz­
kélkedhető cég szakemberei sze­
rint a 8 bites rendszerek még na­
gyon sokáig piacképesek marad­
nak. 

A maximum négy felhasználós 8 
bites gépek a 8000-es sorozat tag­
jai - a cég jelenleg ezeket ki­
nálja a magyar piacra. A ZBOA 
processzorral dolgozó ACS 8000-es 
gépek három fő típusa a 10, 12 
és l4-es modell, mindegyiknél leg­
feljebb 208 kbájt operatív tár cí­
mezhető, és a 0,5 Mbájt kapacitá­
sú hajlékonylemezes tároló mellett 
a Winchester-tároló kapacitása vál­
tozhat típustÓl függően 1O-től 42 
Mbájtig. Ezek a gépek az MPfM 
II. vagy az OASIS operáCiÓS rend­
szert használhatják. A szoftvervá­
laszték gazdagságára utal a nyel­
vek választéka is, m e ly a CBA­
SIC-től többféle Microsoft BA­
SIC-e n át a COBOL, a PASCAL 
és a FORTRAN nyelvig terjed. A 
16 bites, több felhasználós rend­
szereknél Intel 8088 processzort 
használnak, előtérbe kerul az 
UNIX operációs rendsze r, és a he­
lyi hálózatokban való alkalmazás. 

A szimpózium érdekes betekin­
tést nyújtott a mikroszámítógépek 
terén az Egyesült Államokban 
megfigyelhetó tende nciákba, rend­
sze r-kialakítási koncepciókba. Re­
méljÜk, hogy a r endezvényen ta­
pasztalt élénk magyar érdeklődést 
kétoldalú kapcsolatfelvétel követi. 

DR. BRűCKNER HUBA 

Eladók 
Soemtron lyukasztó 

és ellenőrző 

berendezések 

Érdeklődni lehet a 

834-755-ös 
telefonszámon. 
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.080 
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BASICBÖL HIVHATÓ GEPI NYELVU RUTINOK 
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SZABAD TAR 

t TÖMBÖK 

t EGYSZERU VAL TOZÓK 
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A pedagógusok körében fokozott érdeklődésre tartanak számot az 
iSkola-számítógépeken alkalmazható Z80 utasítások és rutinok. Emiatt 
szükség volna bővebb magyarázatokkal illusztrált programismertetőkre, 
melyekből a felhasználó programozástechnikai ismereteket is szerezhet. 
Ilyen az alábbi kísérlet is, egy bizonyára sokakat érintő program kap­
csán, amelyet T ó t h A n d r á s, a nagykanizsai Cserháti Sándor Szak­
középiskola tanára ad közre. 

Alaposan össze kell szednie magát annak, aki néhány hónapos prog­
ramozási gyakorlat után neki akar ülni, hogy írógépen legépeljen va­
lamit. A számitógép és az írógép billentyűzetének eltéréseit még meg 
lehet szokni (legfeljebb utólag pótoljuk az ékezeteket, ha már elfe­
lejtettük, hogy ékezetes betűk is vannak a világon), de a betűváltó for­
dított működése könnyen őrül etbe kergetheti azt, aki programozás mel­
lett rákényszerül arra, hogy írógépet is használjon. Lehetséges, 110gy a 
számítógép-tervezők gondoltak a probléma megoldására, így az alább 
közölt eljárásnál egyszerűbb is van, de ez a variáció sem túlzottan bo­
nyolult. Megismerése viszont hasznos lehet, mert az itt bemutatott el­
vek hasznosíthatóal< más feladato k megoldásában is. 

AZOk számára, akik csak alkalmazni kivánják, előbb a programot 
isrnertetem: 
10 REM 000000000 ... OOO 
(legalább 106 db nullát kell ide beírni). 
20 POKE 16526,238: POKE 16527,66:X = USR(O) 
Ezután kell beírni a 20 sorszámú sorban meghívni kívánt gépi kódú 
szub rutint . 

Monitor üzemmódban ez egyszerűbb , ezért a beírásra kerülő értéke-
k et hexadecimális formában adom meg. 

A tármódosítást a 42EE címtől kezdve kell végrehajtani, a zéru­
sok helyére beírva a gépi kódú programot. (A 42EE és azt követő 106 
re keszben ugyanis módosítás előtt a nullák hexadecimális kódszáma, 
,.30" található.) 

Az adatok folyamatosan, NEW LINE használata nélkül írhatók: 

21 A6 31 22 80 41 21 4B 40 22 83 41 21 40 40 22 
92 41 AF 47 3E 09 4F 11 40 40 21 29 43 ED BO 3E 

26 4F 11 4B 40 21 32 43 ED BO C3 4B 40 lA 20 3C 

63 3E 20 74 4F 54 48 20 61 2E 20 21 47 31 22 IE 
40 C3 19 lA 21 54 40 22 IE 40 C3 19 lA F5 79 FE 

41 38 13 FE 5B 30 04 F6 20 18 OA FE 61 38 07 FE 

7B 30 03 E6 DF 4F Fl C3 47 31 

(POKE utasításokkal a 17134 címektől kezdve kell beírni a fenti szám­
sor decimálisra átszámított értékeit.) 

Ezután le is futtathat juk a programot. Láthatólag semmi egyéb nem 
történt, csak a ready felirat jelentkezik, így, csupa kisbetűvel. Ez a 
tu lajdonság ugyanis általánossá válik minden kürás alkalmával, anél­
kül hogy a gép működését zavarná. (Gondoljunk arra, hogy csak a 
feliratok m egjelenítését befolyásolja. Kizárólag monitor üzemmódban 
kell betűváltót használni, mert ott a gép nem fogadja el abegépelt kis­
betü ket .) 

Gépünket viszont kikapcsolásig a következő képességekkel sikerült 
felruháznunk : 

GET (vagyis get) parancs hatására monitor üzemmódba kerül. Meg­
takaritva a SYSTEM-NEW LlNE- /12710 szöveg begépelését. KI LL parancs 
hatására visszaállíthatjuk a normál üzemmódot, ha p éldául olyan prog­
ramokat kívánunk lefuttatni, melyeket hagyományos formában rögzí­
tettünk. 

PUT parancs hatására újra visszahozhatjuk az "írógép" üzemmódot. 
(KILL-Iel való kikapcsolás után.) 

Próbáljuk ki, hogy működnek-e ezek a funkciók, azután a rövid 
ff~gf:.mot közönséges BASIC nyelvű programként rögzíthetjül< kazet-

A program listázása során a REM sorban előforduló vezérlÖjelel< mi­
att zavaros képet kapunk a képernyőn, melyből nem sokat tudhatunk 
~~g, de vi,gyázat, ezt a sort nem szabad szerkeszteni, mert a gép át­
lfJa. elrontJa programunkat. 

Felesleges játékszer volna programunk, ha hatása csak a prog­
ram. Jelenlétében érvényesülne, ám a rövid program csak hordozza a 
máslkat, mely a BASIC program törlés e után tovább működik. 

É~demes tehát egy kazettán állandóan kéznél tartani programunkat, 
és mmden beka~csolás után egyszer lefuttatni, ezután szolgáltatásait a 
gép klka~csolásál~ használhatj uk. trhatunk programokat ebben az üzem­
módban lS, legfelJebb futtatás kor a feliratok kedvéért újra bekapcsoljuk 
ezt a funkciót . 
.. Ennyi a "csábítás trükkje", ezek után ismerkedjünk meg elvi alap­
Jalval : 

Az ötletet gépünk "kétszínűsége" adta. Bekapcsolás után csupa 
nagybetűvel ír, de ha. meghívjuk a BASIC bővítést, "fejben tartja" ezt 
a tényt, és a továbblakban már figyelembe veszi, hogy a nyomtatási 
utasitásban kis- vagy nagybetű kódszáma áll. Meg kellett tehát keresni 
azt a tárcímet, ahol az adott "választási lehetőséget" tárolja. (A nyomo­
~ást jobb, ha nem részletezem - bár tanulságos lenne.) A gépet mlnd­
ossze arra a "szívességre" kell felkérni, hogy m le lőtt a karaktereket 
megjelenítené a képernyőn, számolja át, CSAK a betűk kódszámait. 

Ezután már folytathatja nyugodtan a munkáját, mert úgy fogja ér­
telmezni a betüváltó szerepét, ahogy mi elvárjuk tőle. 

Célszerűségi okokból a továbbiakban kizárólag hexadecimális szá­
mokat fogok használni, így külön nem jelölöm őket. 

A BASIC bővítés kisbetű kre vonatkozó c1mét a 401E és 401F reke­
szek tartalmazzák a gépi kódnak megfelelő sorrendben (elöl az alacso­
nyabb h elyi értékű bájt, utána a magasabb). 

Ez a cím a bővítés 3147 címe. 
Amennyiben megírjuk a gépi rutint, ezeket a számokat ki kell cse­

rélnünk rutinunk kezdőcímére , rutInunk végén pedig az eredeti címen, 
tehát a 3147-en foly tat juk a feladatot. 

A következő probléma, hogy hol helyezzük el az átszámító prog­
ramocskát. 

Különböző lehetőségek latolgatása után legcélszerűbb számunkra a 
hajlékony mágneslemez vezérléséhez fenntartott hely, ahol rövidebb 
programot elh elyezhetünk, ha h ajlékonylemezt nem használunk a gép­
hez. 

A 403E-től 4077-ig terjedő tárc1mek erre a célra vannak fenntart ~a, 
csak a 4049 és 404A rekeszeket célszer(l kihagyni, mert ide a BASIC 
bővítés meghívásának alkalmával írn! fog a gép. 

Programunkat a 4054 cfmen kezdjilk, részletes ismertetése a kőt "t­
kező: 

Cim Kód 

4054 F5 

4055 79 

4056 FE 41 

4058 38 13 

405A FE 5B 

405C 30 04 

405E F6 20 

4060 18 OA 

4062 FE 61 

40é4 38 07 

4066 FE 7B 

Utasitós 

PUSH AF 

LD A,C 

CP 41 

JR C,Ki 

CP 5B 

JR NC, Fo 

OR 20 

JR Mo 

Fo: CP 61 

JR C, Ki 

CP 7B 

Megjegyzés 

Az okkumulótor tartalmót tóroljuk, mert 
a számításokhoz szükség lesz az ok­
kumulátorro. 

A C" regiszterben tolóiható o ki· 
í rásra kerülö karakter kódszóma. A 
szómítóshoz áttölt jük oz akkumulátor­
ba. 

A karakter kódszómót összehasonlít­
Juk az A" betű kódszómóval. 

Ha kisebb a kódszóm 41-nél, nincs 
teendó, ugrás a "Ki" címkére . 
(Kilépés.) 

A karakter kódszómót összehasonlít­
Juk O "Z"·éve l. 

Ho nagyobb, tovóbb foly tot juk avizs· 
gálatot. Ugrós "Fo" címkére. 
(Folytatós.) 

Ho nogybetú kódszámával van dol­
gunk, oz 5. bit jét l-re óllítjuk. 
(Igy kisbetű jön létre.) 

Feltétel nélkül ugrás a "Mo" címkére . 
(Módosítós .) 

Az összehasonlítás folytatósa, viszo­
nyítós "a" kódszómhoz. 

Ho kisebb 61·nél , nem betű kódszó· 
máva l állunk szemben. 
(Kilépés.) 

Osszehosonlítás a "Z bet ü kódszámá­
val. 

4068 30 03 JR NC,Ki Ho nagyobb, szi ntén nem betűről 
von szó. Kiléphetünk. 

406A E6 DF AND DF Az 5. bit jét Q-ro óllítjuk, ho kisbetű 
kódszóma volt. 

406C 4F Mo: LD C,A A módosított kódszómot betölt jük oz 
eredeti helyére. 

406D Fl Ki: POP AF Visszahozzuk oz akkumulótor (és o 
Ilag tartalmát, amit I.e lmentettünk". 

406E C3 47 31 JP 3147 Ugrás oz eredeti címre o gép BASIC 
bővitésében. 

Ezek után a 401E és 401F címekre be kell tölteni rutin unk kezdő­
cimét, hogya rutint a gép végre is hajtsa, de ez is csak gépi kódú 
progra!Dmal. oldható meg, ~ert biztosítanunk kell, hogy a művelet vég­
rehaJtasa kozben ne fordulJon gépünk a fenti tárrekeszekhez. 

A gép "lelki egyensúlya" ugyanis megbomlik az első szám beírása 
után, akár monitor üzemmódban, akár BASIC-ben kfséreljük meg (olyan 
címen akaE tovább futni, ahol számára értelmetlen utasításokat talál), 
továbbl muveletek vegzésére már csak kikapcsolás, teljes fele jtés után 
válik alkalmassá. 

Az eljárás a Z80 processzor regiszterpárokat töltő utasításával való­
sítható meg legegyszerűbben. Ennek hagytunk helyet a kérdéses fel­
használatlan tártartomány elején: 

Cim Kód 

404 B 21 54 40 

Utasítás 

LD HL,4054 

Megiegyzés 

A HL regiszterpórba betölt jük progra· 
munk kezdöcímét. 

404E 22 IE 40 LD (401E). HL HL tartalmót betölt jük o kritiku. cím· 
re. 

4051 C3 19 lA JP lA19 A művelet végrehajtósa utón ready 
üzenettel visszatérünk BASIC parancs­
üzemmódba. 

Ehhez hatsonló a funkciók tőrlésének rutinja, csak ezt a 4040 eimen 
kezdjük: 

Cím 

4040 

4043 

4046 

Kód 

21 47 31 

22 1 E 40 

c3 19 lA 

Utasítós 

LD HL,3147 

LD (401 E).HL 

JP lA19 

Megjegyzés 

HL-be most az eredeti címet töltjük. 

Amennyiben ezeket az átszámítórutlnnal együtt betöltöttük (tenné­
szetesen elegendő a kódszámok betöltése a fenti címekre) , indítható is 
az üzemmód átkapcsolása. Monitor üzemmódban G404B paranccsal in­
dítható az "írógép" üzemmód, G4040 paranccsal kikapcsolható. Ugyanez 
megoldható az Indítócímek két bájt jának decimálisra való átszámításá­
val és az USR Inditócímekre történő beírásával, majd az USR funkció 
hívásával BASIC-ben. (Tehát jóval bonyolultabban.) 

Leegyszerűsíthetjük a helyzetet, ha a gép hajlékony lemez kezelésére 
fenntartott parancsait használjuk fel a két művelet meghívására. (Sze­
rencsére ezekből sOk akad a 4152 cimtől a 41A5 címig terjedő területen.) 

A gép a megfelelő utasítás kódszámával találkozva erre a helyre ug­
ri!<, ahol bekapcsolás után gondosan elhelyezte a C3 2D 01 kódot min­
den utasításhoz. Ez egy ugrási utasítás (JP 012D) , arra a helyre, ahol 
a szintakti!<ai hiba kiírására szolgáló szubrutin található. 

(próbáljuk csak beírni a gépnek: FA=FN, vagy: ?FN. Szintaktikai 
hibát fog jelezni, mert FN is egy ilyen kulcsszó.) 

Mi felülírhat juk ezeket az ugrási címeket, ez esetben a gép nem 
szintaktikai hibát fog jelezni, hanem a megfelelő címre ugrik. 

A kulcsszavak sorban: 

CVI, FN, CVS, DEF, CVD , EOF, LOC, LOF, MKI$, MKSS, MKDS, CMD, 

TIMES, OPEN, FIELD, GET, PUT, CLOSE, LOAD, MERGE, NAME, KILL, 

&, LSET, RSET, INSTR, SAVE, LINE. 

(A dőlt betűsök közvetlenül felhasználhatók.) 

Valamennyi ugrási utasítás 3 bájtnyi helyet foglal, így kiszámíthat­
juk, hogy melyiknél milyen ugrási címet kell átírni. 

Például a GET utasítás 16. a sorban, így 15-ször 3 bájtot kell hoz­
záadnunk az első 4152 címhez. Az eredmény 417F (hexadecimális!). Itt 
található a C3, majd az ezt követő két helyre kell beírni az új cím et. 
Ha példáUl a 2D helyett A6-ot, a 01 helyett 31-et írunk, akkor a gép 
BASIC parancs üzemmódban GET beírására monitor üzemmódra vált. 

Vigyázat! A gép a fenti utasítások némelyikét közvetlenül nem ér­
telmezi. Például az FN vagy a & utasítást. Ezek előtt formailag egyéb 
karakternek is állnia kel!. (Próbálj uk meg átírás után a fenti pél­
dákat. FN-nél a 4156 és az azt követő címet kell át írni, például A6-tal 
és 31-gye!.) 

Végezetül szólok a mechanikusan már ismertetett eljárásról: 

A BASIC nyelv a REM utasítás után álló karaktereket a sor végé­
ig nem veszi figyelembe. Mivel a sor vége jel a programban a 00, ezért 
a REM-ben elhelyezett gépi szubrutInokban ez a kódszám vagy cím 
nem fordulhat elő. (Ez a gond szerencsére megkerülhető, amint arra a 
programban példa is található.) 

Másik megkötés, hogy egy rutin nem haladhat ja meg a 235 bájtnyi 
hosszúságot (editálva a sort a 252 bájt is megvalósítható) , illetve ha en­
nél hosszabb programunk van, az egyi!< REM végén egy ugrási uta­
sítással át kell ugranunk a következő REM elejére. A sorokat célsze­
rű a program elejére írni, mert így helyük a későbbi módosítások al­
kalmával sem változik meg. (Feltéve hogy nem írunk már eléJ·ük vagy 
közéjük.) 

A program kezdócímét monitor üzemmódban kereshetjük meg, köz­
vetlenul az után, hogy a REM sort feltöltöttük nullákkal. Ekkor 
D42EO monitorparanccsal, majd szükség esetén a lefelé mutató nyíl hasz­
nálatával megkereshetjük a zérusok kódszámainak sorát. Az első 30 át­
írásá val kezdhetjük a program beírását az ismertetett eljárással ennek 
címe pedig a sor elején álló számból és a 30-nak a sorban elfogialt he­
lyébŐl számítható. (Például az első REM sorban elhelyezett nullák közül 
az első címe 42EE, ha nem hagytunk előtte szóközt. Amennyiben igen 
úgy azt ls bátran felülirhatjuk programunkka!.) , 

Az EE értéke 238 decimálisan, a 42-é pedig 66 decimálisan, ezt hasz­
náltuk fel az USR kezdőcím beírásakor. 

Természetesen ennek mintájára további REM sorok is felhasználha­
tók gépi rutinok elhelyezésére. Amennyiben több különböző rutint 
has~nálunk, mindegyiket a saját Inditócímével kell meghívnunk, de Itt 
seglthetnek a már említett hajlékony mágneslemez-vezérlő utasítások is. 

Legközelebb . .. 

Kapcsolódva az áprilisban megjelent képernyőkezelő algoritmushoz, 
további részleteket közlünk Tóth András leveléből. 

Továb bra is várjuk leveleiket! 

Cfmünk: 

• 

Számítástechnika szerkesztősége Budapest 112. Pf. 146. 1502 

Helyesbítés 

Júliusi Pf. 146. rovatunkban Molnár Adrienne olvasónk - az áprilisi 
Programozási forgácsokhoz küldött - képernYőkezelési programmegol­
dásának második sora tévesen jelent meg. A második sor helyesen: 

20 POKE (PEEK(65054) + 256·PEEK(65055) + 5). O, 4, O, 124, O, 4 

OKTATAs 

Mire használjuk? 
Szabolcsi Miklós akadémi­

kus, az Országos Pedagógiai 
Intézet főigazgatója a tv ri­
porterének arra a kérdésére 
hogy lesz-e tantárgy a számí~ 
tástechnika, a következőket 
mondotta: 

Arra nem gondolunk, hogy 
külön tantárgy legyen, hiszen 
a magyar közoktatási rendszer 
amúgy is túl van zsúfolva ön­
álló tantárgyakkal. Gondolunk 
viszont egy körülbelül 25 órás 
számítástechnikai alap ismere­
tek tanfolyam megalkotására. 
Ezt akár külön, akár szakköri 
formában, vagy pedig a mate­
matika, esetleg a technika órák 
keretébe illesztve kívánjuk 
majd megtartani. Ennek a 25 
órának tulajdonképpen csak 
kisebb részét képezik a mű­
szaki ismeretek, mert vélemé­
nyünk, valamint a világszerte 
és Magyarországon szerzett ta­
pasztalataink szerint a számí­
tógép kezelését a tanulók na­
gyon hamar elsajátítják. Több 
helyütt, több iskolában és ma­
gában az Országos Pedagógiai 
Intézetben is dolgozunk eze­
ken a feladatokon, és igyek­
szünk összeállítani egy maxi­
málisan jó tanmenetet. 

Az egyik feladat a számí­
tástechnikai alapismeretek ok­
tatása. A másik feladat ennél 
sokkal nehezebb, bonyolultabb 
és izgalmasabb. Ki kell ugyan­
is dolgoznunk, hogy hogyan 
lehet a számítástechnikát a 
közismereti tantárgyak ban, 
matematikában, fizikában, bio­
lógiában, sőt a történelemben, 
a nyelvtanulásban és az iro­
dalomban is alkalmazni. 

Ezek közül néhány területen 
már jelentős az előrehaladás. 
Utalok például a nyelvtanulá­
si programokra, amelyek vi­
lágszerte és nálunk is elter­
jedtek. Ami az irodalomtudo­
mányt, irodalomvizsgálatot il­
leti, úgy gondolom, hogy an­
nak egyes részeiben eddig is 
használatos volt a számítás­
technika. Ma már az is látha­
tó, hogy minden olyan terüle­
ten alkalmazható, ahol a fel­
adatok formalizálhatók, ahol 
nagy tömegű "azonos" anyag­
ról van szó. (Például népdal­
szövegek feldolgozására, vagy 
egyedi műveknél, verstan, rím ­
képlet megállapítására is.) Bi­
zonyos korlátozott területen, 
azt hiszem, használható, és 
bele tud épülni a komplex Íro­
dalomvizsgálatba is. Azt hi­
szem, hasonló a helyzet lénye­
gében minden közismereti tan­
tárgyban. 

A számítástechnika nem fog­
ja félreszorítani az eddigi 
módszereket, de ki fogja egé­
szíteni a kutatás és az oktatás 
eddigi módszereit. 

(A tv szeptember 4-í Mi és 
a számítógép adása nyomán.) 

Szlovák iskolai program 
Négy iskolai számítóközpon­

tot és 45 számítástechnikai la­
boratóriumot létesítenek 1990-
ig a szlovákiai középiskolák­
ban. A diákok itt megismer­
kedhetnek a számítógépes 
munka alapjaival. Jelenleg 
három kerületi iskolai számí­
tóközpont működik, mégpedig 
Piestanyban, Liptovsky Hrá­
dok ban és Michalovcében. 

FELHrVÁS! 

Felhívjuk tisztelt szerzőink 

figyelmét, hogy beküldött kéz­
irataikon nevük, munkahelyi 
címük, lakcímük (megjelölve 
melyik a honoráriumcím), te­
lefonszámaik mellett személyi 
számukat is tüntessék fel, 
mert az a honorárium kifize­
tésének alapfeltétele! 

(A szerk.) 
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«öMaL-feladalm.esoldás 
A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges megoldások közül 

sz 32 Rajzoltassuk ki az összes lehetséges 3 Iyukú buszjegylyukasz­
tást! Azokat az eseteket, ahol a buszjegy .. fordí~va került a lyukasz­
tóba, vegyük azonosnak, és csak egyszer tuntessuk fel! 

Megoldás: 
A buszjegy lyukasztásra szolgáló részét jelöljük egy 3X3-as négy­

zettel, és a könnyebb kezelhetőség végett -: a g'yakorla.tnak m!,gfelelően 
_ számozzuk meg a kis négyzeteket l-tol 9-lg a kovetkezo módon: 

1 2 3 
4 5 6 
7 8 9 

A Iyukasztást pedig jelöljük úgy, hogyakilyukasztott szám helyé­
be O-t írunk, pl.: 

1 ° 3 ° 5 6 
7 8 ° 

A megoldás során a feladat egyetlen kom.oly nehézsége a fordito.~t 
(középső oszlopra szimmetrikus) lyukasztás fIgyelem bevétele és kISZU­
rése: 
pl. a ° és a ° 2 

4 5 
7 8 

kombinációk közül csak az egyik szerepeljen a 

° 7 
listán! 

A program változói: 
XO, YO: Az első jegy l-es pozíciójának helye a képernyőn 
X, Y: A következő jegy l-es pozíciójának a helye 
A, B. C: Az aktuális jegykombináció Iyukasztási helyei 
K$ (I): A kirajzolandó jegy I. pozíciójának jele (O-9) 
(Azért van szükség szöveg típusú vektorra, hogy kifráskor minden szám 
egy számjegyet foglaljon el!) 

A feladat lényegében egyetlen ciklusban megoldható. Először az A, 
B, C változók kapják a lehetséges lyukasztásra kerülő számhármas ér­
tékét. Közben megvizsgáljuk, hogy az adott számhármas azonos-e egy 
korábban kinyomtatott lyukasztás tükörképével. Ha azonos, akkor nem 
kaptunk különböző esetet, ha nem, akkor egy szubrutinban kinyomtat­
juk az A, B, C-nek megfelelő esetet. Csak olyan kombinációkat vizsgá­
Iunk, amelyekben A <: B <: C. Egyszerüen megállapítható, hogy melyek 
azok a lyukkombinációk, melyek tÜkörképei ebben a sorrendben már 
előfordultak. Ezek a következők: 
"A" buszjegy jobb oldalán van (3-x-y, 6-x-y) 
"A" középen, ,.B" jobb oldalon van (2-3-x, 2-6-x, 5-6-x) 
"A" és "B" szimmetrikusan helyezkedik el, "C" jobb oldalon van 

(1-3-6, 1-3-9, 2-5-6, 2-S-9, 2-8-9, 4-6-9, 5-8-9) 

Program: 
Kezdóértékek megadása 
Ciklus A= 1·tól 7-i g 

Ho A helyes, okkor 
Ciklus B=A+1-tól 8-ig 

Ho A és B helyes, okkor 
Ciklus C= B+1-tól 9-ig 

Ho A és B és C helyes, okkor Nyomtatás 
Ciklus vége 

Elágazós vége 
Ciklus vége 

Elógazás vége 
Ciklus vége 

Program vége. 

Mindezek alapján lássuk a kész programot, amely HT-1080Z szá­
mítógépre készült: 

) O 
20 
30 
40 
éoO 
t.O 
70 
BO 
90 
100 

110 
120 
130 
140 
léoO 
700 
no 
?20 
~30 

740 
~50 

760 
no 
780 

el5 : PRINT '~U5ZJEI:;Y-L YlIKA5711\!:OK!' 
XO=) : YO=O : X=XO : Y=YO-4 : REM I\nlJRTlJ NATM, A R(,.17f1L ASHf1Z 
filM K:«9) 
FOR I=1 TO 9 : K);(l) =CHR> (1,8+!) : NfXl I 
FOR A=l TO 7 

IF A=3 OR A=6 THEN 140 
FOR f!=A+l TO B 

IF A=2 ANTI (F=3 OR M=6) OR A=5 ANU H-6 THfN 13D 
FOR C=I<+1 TO 9 

IF (A=l ANTI ~=3 f1R A<' ANTI f<=éo) ANI! (C~t. OR C=~) 
OR ( (A=2 OR A=5) MW M=f: OF< A=4 1\,11' I<~f,) 

AND C=9 THEN 120 
GOSlIB 700 : RE'M K lJ RAr. 

NEXT C 
NEXl ft 

NEXT A 
STOP 
REM JEGY KIRAJ70lAS 
t(:o:(A)=C:HR)(~8) : K:o:(F)~CHR .• (~f:) : K.(r.)~CHR .• (4r.) 
IF S~)6 THEN X=X+4 : Y=YO : 5=0 El~E' Y~Y+4 

5=5+1 
PRINT Ci64*X+Y,K.<(1) ;K)(?) ;1( .• (3); 
PRINT @64*(X+l)+Y,K:O:(4);K.(~);K.(~); 
PRINT (164* (X+?) +y, 1(:0: (7) ; K:. (fl) ; K.' (9) ; 
KA (A) ~r.HR:< (4fl+A) : K:< ()<) =r.HRA (4f:+IO ,,< (C) -(HR:< (4(1+0 

RETlJRN 

Közreadta: VACHAJA JOZSEF, ZSAKO LASZLO 

BELVÁROSI INTÉZMÉNY számítógép­
üzeme (Budapest II., Csalogány utca 
6-10.) új ESZ 1016 típusú számítógépé­
nek üzemeltetéséhez műszaki fenntartó 
munkakörbe, valamint kiépítés alatt levő 
TAF hálózat üzemeltetéséhez, karban-

tartásához 

FELVESZ 

üzernrnérnököt és 

szaktechnikust. 

Két műszakos üzemeltetés, állandó sza­
bad szombattal. Kereseti lehetőség 

a gyakorlati időtől függően. Egyéb jut­
tatás: műszakpótlék; a teljesítmény től 
függő mozgóbér; jutalom, utazási ked­
vezmény, üdülési lehetőség. Jelentkezés 

a 388-565-ös telefonon. 

12 1984. OKTÓBER SZAMIT ASTECHNIKA 

Rendszer-erőforrások számlázása 
és hatékonyságmérés az OS-RV IE-ben 

Az OS-RV/E több felhasz­
nálós operációs rendszer, hasz­
nálóinak jogos igénye, hogy 
olyan segédeszközök álljanak 
l'cndelkezésükre, amelyekkel a 
rendszer hatékonysága és ki­
használtsága mérhető és ame­
lyek segítségével szükség ese­
tén az egyes felhasználók erő­
forrás-felhasználása is szám­
lázható. 

A nagyobb gépekre készült 
operációs rendszerek általában 
rendelkeznek ilyen ún. napló­
zó lehetőségekkel: lehetőséget 
nyújtanak a rendszer haté­
konyságának mérésére, és ele­
gendő adatot szolgáltatnak egy 
utólagos számlázáshoz. 

A felhasználói igények ki­
elégítése céljából az Országos 
Szoftver Archívum és Köve­
tőszolgálat 1984 második ne­
gyedévében kezdte forgalmaz­
ni az OS-RV/E rendszerelem­
ző, hatékonyságvizsgáló és el­
számolási rendszerét (a továb­
biakban naplózó rendszer), 150 
ezer forintos irányál'on. 

Az OS-RV/E naplózó 
rendszere a felhasználók szá­
mára a nagyobb gépekre ké­
szült operációs rendszerek (pl. 
DOS-RV-PLUS) lényege­
sebb szolgáltatásai t biztosítja, 
elegendő adatot szolgáltat a 
rendszer hatékonyságának 
vizsgálatához, és alkalmazko­
dik az OS-RV IE, illetve a ve­
le üzemelő gépek korlátaihoz. 

A rendszer áttekintése 

Az OS-RV/E naplózó rend­
szerének célja egyrészt az, 
hogy az OS-RV/E felhaszná­
lók számára eszközt adjon az 
operációs rendszer hatékony­
ságának méréséhez, valamint a 
rendszer optimális kialakításá­
hoz, másrészt hogy elegendő 
adatot szolgáltasson a l'end­
szerfelelős számára egy, az 
erőforrások felhasználása alap­
ján történő számlázáshoz. A 
naplózó rendszer lehetőséget 
ad arra, hogy a felhasználók a 
számlázás mikéntjét a saját 
igényeik szerint alakítsák ki. 

A felhasználó kiválaszthatja 
(és bizonyos korlátok között a 
rendszer működése közben is 
módosíthatja), hogy milyen 
adatok regisztrálására van 
szüksége. Az OS-RV/E nap­
lózó rendszere lehetővé teszi: 

- a központi egység igény­
bevételének naplózását, 

- a globális működési pa­
raméterek (betöltési igények, a 
rendszer-üresjárat stb.) napló­
zását, 

- a beviteli/kiviteli kérések 
számának naplózását (mind az 
egész rendszerre, mind felhasz­
nálók szerinti összesítésben), 

- a tár és a dinamikus tál'­
terület felhasználásának nap­
lózását, 

- a be- és kijelentkezések 
regisztrálásá t, 

- a háttértárfelhasználás 
nyilvántartását, 

- a rendszerfeladatok (tasz­
kok) erőforrás-felhasználásá­
nak naplózását, 

- a kiválasztott feladatok 
(taszkok) naplózását. 

Követelmények 

A naplózó rendszer kialakí­
tásakor elsődleges szempont 
volt az OS-RV/E gyors vá-

laszidejének megőrzése, és an­
nak biztosítása, hogy kis kon­
figurációjú gépeken is műkö­
dőképes legyen. E célnak meg­
felelően a naplózó rendszer az 
alábbi követelményeknek tesz 
eleget: 

- a kikapcsolt naplózás 
semmilyen többletterhelés t 
nem okoz a rendszernek, 

- elegendő információt ad 
a felhasználónak a rendszer 
működésének vizsgálatához, a 
szűk keresztmetszetek megálla­
pításához stb., 

- ugyancsak elegendő in­
formációt szolgáltat bármilyen 
utólagos, erőforrás-felhaszná­
láson alapuló számlázás i rend­
szerhez, 

- a naplózást üzem közben 
is lehet módosítani, 

- a naplózó rendszer köny­
nyen bővíthető, 

- a naplózás okozta több­
letidő-igény minimális, 

- nem igényel nagy háttér­
tárterületet. 

E tulajdonságok alapján 
megállapítható, hogy a napló­
zó rendszer egyrészt a rend­
szer működésének és haté­
konyságának vizsgálatára al­
kalmas eszköz, másrészt a 
megfelelő számlázási funkci­
ókkal együtt, felhasználónként 
adatokat szolgáltató elszámo­
lási rendszer. 

Alkalmazhatósága 

A naplózó rendszer többlet­
költsége (többlet hely- és idő­
igénye) minimális. A legszá­
mottevőbb többletigény az 
operációs rendszer órarutinjá­
nak módosításából származik. 
Ez az 50 Hz-es lineáris óra 
esetén vagy programozható 
óránál 100 Hz-ig legrosszabb 
esetben sem okoz 50/ 0- nál na­
gyobb többletet. Ennél gyor­
sabb óráknál a naplózó rend­
szer használata nem ajánlott. 
Nem alkalmazható a naplózó 
rendszer - de valószínűleg 
más, hasonló jellegű rendszer 
sem - olyan rendszerekben 
ahol időkritikus megszakítás~ 
kezelő feladatok (taszkok) 
vannak. 

A dinamikus tál'terület-fel­
használás t tekintve, a szelek­
tív feladatnaplózás nélkül a 
rendszer mindössze kb. 80 
szót igényel. A szelektív fel­
adatnaplózás használata esetén 
ezen túlmenően még kb. 200, 
figyelt feladatonként 10 szó­
nyi területre van szükség. 

A rendszer által gyüjtölt 
Információk 

Az OS-RV fE naplózásl rendsze­
re a következő naplózásokat teszi 
lehetövé: 

- a rendszer kihasználtságának 
naplózás!l (ezen belül lehetőség 
van az un. általános kihasználtság 
naplózására, a konzolterminálhoz 
kapCSOlÓdó naplózásra és a tárkf­
használtság naplózására) , 

- felhasználói naplózás, 
- feladato k naplózása. 
A különböző naplózó funkcióit 

egymástól függetlenül választhatók 
ki. 

A következő pontok területen­
ként foglalják össze a gyGjth tő 
információkat : 
a) a rendszer általános kihasznált­
ságának naplózása : 

- a vezérlő program üreSjárati 
idő, 

- a futtatá s i (RUN) kérések szá­
ma, 

ELADÓ 

- töltési (LDR) kérelmek száma, 
- virtuális tárral kapcsolatos ké-

relmek száma, 
- tömörítési (SHF) kérelmek 

száma, 
- a kiadott beviteli/kiviteli ké­

relmek száma, 
b) a konzolhoz kapCSOlódó napló­
zás: 

- a rendsze rfeladatok (a kon­
zol ról "indított" feladatok) által ki­
adott beviteli/kiviteli kérelmek 
száma, 

- az általuk felhasznált közpon­
hegység-idő, 

c) a tárkihasználtság naplózása : 
- a tárban levő feladatok szá­

ma, 
- a (árban levő feladatok össz­

mérete, 
- a kiszorítási területen levő fel­

adatok száma, 
- a kiszoritási területen levő 

feladatok összmérete. 
- a szabad dinamikus tár mé­

rete, 
- a dinamikus tár szabad szeg­

menseinek száma, 
- a legnagyobb szabad szegmens 

mérete, 
d) diagnosztikai célokkal a kivá­
lasztott feladatokról a következő 
adatok kerülnek naplózásra: 

- a feladat elindulásának-Ieállá­
sának ideje, 

- a feladat futási ideje, 
- a felhasznált központiegység-

idő. 

- a kiadott beviteli/kiviteli ké­
rések száma, 
e) az egyes felhasználókról a kö­
vetkező adatok kerülnek naplózás­
ra: 

- a be/kijelentkezés ideje, 
- az elszámolási szám és termI-

nálazonosító, 
- a felhasznált központiegység­

idő, 

- akiadott futtatási (RUN) ké­
relmek száma, 

- akiadott installálási (INS) ké­
relmek száma, 

- a közvetett parancsállomány­
végrehajtási kérelmek száma, 

- a kiadott beviteli/kiviteli kéré­
sek száma, 

- az illegális bejelentkezési kI­
sérIetek száma, 

- a lemezhasználat (az állomá­
nyok és az elfoglalt blokkok szá­
ma), 
f) a felsorolt információk naplózá­
sán kivül a felhasználókról az el­
számolási adatállományban a kö­
vetkező összesítések készülnek: 

- a bejelentkezések száma, 
- az elhasznált bejelenkezésl idő, 

, - a felhasznált központIegység­
Idő, 

- lemezhasználat. 

Összefoglalva: az OS-RV/E 
r~ndszerelemző, hatékonyság­
vIzsgáló és elszámolási rend­
szerének alkalmazása meg­
könnyíti a gépkezelő k, illetve 
a rendszerfelelős munkáját· 
feleslegessé teszi a gép kihasz~ 
náltságának mérésével és a 
számlázással kapcsolatos ad­
minisztrációt, sőt ezeket a mé­
rési tevékenységeket a gép­
kezelő már nem is tudná ha­
gyományos módon elvégezni. A 
méréseket maga a számítógép 
végZi, ami biztosítja a mérés 
objektivitását, és kiküszöböli a 
hibás számlázásokat. 

A naplózó rendszer által 
összegyűjtött adatok alapján a 
számítógép erőforrása i nak fel­
használásáról különböző kimu­
tatáSOk, statisztikák és szám­
lák készíthetők a hozzá tarto­
zó lekérdező programok segít­
ségével. 

A hatékonyságmérő és el­
számolási rendszer egyszerű, 
ugyanakkor hatásos eszköz. 
Előnye, hogy kezelése gyorsan 
elsajátítható, és nem igényel 
magasabb szintű számítástech­
nikai ismereteket. A naplózás i 
rendszer indítása és leállítása 
automatikusan is történhet. 

TOT II MIKLOS 

3 db új DZM-180 típusú mátrixnyomtató. 

Érdeklődni lehet: 3301 Eger, Pf. 2. Finom­
szerelvénygyár. Tel.: 11-911 /362 mellék. 

Ügyintéző: Losonczi István 

~~--------------------
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• 
Az első tele.fonközpont 

az Antarktiszon 

Nemcsak hazatelefonálni tudnak, ~anem e.gymás ~ö~.ött is 
kommunikálhatnak az Antarktiszon levo argentI.n kutatokozpont 
lakói egy Siemens EMS telefonközpont segíts~gevel._ A ~erend~­
zés mínusz 70-80 oC hőmérsékleten és orkanszeru szelben IS 

megbízhatóan működik. 

, b'" Uj "arany anya 

Yves Jehanne francia ve­
gyészmérnök eljárásával gazda­
ságosan visszanyerhető az 
arany és más nemesfém a le­
selejtezett számítógépekből. 
Egy tonna számítógép 10-40 
gramm aranyat tartalmaz. A 
kitermelés i költség alacso­
nyabb, mint a bányákban, 
ahol az arany tartalom 4-15 
g/t. Jehanne szerint évente 5 
ezer tonna számítógépet dob­
nak ki Franciaországban, az 
Egyesült Allamokban pedig 60 

ezer tonnát, és a kiselejtezett 
gépek száma egyre nő. Jehan­
ne cége 32 alkalmazottal 1984-
ben várhatóan 500 kg aranyat 
nyer vissza, és 30 millió frank 
forgaImat ér el. Havonta 50 
tonna hulladékot dolgoznak 
fel de ennek háromszorosára 
va~ kapacitásuk. Az ara~J; 
mellett havi 100-500 kllo 
ezüstöt, 15 tonna rezet és más 
ritka fémeket is kinyernek a 
vegyi eljárások során. 

(Le Point) 

Lanyhul a kereslet az olcsó számítógépek iránt 
Egy évvel ezelőtt még úgy 

látszott, hogy rövid időn belül 
minden második amerikai ott­
honban lesz olcsó számítógép. 
Most azonban egyre nyilván­
valóbb, hogy az Egyesült Al­
lamokban nincs kelet jük az 
olcsó személyi számítógépek­
nek. Az idén januártól az 1000 
dollár alatti gépek forgalma az 
előző évihez képest 20-30% ­
kal esett vissza. A kaliforniai 
Infocorp piackutató vállalat 
korábban 4,6 millió darabos 
forgaImat jósolt 1984-re, ezek 
után azonban ez már valószí­
nűtlennek látszik. A minded­
dig optimista Electronics In­
dustry Association kereskedő­
csoport több mint 20%-kal 
szállította le korábbi becslé­
sét. 

A kereslet hirtelen csökke­
nése újabb csapás a számító­
gépiparra, amely tavaly már 
átélt egy könyörtelen, egymil­
liárd dolláros veszteséget oko­
zó árháborút, és három kivé­
telével az összes nagy számí­
tógépgyártó kiszorult a piac­
ról. A piac bővülését még 
azok a számítógépgyártók is 
megkérdőjelezik, akik a sze­
mélyi számítógépet tavaly még 
a legszenzációsabb találmány­
nak tartották a telefon felta­
lálása óta. 

A számítógépiparban érde­
keltek többsége úgy tartja, 
hogya problémát saját körön 
belül kell megoldani. Az in­
duláskor mindenki azt hitte, 
hogy elég csak a gépet le­
gyártani, a vevő úgyis tudja, 
mit kell vele csinálni, ez 
azonban nem vált be. "Ma 
már csak annyi t tehetünk, 
hogy meggyőzzük az amerikai 
családokat, ha nem akarják, 
hogya gyerekük buta marad­
jon, feltétlenül vegyenek egy 
házi használatú gépet" - vé­
li egy amerikai számítógép-

gyártó szakember. Mások sze­
rint a személyi számítógépek 
piacát már hónapokkal ezelőtt 
megtorpedózták, amikor a Ti­
mex Corp. és a Texas Instru­
ments Inc. kiszállt az üzlet­
ből, és 49 dolláros áron végki­
árusítás t tartott. Megint má­
sok véleménye szerint a jelen­
legi visszaesés csak ideiglenes, 
és csak azért következett be, 
mert az utóbbi egy évben a 
piacra dobott termékek közül 
egy sem volt túl izgalmas új­
donság. 

Egyre több számítógépgyár­
tó hibáztat ja azonban saját 
magát a kialakult helyzet mi­
att, mert mint mondják, az ol­
csóbb, gyorsabb és minél kü­
lÖnlegesebb gépek gyártásáért 
folytatott harcban valahogy 
elfeledkeztek a vásárlókról, és 
arról, hogy megmagyarázzák, 
mire is jó egy házi számító­
gép. A vevők nagyobbik része 
ugyanis a gépet csak elektron i-

kus játékokra használja. A jö­
vőben a számítógépgyártóknak 
arra kell törekedniük - java­
solják egyes szakértők - , hogy 
megmagyarázzák a nagyközön­
ségnek, mit tud valójában egy 
sz~mélyi számítógép. 

Egyedül a Commodore ma­
rad talpon az amerikai szemé­
lyiszámítógép-piacon. Sláger­
terméke, a Comm odore-64, 
200 dolláros alapáron az egyik 
legkevésbé drága professzio­
nális személyi számítógép. Ta­
lálgatások vannak a Commo­
dore sikerének tartósságáról. 
Egyesek szerint hosszú távú 
győztesnek látszik, mások 
szerint végül a Commodore is 
távozik a piacról. Vezetősége 
az utóbbi 4 hónapban teljesen 
kicserélődött, és bár bizony­
gatja, hogy minden maradt a 
régiben, a kivülállók kétségeit 
nem tudja eloszlatni. 

(IRT) 

Hamisított IBM PC-k a piacon 

Különböző tajvani cégek el­
árasztották a számítógéppiacot 
az IBM személyi számítógépé­
hez megtévesztésig hasonlító 
PC-ikkel. Ráadásul ezekhez a 
gépekhez olcsóbban - gyak­
ran féláron - lehet hozzájut­
ni. Nem csoda ezek után, hogy 
hongkongi és szingapuri hami­
sítványok is feltűntek már. Az 
IRD (International Resource 
Development Inc.) piackutató 
intézet tanulmánya szerint az 
IBM érdekeit egyelőre nem 
veszélyeztetik ezek a zuggyár­
tók, hiszen a kereslet az IBM 
PC-k iránt olyan nagy, hogy 

a "nagy kék óriás" nem is 
tudja kielégíteni. Még az sem 
kizárt, hogy az IBM licence­
ket ad távol-keleti gyártók­
nak, köztük esetleg Japánnak 
is. Érdemes megjegyezni, hogy 
a keletről érkező hamisítvá­
nyok minősége semmivel sem 
marad el az eredeti mögött, 
így amerikai kereskedők is 
szívesen átveszik. Maga az 
IBM nem foglalt hivatalosan 
állást a kialakult helyzettel 
kapcsolatosan. 

(Computerwoche) 

A távközlési technikák vi­
lágpiaca 1983-ban elérte a 475 
milliárd DM forgaImat. Ebből 
műsorszórásra 250 milliárd (53 
%), egyéni, illetve pár~eszédes 
kommunikációra vagyIs tele­
fonra telexre f~kszimile-átvi­
telre' képújságra, adatátvitel­
re, rAdiótelefonra és műholdas 
távközlésre 225 milliárd DM 
jutott. Ezt az összeget tovább 
bontva a magánhálózatokra 21 
milliárd a különféle vonal­
végkészUlékekre 35 milliárd, 
biztonsági berendezésekre 84 
milliárd és nyilvános háló~.a­
tokra 85 milliárd márkát kol­
töttek. A Siemens részesedése 
a világpiac forgalmából , kb. 
6%, ezzel az AT and T es az 
ITT mögött a harm~dik ~e­
lyen áll. A szöveg- es adata~­
vitel szűkebb területén pedIg 
az első. . 

Híradástechnika aSiemensnél nek le egészen az elófizetőkig, 
s ez lehetóvé teszi mozgóké­
pek á1vitelét is. Ilyen kísérle­
ti szolgáltatás működik már az 
NSZK-ban, a BIG FON (Breit­
bandiges Integriertes Glasfa­
ser Fernmeldeortsnetz) projekt 
keretében. Az új szolgáltatá­
sok kulcsa a digitális kapcso­
lóközpont. A Siemens EWSD 
kielégíti ezeket az igényeket 
100 oeo resztvevőig, vagy 
640úO vonalig helyi, távolsági 
vagy ttanzHközpontként, or­
szágos és!vagy nemzetközi for­
galomban. A rendszer modu­
lárisan bővíthető, és illeszthe­
tő bármijyen meglévő vagy 
jövőoen k!epítendő hálózat­
hoz. Eddig 15 ország 30 posta­
igazgatósága rendelt EWSD 
központokat, 9 ilyen rendszert 
már üzembe helyeztek. A 
nyugatnémet posta is ezt a 
rendszert kívánja használni 
mind a helyí, mind a távol­
sági üzemmódban. Ezenkívül 
konténerközpontként és rádió­
telefonszolgálathoz is alkal­
mas. Még 1984-ben felállítják 
az NSZK-ban az ún. C-háló­
zatot, a 450 MHz-es sávon 
ugyancsak EWSD központtal. 

A Siemens híradástechnika! 
ágazata 32 OOO embert foglal­
koztat ebből 3500-at külföl­
dön. Kilenc gyára az NSZ.K­
ban, 15 további üzemegyse~e 
Európában és a tengerentu­
Ion található. Ku tatás-fejlesz­
tésre árbevételének 12%-át, 
kereken 850 millió DM-et for­
dított a cég. A kutatásban fog­
lalkoztatott 6000 fő elsősorban 
az NSZK-ban, továbbá Auszt­
riában Svájcban és az Egye­
sült Államokban tevékeny~e: 
dik. A világon különb.ozo, 
egymástól független nyilva~os 
telefonhálózatokon több mmt 
570 millió telefonkészülék, 1,5 
millió telexgép, 6 millió ~e~~ 
jelenítős terminál és 1 mJlbo 
kommunikációs képességekkel 
rendelkező személyi számító­
gép között közvetítenek._ Eh~ez 
minden tizedik előfizeto SIe­
mens kapcsolástechnikát hasz­
nál. Míg a világot átfogó te­
lefon- és telexhálózat kezdet­
től fogva a nemzetközi szab-

ványok előírásai szerint .ala­
hult az utóbbi időben klala­
kítcÍt adatátviteli hálózatok 
önállóan, egymástól füg~etle­
nül fejlőd tek. Ezek sz~bvanJ;?­
sJtási folyamata me~ malg 
sincs befejezve. Egymas me~­
let élnek különböző ~zabva­
nyok szerinti berendezes~k; !'­
telefon és adatkomm~n~kac)Ó 
egymástól független halo za to­
kon különböző hívószám~en?: 
sze~ekben működik, egpdeJu 
használatuk nem lehetseges. 

A digitális techn!ka beveze-
t ~"e'vel amely :l mlkroelektro-
Lo, • ' It g nika elterjedesév~l va. • az-

daságossá, inte~raJt halozatot 
lehet létrehOZnI, amely vala­
mennyi komm~nikációs for­
mát kezelni tudJa. Az ~S?N 
(Integrated Services D~gJtal 
Networl{) hálózat mé~ ,tobbe~ 
. nyujt ennél, leheto ve teszI 
~eszéd, szöveg, ~éP. és ad::t 
egyidejű átvitelet, Illetve ve­
teJét. A Siemens az IS~N -h~­
lózatok kiépítésének ~m~~et 
műszaki előfeltételét blzt?SltJa. 
Az EWSD (Elektro~lls~hes 
Wáhlsystem Digital) ?Yllvanos 
kapcsoló központot . e~ , .va~a­
mennyi szükséges dlglt~bs at­
viteltechnikai berendezest. Ez 
a t.echnika új lendi!-le.tet ad .a 
több funkciós termmalok fe~­
lesztésének, amelyek gazdasa­
gosaobak és kényelmesebbe~ 
kezelhetőek, mint tobb egyedl 
készülék. , 

Az EWSD kifejlesztese so~~~ 
kezdettől fogva a n~mzet~ozl 
szabványok betartásara . tore­
kedtek. Atviteli seb~sseg~ 64 
kbit/s. A telefonbeszelgetesek, 
5zövegek, grafikák és adatok 
átvitele egyszerre két csator­
nán történhet. Rendelkezésre 

áll még egy 16 kbit/s jelző­
csalorna, amely az összeköt­
tetések létrehozására és a cso­
magtechnikán alapuló adatát­
vitelre szolgál. Ezen a telefo­
nálás közben szövegátvitelt le­
het megvalósítani (egy A/4 
oldalt 2 s, egy fakszimilét kb. 
5 s alatt). A szöveg és grafi-

ka kombinálható (pl. levélfej­
léc és aláírás), és hozzá lehet 
férni adatbankokhoz is. 

Az EWSD fejlesztésénél a 
jövőre is gondoltak. Az ISDN 
bevezetése után két évvel 
megkezdik a széles sávú szol­
gáltatás üzembe helyezését. 
Szál optikai kábeleket fektet-

SIIMIHS 

.Kommunikáció két pont közöH 
225 Mrd. DM 

Infr.lltruktúr. 
85% 

Vonalvégkészülékek 
90% 

Műsorszórás 
250Mrd. DM 

A hírközléstechnika világpiaca 1983 
475 Mrd. DM 

--
A széles savu szolgáltatás 

üzembe helyezés ével a szál­
optikagyártást is fel kell fut­
tatni. Az NSZK önmagában 
azonban túl kis felvevő piacot 
jelent, ezért a Siemens az 
amerikai Corning Glass Works 
céggel közös száloptika-fejlesz­
tő és -gyártó vállalatot alapí­
tott, amely a második legna­
gyobb a világon. A Siemens a 
műholdas távközlés területén 
is aktív. Bel- és külföldön szá­
mos földi állomást épített ki, 
többek között a Német Szövet­
ségi Posta DFS-Kopernikus el­
nevezés ű állomását is. 

N. E. 
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Hi .... azaik 

Nem zetközi matematikai kon­
ferenciát rendeztek Pécsett. 
Tém á ja: az azonos típusú fel­
adatok megoldására irányuló 
eljárásokkal foglalkozó algo­
ri tmuselmélet és a számítógép­
tudomá ny. Hazánkban most 
először rendeztek tudományos 
tanácskozást erről a kérdés­
ről. Az érdeklődés rendkívül 
nagy volt. 27 európai és ten­
gerentúli országból 120 mate­
matikus - köztük több világ­
hírű tudós - vett részt a Bo­
lyai J á nos Matematikai Társu­
lat és a pécsi Janus Pannoni­
us Tudományegyetem tanár­
képző kara által rendezett 
konferencián. A szakemberek 
egy gyakorlati és egy elméleti 
kérdésről folytattak eszmecse­
rét. Az egyik feladat: kidol­
gozni egy minél egyszerűbb és 
rövidebb algoritmust, hogy an­
nak segítségével a számítógép 
megfelelő sorrendbe rakja a 
számokat. Az egyre nagyobb 
és tökéletesebb számítógépek 
ugyanis újabb és újabb meg­
oldásokat igényelnek a mate­
matikusoktól. A másik - el­
méleti jellegű - feladata a szá­
mítógépek feladatmegoldó ké­
pességének lehetőségeire és 
korlátaira vonatkozó kutatások 
értékelése. 

• 
Önálló leányvállalatot alapí­

tott a Számítástechnikai Ko­
ordinációs Intézet Franciaor­
szágban. A szeptembertől mű­
kődő kirendeltség az első ma­
gyar számítástechnikai vállal­
kozás Franciaországban. Az 
elsősorban szoftverfejlesztéssel, 
számítógépes programkészítés­
sel foglalkozó SZKI mintegy 
15 éve áll kapcsolatban fran­
cia társcégekkel, a hetvenes 
évek elején például - az el­
ső magyar vállalatként­
francia megbízásból részt vett 
különböző számítógépes prog­
ramok készítésében. Az akkori 
szakmai kapcsolatok eredmé­
nyessége is közrejátszott ab­
ban, hogy a hazai szakembe­
rek figyelme a francia piac 
felé fordult. Franciaország 
Európában a legjelentősebb 
szoftverkészítő és -szállító, ez 
azonban nem jelenti azt, hogy 
számítástechnikai vállalatai a 
teljes belső igényt saját erő­
ből ki tudnák elégíteni. Az 
előzetes felmérések azt mutat­
ták, hogy lenne igény a ma­
gyar szellemi termékek iránt 
is; a sikeres értékesítés fontos 
feltétele azonban, hogy az el­
adók a helyszínen legyenek. 
Ez adta az ötletet a Proper 
Kft. nevű magyar vállalkozás 
franciaországi megalapításá­
hoz. A tervek szerint a ma­
gyar leányvállalat elsősorban 
számítógépes programfejlesz­
tést, illetve -készítést vállal 
majd. A kirendeltség nem ki­
zárólag az SZKl-t fogja kép­
viselni, hanem készen áll bár­
mely hazai számítástechnikai 
programkészítő vagy fejlesztő 
kapacitás franciaországi érté­
kesítésére, amely az SZKI te­
vékenységi körén kívül esik, 
illetve amely iránt kereslet 
mutatkozik. A Proper Kft. 
részt vett a SIC OB francia 
számítógépes kiállításon és 
bemutatón is. 

* 
A Videoton Rt. és a szovjet 

Elektronorgtechnika Külkeres­
kedelmi Vállalat képviselői 
Moszkvában 60 millió rubel 
értékben írtak alá szerződése­
ket számítástechnikai eszközök 
idei és jövő évi szállítására. A 
most aláírt dokumentumok ér­
telmében a Videoton Rt. 1984-
ben 10,2 millió rubel összeg­
ben összesen 945 darab VDT 
típusú videoterminált, vala­
mint 256 OOO rubel értékben 
pótalkatrészeket szállít a ko­
rábban eladott berendezések­
hez. 1985-ös szállításra össze­
sen 47 millió rubeles szerző­
dés született kisszámítógép­
rendszerek és kétmillió rube­
les pótalkatrészek szállítására. 
A szerződéssel a Videoton Rt.­
nek szovjet partnereivel ez 
évre összesen 109 millió ru-

Haui k.önika 

bel értékben van eladásokra 
szóló szerződése . 1985-re eddig 
80 millió rubel értéket kötöt­
tek le, s ez az államközi egye z­
ményben foglalt áruszállítási 
volumen 71 százalékát teszi ki . 

::: 

A Videoton tabi gyá regysé­
gében új számítóközpontot he­
lyeztek üzembe. Az épületeken 
és gépeken kívül 10 millió fo­
rintos beruházással alakítot­
ták ki a klimatizált, hő- és 
hangszigetelt helyiségeket, a 
szünetmentes á ramforrást és a 

Hi .... azaik 

tézet KISZ-bizottságával közö­
sen novemberben ismét 
megrendezi a számítástechni­
kában dolgozó fiatalok konfe­
renciáját. A szakmai tanács­
kozáson a személyi számítógé­
pekrőL lesz szó, s a résztvevők 
megismerhetik egymás mun­
káját, kicserélhetik tapasztala­
taikat. A konferencia témája 
a tervek szerint felöleli mind­
azokat a hazai hardver- és 
szoftverfejlesztési és alkalma­
zási eredményeket, amelyek 
lehetővé teszik a személyi szá­
mítógépek sokoldalú, haté-

Haui k.önika 

berendezésen folyik. A rögzí­
tett adatok adatátviteli háló­
zaton keresztül kerülnek a 
Datorg Siemens 7738 típusú 
nagyszámítógépére, illetve az 
azon futtatott statisztikai rend­
szerbe, ahol a már tárolt ada­
tokkal egészül nek ki. Az ada­
tok tárolása után az informá­
ciók a Siemens 7738-as számí­
tógéphez kapcsoIt Videoton 
52117 típusú terminálon 
UDS adatbázis-kezelő rendszer 
segítségével naprakészen 
visszanyerhetők. A rendszert 
az Elektromodul Vállalat szak-

Szolnokon a Megyei Művelődési Központban rendezték meg az első magyar számítógép-építő 
tábort. Az előre elkészített alkatrészekből 50 db személyi számÍtógépet szereltek össze a részt 

vevő mérnökök, tanárok, diákok. 

biztonsági berendezéseket. Az 
adatrögzítő gépteremben egy 
VT-60-as számítógépet és 
lyukkártyás adatrögzítő gépet 
helyeztek el. A feldolgozó gép­
teremben egy ESZ 10l2-es köz­
ponti egység, megjelenítők, 
sornyomtató, mágnesszalagos 
és mágneslemezes egységek, 
valamint kártyaolvasó perifé­
ria van. A tabi számítóköz­
pont tagja a Videoton által ki­
épített belső számítógép-háló­
zatnak, és állandó kapcsolatot 
tart a székesfehérvári és bu­
dapesti egységekkel. Feladatuk 
a raktárkészlet nyilvántartása, 
a bérszámfejtés, a műszaki 
adatok gyűjtése és a készáru­
kibocsátás bizonylatainak el­
készítése. Az új számítóköz­
pont két műszakban üzemel. 

* 
Számítástechnikai szakkörök 

alakulnak a Magyar Néphad­
sereg csapatainál és a helyőr­
ségi művelődési központokban. 
A szakmai irányítást a Neu­
mann János Számítógéptudo­
mányi Társaságon belül ala­
kult honvédelmi szakosztály 
végzi. Ez év végéig - a ter­
vek szerint mintegy 45 
számítógép áll majd a katonák 
- elsősorban az egyetemi elő­
felvételisek - rendelkezésére. 
Az a cél, hogy az érdeklődő 

fiatalok a sorkatona i szolgála­
tuk ideje alatt elsajátítsák a 
számítástechnika alapjait, 
megismerjék annak széles kö­
ríi alkalmazási lehetőségeit. 
Szeretnék elérni, hogy tudja­
nak egyszerűbb programokat 
készíteni: jártasak legyenek a 
megoldandó feladatok számí­
tógépes feldolgozásában. A 
szakköri tagoknak vetélkedó­
ket, szakmai tapasztalatcseré­
ket szerveznek. Ellátják őket a 
legfrissebb szakirodalommaI és 
folyóiratokkal. 

* 
A KISZ budapesti és I. ke­

rületi bizottsága - a Neu­
mann János Számítógéptudo­
mányi Társaság és a Számí­
tástechnikai Koordinációs In-

kony felhasználását. A konfe­
rencia szekcióinak munkájá­
ban akár előadóként, akár 
hallgatóként bárki részt vehet, 

* 
A Graphisoft gmk négy 

szakembere másfél éves mun­
kával mikroszámítógépeken 
futtatható háromdimenziós ter­
vező rendszert fejlesztett ki. A 
RADAR (Raumliche Darstel­
lung) elnevezés ű programcso­
magot először a paksi atom­
erőmű csőhálózatának model­
lezésénél próbálták ki, de a bo­
nyolult műszaki feladatok 
m egoldásán túl alkalmas lak­
berendezési, belsőépítészeti és 
oktatási feladatok megoldásá­
ra is. A programra - amelyet 
az idei SYSTEM és IFABO ki­
állításokon is bemutattak -
tőkés cégek is felfigyeltek. 
Eddig a Hewlett-Packard és az 
Apple cég kötött szerződést a 
Graphisofttal, és gépeihez a 
magyar szoftvert is kínálja. A 
programeladásból származó 
jövedelem teljes egészében 
magyar devizabevétel. A ha­
zai vállalatok közül eddig a 
paksi atomerőmű, a Vegyipari 
Tervező Vállalat, az Erőmű­
és Hálózattervező Vállalat és 
a z Eötvös Loránd Geofizikai 
Intézet használja a RADAR-t. 
A gmk az EMG személyi szá­
mítógépére is adaptálja a ter­
vező rendszert. 

* 
Elkészült az Elektromodul 

Magyar Elektrotechnikai AI­
katrészkereskedelmi Vállalat 
makro- és mikrostatisztikai 
számítógépes adatszolgáltatási 
rendszere. A Datorg Külkeres­
kedelmi Adatfeldolgozó és 
Szervező Vállalat kidolgozta a 
külkereskedelmi áruforgalmi 
statisztikai beszámoláshoz 
csatlakozó vállalati rendszert. 
Az áruforgalmi statisztikai be­
számolás hoz szükséges alapbi­
zonylatok rögzítése az Elektro­
modul statisztikai osztályán 
működő 2 db Floppymat-SP 

embereinek közreműködésével 
dolgozták ki. 

* 
A Datorg célgépszervező 

osztálya Floppymat-SP mik­
roszámítógép hez bel- (nagyke-
1'eskedelmi) és külkereskedel­
mi számlázási rendszert készí­
tett, melyet a Tanácsadó és 
Irodai SZámítógép Főosztály 
helyiségében az érdeklődőknek 
bemutatott. 

* 
A GAMMA Művek C810-es 

technológiai folyamatok auto~ 
matikus irányítására szolgáló 
integrált fOlyamatirányító be­
rendezését elsők között szenny­
víztisztílásban alkalmazzák. 
Az idei tavaszi BNV-n bemu­
tatott kétszintes irányítású 
több processzoros cél-mikro~ 
számítógépet tartalmazó folya­
matirányító gépekkel osztott 
i rányítáSi rendszert kívánnak 
megvalósítani az észak-pesti 
szennyvíztelepeken. Két te­
lephelyen összesen 16 gépet he­
lyeznek majd üzembe. A ki­
terjedt rendszer üzembe állí­
tásának munkálatai 1984. II. 
félévében kezdődnek. A C810-
esekkel a jelenleg több mint 
300 tolózárat és zsilipet az ed­
digi manuális helyett au toma­
tikusan fogják működtetni . 

* 
A nyíregyházi OptimáI Kis­

szövetkezet mikroprocesszoros 
vízforgató berendezést fejlesz­
tett ki. A Szabolcs-Szatmár 
megyei Víz- és Csatornamű 
Vállalattal és a helyi Vas­
és Fémipari Szövetkezettel 
összefogva, HIDROSET néven 
gazdasági társaságo t alapítot­
tak a berendezés gyártására. 
Jelenleg már a megye vala­
mennyi strand ját ellátták ez­
zel a korszerű vízforgatóval. 
Kevés átalakítással ez a rend­
szer alkalmassá tehető ivóvíz­
tisztításra, esetleg szennyvíz­
kezelésre is. 

* 
A Felső-Tisza-vidéki Vízügyi 

Igazgatóság TPA-70-es típu-
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sú magyar számítógépe t al­
kalmaz munkájában. Elsődle­
ges feladata, hogy a gépre kö­
tött Hydra-III. távmérő rend­
szer adatait feldolgozza, és 
ezeket támlja. A Hydra-III. 
a határon belépő fOlyókat mé­
ri: Garbolcnál a Túr, Csenger­
nel a Szamos, Agerdőnél a 
Kraszna paramétereit határoz­
za meg. A nyíregyházi köz­
pontba eljuttatva az adatokat 
ott rögzítik. Az egyes eredmé­
nyek függvényében megfelelő 
intézkedések et hajtanak végre. 
A yíz,állást, csapadékot, lég hő­
mersekletet, a víz minőségi 
mutatóit mérik. A számítógép 
teljesítményének ez a rendszer 
csupán kis részét köti le. A 
kapacitás többi részét más víz­
rajzi és közgaZdasági adatok 
tárolására, feldolgozására 
használják. Naponta informá­
ciós jelentéseket adnak a fo­
lyók, tározó k adatairól. Az 
igazgatóSág tervezi a szoros 
együttműködést a napkori 
meteorológiai radarállomással 
is. A sZámítóközpont az or­
s:ágb~n el?yedülálló szolgálta­
tast btztostt az érdeklődőknek. 
A központot telexen felhíva a 
"!legye ÖSszes folyójának víz­
allását rövid idő alatt meg­
tudhatják. 

* 
~a~rakészebb információkkal 

segltl a termelést és a vezetők 
m~~k~ját az a Sharp PC szá­
mltogep, amelyet a kőzelmúlt­
ba~. ~ásárolt aSzatmárkert 
GY~~olc~termeléSi és Feldol­
go~as! ,T~rsaság. A személyi 
sz~mltogep fő feladata a gyÜ­
~Olcs!e~dolgozó üzembe érke­
zo Szalhtmányok nyilvántartá­
sa lesz. 

* 
Mintegy 400 termelőszövet_ 

l~~zet ~e~ő~azdasági gépalkat­
[esz-ellatasat teszi gyorsabbá 
pontosabbá az a számítógépe~ 
rendszer, am it a Számítástech_ 
n!~al, és Automatizálási Kuta­
to~ntezet (SZTAKI) szakembe­
reI nemrég állítottak üzembe a 
KITE (Kukorica és Iparinö­
vény T,ermelési Együttműkö_ 
dés) nadudvari központjában. 
A .rendszerközpont más felada­
taI me~le,tt a fOlyamatos alkat­
részellatasra is vállalkozott. 
Számos raktárépület és csak­
~em 100 - részben raktárul 
IS szolgáló - szerelőkocsi áll 
a ~ze~vezet rendelkezésére. Az 
utobbl években a megnöveke_ 
det~ raktárkészlet kezelése, át­
tekl!:ltése ~gYre nehezebb volt 
- tobb mInt 30-ezerféle alkat­
részt tárol nak -, ezért a köz­
pont megbízásából aSZTAKI 
szakem.?erei egy Videoton ESZ 
1011 . kozponti gép ből és több 
termInálbÓl álló számítógép_ 
rendszert hoztak létre amely 
naprakészen számon t~rtja a z 
alkatrészkészletet és . l ." 
h , . bb ' Je ZI, 

a .. uJ~ beszerzésre van 
szukseg. 

>I< 

,Gazdaságosabbá tették az 
~~latok .. tej!ermelési cSoport­
Jatól fuggoen havi 30-300 
fOrmttal csökkentették egy­
egy . szarvasmarha takarmá­
nyozf!si költségét a Komáromi 
Mez?gazdasági Kombinát te­
henesz~ti telepén. A jelentős 
e~edmenyt személyi számító­
gep segítségével é,·ték el. A 
Con;mod?re-64 típusú számí­
tógep szamon tartja a készle­
tet , s , az éppen használt ta­
~armany' tápértéke és egyéb 
Jellemzot alapján határozza 
meg, me kk om adagot kapja­
na~ belőle az állatok egy 
~ve~re. Minden hónap elején 
Jel3!t, m~nnyibe kerül a takar­
many, es azt is hogy még 
mennyi időre elegendő a kész­
let; J ele,nleg 1200 állat takar­
manyozasát irányítja a gép a 
kedvező tapasztalatok alapján 
azo'}ban hamarosan újabb 600 
te~en etetés ének feladatát 
,,?tz,zák rá". A takarmány költ­
~egenek csökkentése révén fél 
ev alatt megtérül a gép ára. A 
szarvasmarhatelepen már a 
szap?ro~ásbiológiai nyilván­
tartast tS a gép tárOlja mág­
neslemezeiről 5-10 per~ alatt 
megkapják az adatokat. 

KSH Könyvtár



A nyugatnémet posta Bild­
schirmtext (BTX) elnevezésű 
párbeszédes videotex rendsze­
rének hivatalos bevezetésére a 
júniusban megtartott stutt­
garti Telematica '84 rendez­
vénnyel egyidejűleg került sor. 
A BTX kifejlesztésének alap­
gondolatát az angliai view­
data (PresteI) rendszer adta. A 
célok azonban messze túlmu­
tattak az angliai példán. 

A nyugatnémet BTX projekt 
megtartotta az angliai PresteI 
rendszer alapelveit, de a hang­
súlyt áthelyezte. A számítás­
technika -alkalmazás társadal­
mi mére tű elterjesztését tűzte 
ki célul, és az elmúlt évek so­
rán a világ egyik legnagyobb 
párbeszédes online rendszeré­
nek alapját fektette le. Az in­
formációk egyszerű lekérdezési 
lehetőségén tú lmenően megte­
remtette a lehetőségét az or­
szág valamennyi számítógépé­
nek egy egységes rendszerbe 
való összefogására. A különbö­
ző forrásból származó előrejel­
zések az 1980-as évek második 
felére egymillió BTX előfize­
tőt várnak. A nyugatnémet 
posta maga ennek a számnak 
az elérését már 1986-ban re­
álisnak tartja és a 90-es évek 
elejére minde~ harmadik ház­
tartásban egy BTX végberen­
dezés üzembe helyezés ével 
számol. 

A BTX bevezetése kapcsán 
számos jogi és társadalmi kér­
dés is megoldásra várt. Ehh:z 
egyrészt megfelelő jogszaba­
lyokat kellett alkotni, másrész­
ről meg kellett teremteni a 
BTX működésének előfeltéte­
lét. A posta ezt az óriási mun­
kát egyedül nem vállalhatta 
magára hanem szüksége volt 
más a~ állami és az üzleti 
élethez tartozó intézmények és 
vállalatok bevonására is. Ér­
dekképviseleti csoportok jö:­
tek létre az új rendszer sa]a­
tosságair~ épülő vállalkozások 
alakultak számos, a BTX 
használatával kapcsolatos ki­
advány, újság jelent meg, és 
jó néhány, a képi megj~leI?í­
tés grafikai kérdéseivel es al­
talában a rendszer és a vég­
felhasználó kapcsolatával fo~­
lalkozó munka látott napvtla­
goto 

A BTX - túlzás nélkül le­
het állítani - az egész nyu­
gatnémet társadalmat meg­
mozgatta. A nyugatnémet po~­
ta ki tűzött céljának megvalo­
sítása, a Bildschirmtext szol­
gáltatás létrehozása a nyolcva­
nas évek egyik legnagyobb 
számítástechnikai és távközlé­
si projekt je. Versenytárgyal~­
sok után a rendszer hardvere­
nek és szoftverének létrehozá­
sára a megbízást az IBM nyer­
te meg, és a szerződést 1981-
ben írták alá. 

A rendszer műszaki 
megoldása 

Az IBM koncepciója háromszin­
tű rendszert jelent. A legfelső 
szinten van a vezérlőközpont. Ez 
Ulm ban van és két nagy IBM 
308l-es számÍtógépet és több IBM 
Seriesll (SIl) berendezést foglal 
magában. 

Az optikai információátviteli 
rendszerek a fényt adathOrdoZó­
ként használjá k. A választott mo­
duláctónak-demodulációnak megfe­
lelően különféle átviteli el;árások 
felhasználásával fényvezet6 száIon 
keresztül történik a kommunt!Cá­
ció. Ezeknek a rendszereknek tobb 
lényeges előnye is kiemelhető: 
nagy sávszélesség, enne~ ~egf~le­
Wen igen nagy informaClóátvlteli 
kapacitás' a megbízhatóságot nó­
v(i!lö zavdrvédettség (ideáliS gazva­
mkus leválasztás)' az adatátvltelt 
vezetékek mérete 'és súlya (amely 
a hagyományosakéhOZ képest. je: 
lent{Jsen kisebb); a kis át!;',telt 
CSiUapitás következtében a kozbe­
eső erősítés és ;elregener(ilás nél~ 
küli szakaszok hossza n01?elhet6, 
a kábelekhez szükséges draga szi­
nesfémek megtakadthatók; a fény­
vezető szálak különlegesen kUma­
áUóak. Természetesen az. ,lyen 
rendszerek speciális jelforrasokat, 
jelátalakító adó- ismétlő- és ve­
vőegységek'et, iU~tve jelfogadó egy­
Segeket igényelnek. 

A fényvezető szálas össze­
köttetések az információátvitel 
valamennyi területén előnyö­
sen alkalmazhatók, de a lef!.­
jelentősebb alkalmazási teru­
let a vezetékes távközlés. ('> 
távbeszélő-hálózati alkalmaza­
sok alapozták meg a fényvez;­
tő szálas összeköttetések .s;e­
les körű elterjedését a vJlag-

Az IBM és a BTX 

lUliiködesben a Bildschirnatext 

BTX szolgáltatás keretében 
bonyolítsák le. Ilyen kedvező 
feltételek mellett olyanok szá­
mára is vonzó lehet az online 
adatfeldolgozás, akiknél a te­
temes átviteli díjak miatt ez 
eddig nem volt kifizetődő. Egy 
további kövekezmény, hogy a 
Nagy-Britanniában, de máshol 
is elterjedt úgynevezett in­
house (zá1·tkörű) videotex 
rendszerek itt minden lét jogo­
sultságukat elvesztik. Ez az 
egyedülálló díjszabás nagyon 
kedvező a nagyszámú külső 
munkatárssal dolgozó vállala­
tok számára is. A személyi 
számítógép tulajdonosainak is 
megadja a lehetőséget távoli 
adatbankok gazdaságos eléré­
sére. 

A vezérlő központ feladata első­
sorban az összes BTX lapot tar­
talmazó adatbank kezelése, létre­
hozása aktualizálása és törlése, 
másod~orban a vezérlőközpont ad­
minisztratív (statisztikai és elszá­
molási) és vonalvezérlési feladato­
kat lát el. 

A háromszintű rendszer másik 
két szintjét az alközpontok alkot­
ják. Ezekből az IBM S/l berend e­
zésekből álló egységek az ország 
egyes régióiban helyezkednek el. 

A hurok konfigurációba kap­
csolt S/l berendezések háro~ eg~­
mástól eltérő feladatot (me~pedlg 
előfizetői, adatbank-kezelésl es há­
lózati funkciókat) látnak el. 

A háromszintű rendszer legalsó 
szintjét az előfizetői funkció vé~­
rehajtása jelenti. Ennek a techn~­
kai lebonyoIítását ellátó S/l. _be­
rendezések egyenként egYldeJuleg 
közel száz BTX végb~rend~zést 
szolgálnak ki. A BTX eloflZetok és 
az előfizetői számítógépek kommu­
nikációja, hiba védelem mellett, táv­
beszélővonalon vagyadathálózato!, 
megy végbe. Az előfizetői száml­
tógépek száma a beren?ezéseket 
összekapcsolÓ hurkon belu.l az 19~­
nyek emelkedésével . novelheto. 
Egyes előfizetői számItógépek a 
hurokból kiemelve földrajzilag tá­
volabb is telepíthetők, ha er.re a 
távbeszélő-hálózat miatt szukség 
van. .. 

Az előfizetői számítógépek on­
álló adatbankkal is rendelkezne;~. 
Természetesen ez csa.k a vezérlo­
központban tárolt kozpontI adat­
bank részhalmaza lehe~ .. Az egy,,:s 
BTX oldalak lekérdezesl gyako~l­
sá a miatt az igények 93%-a Itt 
k'~légíthető. Amennyiben olyan 
B\.X oldalra történt rákérdezés, 

ly itt nem áll rendelkezésre, a 
~Tr~msZintű rendszer következő, 
középső szint je lép be:. Ann.§lk ,:a­
lószínűsége, hogy a kozépso szm­
t elhelyezkedő "adatbank-szá­
eqógépek" a keresett BTX 01-

~;lt tartalmazzáák'ok~tr l~:~;~g; 
Ahogy ez a sz m .. é 

k is megvan a valószínus ge, 
anna a BTX oldal itt sem áll 
hogy il enkor az adat-
rendelkezésre, y l i BTX ve-
bank-számítógép az u m 
zérlőközpont adatbankjáhOZ fordul. 

Ebben az esetben a ker,:sett BTX 
alt a rendszer lekuldl a BTX 

°i~özpont adatbank-számitógél!ére, 
; előfizetői igény kleléglté~e 
sá;zinnen történik. A VIrtuálIs 
~ erációs rendszerek működés~nek 
f~ozófiájáhOZ hasonlóan az U] ol­
dal mindig a legrég<:bben használt 
BTX oldal helyére toltődik. 

Az előfizetők azonban nemcsak 
stai számítógépeken tárolt és ku­f? b"Ző információSzolgáltatásoktól 

o~r~azó BTX oldalakat (kérdez­
sz k le hanem külső (nem pos­
~et)n;zámÍtógéPekkel is kaflcsolatot 
al t k Ezt a funkclót, ter­

teremthe ne· lőfizető számítógé-
né~:l~te~~~b~~t~tásával, a hierar­
Ph' középső szintjén elhelyezke­
~ő la hálózati számítógépek bon1°­
l"t" ák le . Amennyiben az előfJze­
l J számítógépben olyan oldal­
;őámra történik lekérdezés, amely 

z a postai rendszerben tárolt 
~~ oldalt azonosít, hanem egy 
külső számítógéP bemenő (gate-

) oldala, a kapcsolat az előbb 
warített hálózati számítógépek se­
~Ítségével, a nyugatnémet cso~ag­
kapcsolt (Datex-P) hálózat kozbe­
iktatás ával teremtődik meg. Ezt 
követően a posta a kapcs.olat 
adatátviteli részét, mig a kulső 
számítógéP a lekérdezett lapok 
rendelkezésre bocsátását, illetve a 
tranzakciók lebonyolftását látja el. 
A külső számítógépen tárolt BTX 
oldalak nem kerülnek a BTX al­
központba, még közbenső tárolás-
ra sem. 

Ezzel elérkeztünk a Bilds~hirm­
text rendszer legfontosabb Jellem­
zőjéhez és számunkra is legtob­
bet móndó j ellemzőj éhez, . va!ilYis 

hhoz hogy a posta egy tavkozlé­
~t tnf;astruktúrát hoz létre. ~nnek 
nemcsal{ az előbb vázolt muszakl 

alapját, hanem a szervezeti és 
mindenekelőtt a pénzügyi előfel­
tételeit is megteremti. 

A tarifarendszer 

Az információszolgáltatók a 
BTX oldalakat a postai rend­
szerben így a saját számítógé­
pükön (külső számítógép), a 
szabványokban és az előírások­
ban rögzített egységes formá­
ban tárolhatják. Amennyiben 
a BTX oldalak tárolásával a 
postát bízzák meg, attól füg­
gően, hogya kérdéses oldalt 
az egész ország vagy csak egy 
vagy több régió rendelkezésére 
akarják-e bocsátani, megfele­
lő díjat kell fizetniök. Nagyon 
fontos megjegyezni, hogy a 
posta csak a BTX oldalak 
rendelkezésre bocsátását vál­
lalja, de nem végez tranzak­
ciófeldolgozást az információ­
szolgáltatók részére. Amennyi­
ben egy információszolgáltató 
a BTX rendszernek ezt a le­
hetőségét is ki akarja használ­
ni, saját (külső) számítógépé­
vel kell bekapcsolódnia. Ilyen 
esetben nem az oldalak táro­
lásáért, illetve a tranzakció­
feldolgozásért fizet a postának, 
hanem a csomagkapcsolt há­
lózat használatáért. Függetle­
nül attól, hogy egy BTX ol­
dal postai vagy külső számító­
gépen helyezkedik-e el, a ben-

BTX veu~dö\cözpont 

A fényvezető szálak jelene 

ban. Ilyen összek#öl~etések már 
jelenleg is mukodn~.k Ja­
pánban és az Egyesult, !'-l­
Iam okban. A m~gvalostt~s 
útján halad a ket orszag 
I{özötti fénykábeles telefon­
összeköttetés. Az NS~K-ban a 
Szövetségi posta a mar megle­
vő kísérleti helyi telefonren~­
szerekben való alkalmazas 
mellett arra törekSZIk, h?g'y ,a 
fényvezető szál felha~zna~as,a~ 
val mindenfajta tavkozlesl 
technikát egységes rendszerbe 
integráljanak. Az angoL .. po~~a 
döntése értelmében a kozel]o­
vő új telefonkábelezési. mun­
káinál már csak optIkaI kábe­
leket használnak. .A~ . alkal­
mazási területek kozottl meg­
oszlás a 70-es. ~s 80-as .~vek 
fordulóján a vIlagon a kovet­
kező képet mutatta: telefon 
70%, kábeles televízió ~O%, 
katonai célú alkalmazasok 
10%, adatátv~tel 3%,. folya­
matszabályozas 3%, eromuvek 
3%. 

A számítógépek teljesítmé­
nyének nagymértékű növeke­
désével az egyes berendezések 
között az adatforgalom oly 
mértékben növekszik, hogy az 
információcsere elektromos 
áramkörökkel való megvalósí­
tása komoly technikai nehéz­
ségekbe ütközilc. A fényvezető 
szál kézenfekvő és előnyös 
megoldás a különféle számí­
tógép-kapcsolatokban: a köz­
ponti egység és a távoli pár­
beszédes elérést megvalósító 
terminálok között; a központi 
egység és a főbb perifériák 
között; különféle számítógé­
pek összekapcsolására. A szá­
mítógép-rendszerek belső ösz­
szeköttetéseit (maximum 200 
méterig) ma már a fejlett ipa­
ri országokban egyre inkább 
fényvezető szálakkal oldják 
meg. Számítógép-hálózatok 
esetén az adatátviteli vonalak 
legperspektivikusabb megoldá­
sa a fényvezető szálas kábel­
összeköttetés. A fejlett tőkés 

ne levő információ értéket 
képviselhet, amelyért (ameny­
nyiben ezt az oldalt valaki le­
kérdezte) az információszolgál­
tatót díj illeti meg. A posta 
vállalja ezeknek a díjaknak a 
beszedését a BTX végberende­
zések használóitól, és megfe­
lelő díjazás ellenében az infor­
mációszolgáltatókhoz való to­
vábbítását, függetlenül attól, 
hogy a BTX oldal milyen 
(postai vagy külső) számítógé­
pen volt. 

A BTX előfizetők költségei 
(ugyanezek a költségek az in­
formációszolgáltatóknál is fel­
merülnek) : 

havi díj 8 DM 

egy üzenet küldése 0,4 DM 

az információszolgál-
tató havi költsége 
az egész BTX terü-
letén 350 DM 

A tarifarendszer egyik leg-
lényegesebb eleme, hogy min­
den előfizető, függetlenül at­
tól, hogy az ország melyik ré­
szén helyezkedik el, és hogy 
postai vagy külső számítógé­
pet használ-e, a kapcsolatért a 
helyi távbeszélő-díjszabást fi­
zeti csak. Ezzel a nyugatnémet 
posta az eddigi potenciális ter­
minálhasználókat arra ösztön­

zi, hogy a kommunikációt a 

és jövője 
országokban jelenleg is már 
számos gyártó cég ajánl opti­
kai á tvi teli rendszert. A peri­
fériacsatlakoztatásoknál az al­
kalmazástól függően a fényve­
zető szálas á tvi teli rendszert 
más és más jelátviteli sebes­
ségre kell tervezni. A trendek 
azt mutatják, hogya különfé­
le optoelektronikai eszközök 
alkalmazása a számítástechni­
kai eszközökben egyre széle­
sebb körben terjed. 

Hazánkban az OMFB lra­
nyításával program készült a 
fényvezető szálas távközlés 
fejlesztésére, teljes rendszeré­
nek megvalósítására. A fej­
lesztési munkákban a Tele­
fongyár, a Távközlési Kutató­
intézet, az MTA Műszaki Fi­
zikai Kutatóintézet és a Posta 
Kísérleti Intézet (PKI) vesz 
részt. A száloptikai fejlesztés 
országos programjában a Te­
lefongyár egyrészt a jelek di­
gitalizálásával kapcsolatos fel­
adatokat oldja meg, másrészt 

Hálózatok 

A Bildschirmtext rendszer­
ben a számítógépek összekap­
csolásához a postai hálózat 
teremti meg a lehetőséget, és 
a posta gondoskodott a szab­
ványosításról is. 

Az előfizetők a BTX köz­
pontokhoz kapcsolódnak. A 
BTX alközpontok és a külső 
számítógépek közötti kapcso­
lat a posta által kidolgozott 
EHKP (Einheitliche Höhere 
Kommunikationsprotokolle 
egységes magasabb szintű 
adatátviteli protokoll) szerint 
bonyolódik. Az ISO/OSI elő­
írás (International Standard 
Organization - Open System 
Interconnection = Nemzetközi 
Szabványügyi Szervezet 
Nyitott rendszerek összekap­
csolása) alapján az adatátvitel 
hét szintre oszlik. Az elsőtől 
a harmadikig terjedő szintek 
nemzetközileg az X25-ös név 
alatt szabványosítottak, és en­
nek az NSZK-ban a Datex-P 
hálózat felel meg. A három 
előbb említett szint segítségé­
vel egy hálózaton belül az 
egyik csomóponttól a másik 
csomópontig történik az adat­
átvitel. A küldő és a fogadó 
között ellenőrzés ezen belül 
nem történik, vagyis előfor­
dulhat, hogy egy üzenet ész­
revétlenül elvész. Ezt az ellen­
őrzési funkciót a negyedik 
szintnek kellene ellátnia. Mi­
vel ezt eddig nemzetközileg 
nem szabványosították, az 
NSZK Posta azt a megoldást 
választotta, hogy EHKP4 né­
ven saját maga dolgozott ki 
megoldást. 

Az EHKP4 minden, a kiin­
dulási és a végpont között el­
helyezkedő csomópont között 
egy ún. transzportkapcsolatot 
állít fel, amelyre aztán az ötö­
dik szinten előfizetői párbe­
szédet építhet fel. 

A negyedik és a hetedikig 
terjedő szintek nagyon össze­
tett feladatot jelentettek. A 
BTX-nek ugyanis nemcsak 
egy, hanem valamennyi szá­
mítógéptípust támogatnia kell, 
illetve a használatot lehetővé 
kellett tenni. Ezt a feladatot 
a nyugatnémet postával kötött 
szerződés alapján a BTX pro­
jekten belül ugyancsak az 
IBM oldotta meg. 

LÉVAI pAL 

a komplett rendszerek fővál­
lalkozója. A Távközlési Kuta­
tóintézet egy 480 távbeszélő 
csatorna átvitelét lehe tő vé te­
vő készüléket, a Műszaki 
Fizikai Kutatóintézet pedig 
fényforrásokat fejleszt. A PKI 
feladata többek között a háló­
zattervezés, a kísérleti hálózat 
megépítése és üzemeltetése. 

A résztvevők azt remélik, hogy 
a következő ötéves terv első vagy 
második esztendejében már lehe­
tővé válik hazánkban is az üzem­
szerű fényvezető szálas telefoná­
lás, később pedig fokozatosan meg­
valósul a száloptikai távközlés 
teljes rendszere. A tervek szerint 
az optikai szálakat szocialista im­
portból szerzik be. Hazánk a fény­
vezető szálas távközlés fejlesztéSi 
munkáihoz öt évvel később kez­
dett hozzá. mint az NDK és a 
Szovjetunió. Bár a kezdeti lépések 
biztatóak, korántsem szabad azt 
gondolni, hogy ezzel a technikával 
egy csapásra felszámolható tele­
fonhálózatunk elmaradottsága. A 
telefonkérdés alapvetően beruházá­
si, beruházáspolitikai kérdés. A 
hazai lakosság részére egy integ­
rált fényvezető szálas rendszer 
maj d akkor j elenthet igazi előnyö­
ket, ha már a telefonközpontokat 
és a hálózatot megfelelő mérték­
ben korszerüsítették. 

K. A. 

SZÁMIT ÁSTECHNIKA 1984. OKTÓBER 15 

KSH Könyvtár



Univerzális 

folyamaiirányíló rendszer 

Bonyolult technológiai folya­
matok, gépek és berendezések 
vezérlésére szovjet szakembe­
rek univerzális folyamatirányí­
tó rendszert hoztak létre a mik­
roelektronika és a számftás­
technika legújabb eredményei­
nek hasznosításával. Az új 
rendszer jellemzőiről, felhasz· 
nálási lehetőségeiről tájékozta­
tott Nyikolaj SEREMETYEVSZ­
KIJ professzor, a Szovjetunió 
Tudományos Akadémiájának 
levelező tagja, az Elektrotech­
nikai Minisztérium automatizá­
ciós programjának tUdományos 
vezetője. 

Az automatizálást joggal nevezik 
a tUdományos-műszaki forrada­
lom egyik legfontosabb fegyveré· 
nek. Az automatizáclóval minden 
összefügg: a legbonyolultabb me­
chanizmusok korszerűsítése, a meg­
bízhatóság fokozása, a technológiai 
fOlyamatok folyamatosságának biz· 
tosítása, a megadott programok 
végrehajtási pontossága. A leg­
jObb eredményeket az automatiká­
tóI akkor várhatjuk, ha az szer· 
vesen beépül a gépek, berendezé­
sek vagy szalagrendszerek konst­
rukciójába. 

A konstrukció szerves részét al· 
kotó folyamatirányitó rendszer ki­
alakítása nem tartozik az egyszerű 
feladatok közé. Még a közelmúl­
tig is bizonyos elektrotechnikai be­
rendezéseknél ezt a feladatot meg· 
oldhatatlannak tartották, annál is 
inkább, mert az automatizálás cél­
jaira nagyméretű, nagy fémigényű 
és nagy energiafelvételű relés 
érintkezős készülékeket alkalmaz· 
tak. Sőt még a forradalmat jelen­
tő mikroprocesszorok megjelenésé­
vel sem vesztett aktualitásából az 
elektrotechnikai termelés automa· 
tizálásának problémája. Ez még 
napjainkban is égetően szükséges 
feladat. 

A jelenleg az Ipar által gyártott 
mikroprocesszorok és mikroszámí­
tógépek még távolról sem alkal­
masak mindenfajta villamos beren· 
dezés üzemeltetésére. Ezek a be­
rendezések túlnyomórészt különle­
ges követelményeket támasztanak 
a számítógépes illesztéssel szem· 
ben. Olyan mikroeszközökre van 
szükség, amelyek megfelelő számú 
és fajtájú csatornával rendelkeznek 
az irányított objektum irányában. 
Más szóval a különféle villamos 
berendezések speciális igényelt nem 
lehet figyelmen kívül hagyni a ve­
zérlőrendszerek kialakításán ál. A 
közelmúltban még külön-külön le· 
hetett foglalkozni űrhajók, jégtö­
rők és irányitórendszerek létreho· 
zásával, ma már kizárólag a komp­
lex megközelítés lehet eredményes. 
Ezt az alapelvet követik az elekt­
ronikai berendezések és termelési 
folyamatok automatizálásával fog­
lalkozó szovj et tudósok és mérnö­
kök. 

Ennek eredményeként született 
meg a gépi és programmodulok 
együttesét alkotó MSZUVT-B7 ve­
zérléstechnikai mikroeszközrend­
szer . Az alkatrészbázist alapvetően 
mikro processzorok és nagy integ­
ráltságú áramkörök alkotják. A 
modulrendszerű felépítés és a 
programrendszer teljessége kibŐ­
vítette az eszközrendszer felhasz· 
nálhatósági körét, növelte a vezér­
lési eszközök . .intelligenciaszint­
j ét". Mindennek természetes követ­
kezménye a villamos berendezések 
és a termelés paramétereinek ja­
vulása. a termelékenység. a meg­
bízhatóság és az élettartam növe· 
kedése. A vezérlés optimalizálását 

és kényeImét szolgálja a hang-in­
formáció bevitel, a nagy tárkapaci­
tás és a szines képernyős informá­
ciómegjelenítés. 

Egyre határozottabban rajzolódik 
ki az új rendszer alkalmazhatósá­
gi köre. Ide tartozik mindenekelőtt 
az atomenergetika. Napjaink atom· 
erőművei a szó szoros értelmében 
tele vannak zsúfolva bonyolult vil­
lamos berendezésekkel, amelyek­
nek alapvető funkciój a a biztonsá­
gos üzemmenet biztosítása. Köztük 
egymillió kilowatt teljesítményű 
turbógenerátorok, folyamatos táp­
elIá tású különleges blokkok, a cir­
kulációs szivattyú hajtóművei, 
komplett transzformátor-aIállomá­
sok, komplex reaktorvezérlő és 
biztonsági rendszerek is vannak. 
Az MSZUVT-B7 rendszer operatív 
vezérlés t biztosít a reaktor pilla­
natnyi terhelésében és valamennyi 
erőművi villamos berendezés üze­
meltetésében. A szines képernyőn 
megjelenő szimbolikus-grafikus áb­
rák széies körű információt tartal­
maznak a reaktor állapotára vo­
natkozóan, valamint utasításokat 
az esetleges hibák vagy veszély­
helyzetek kiküszöbölésére. 

Az MSZUVT-B7 egy másik ha­
tékony alkalmazásának jó példája 
a Meteor-Priroda műhold. Az űrob· 
jektum és a vezérlőrendszer ösz­
szeházasftásával" sikerült egy koz­
mikus robotot, egy bonyolult elekt­
romechanikai rendszert kialakíta­
ni, amely jelentősen kibővítette a 
Földünk természeti kincseinek ta­
nulmányozásában eddig rendelke­
zésünkre álló lehetőségeket. A mű­
holdról a mezőgazdasági termékek 
állapotára. a talaj nedvességtartal­
mára, a talajerózióra és a repülési 
feltételekre vonatkozóan érkező in­
formációk nélkülözhetetlen segítsé­
get jelentenek a mezőgazdasági 
dolgozók, a meteorológusok és más 
természetkutatók számára. 

Még egy példa: A 60 tonnás önt­
vényeket előállitó villamossalak­
öntés. Az izsorszki gyárban üzeme­
lő villamossalak-kemencéket az em­
lített számítástechnikai rendszer­
ből kialakított automatikus vezér­
lésseI szerelték fel. tgy a rendel­
kezésre álló információmennyiség 
már elégséges az öntési folyamat 
operatívellenőrzéséhez, ezzel 
együtt pedig az öntvények minő­
ségének javításához. Hasonló ve­
zérlöberendezésekkel szerelik fel az 
ívkemencéket, villamos ívkemencé­
ket és más bonyolult elektrotermi­
kus berendezéseket is. 

Az MSZUVT-B1 rendszer fontos 
szerepet kap a dnyeprogreszi vízi 
erőmű feszültségszabályozásában, 
valamint különféle villamos he­
gesztőberendezésekben. 

Az új szovjet fejlesztés különö­
sen nagy lehetőségeket biztosít a 
rendkívül bonyolult és sokrétű 
elektrotechnikai gyártás technoló­
giai folyamatainak vezérlésében. A 
vezérlőrendszerekben alkalmazott 
mikroprocesszorok segítségével ki­
alakítható az úgynevezett rugalmas 
technológia. amelynek során a fo­
lyamat leállítása nélkül megoldha­
tó a gépek és berendezések átál­
lítása. 

Az ilyen teljes körű lehetőségek· 
kel. kiváló ergonómiai tulajdonsá­
gokkaI és megfelelő informáciMel­
dolgozási sebességgel rendelkező 
rendszereket széles körben alkal­
maZhatjuk a gépgyártás más terü­
letein is. 

TATJANA TROICKAJA 
(APN) 

Számítógép és történettudomány 

Ivan Kovalcsenko történész, 
a Szovjet Tudományos Aka­
démia levelező tagja és Leo­
nyid Borotkin matematikus, a 
Moszkvai Allami Egyetem la­
boratóriumának vezetője több 
mint 10 éve dolgozik együtt, 
bizonyítva, hogya humán és 
egzakt tudományok képviselői­
nek együttműködése a törté­
nelem számos fontos problé­
májának megoldását eredmé­
nyezheti. 

Ivan Kovalcsenko szerint 
több tényező is magyarázza, 
hogy a számítástechnika egy­
re aktívabban hatol be a tör­
ténettudományi kutatások te­
rületére. Ezek közül megemlí­
tendő a szovjet történettudo­
mány jelenlegi helyzete, és 
azok az új követelmények, a­
melyek a tudománnyal szem­
ben a 80-as években alakul­
tak ki. Hatalmas tömegű tudo­
mányos forrást használnak fel 
a kutatók, az archív dokumen­
tumok soha nem látott meny­
nyiségét dolgozzák fel, kutat­
ják a statisztikai adatok ösz­
szefüggéseit. Mindez azt ered­
ményezi, hogy a kutató törté­
nész hagyományos módszerek­
kel már nem képes megbir­
kózni a megbízható hipotézi­
sek felállításához szükséges 
adatmennyiséggel. Egyre tá­
volabb kerül tőlünk a csupán 
ceruzával felfegyverzett tudós 

képe. Napjainkban a számító­
gép a szovjet történészek nél­
külözhetetlen segítőtársa. Csak 
a számítástechnika és a ma­
tematikai módszerek segítsé­
gével vált lehető vé több olyan 
történelmi, gazdasági jellegű 
folyamat tanulmányozása, 
amely elsősorban számjegyek­
ben fejezhető ki. Ilyen pl. a 
XIX. század végének, a XX. 
század elejének orosz agrár­
története is, melyet a számí­
tógép felhasználásával a ko­
rábbi néhány mutató helyett 
tucatnyi mutató vizsgálatával 
lehet kutatni. 

"Minden történelmi jelensé­
get - állapítja meg Ivan Ko­
valcsenko - számos jellemző 
vonással írhatunk le. A törté­
nész csak e tulajdonságok ösz­
szességére támaszkodva ala­
kíthat ki megbízható követ­
keztetést. A történeti forrá­
sokban tucatnyi, több száz, 
sőt több ezer ilyen adatot ta­
lálhatunk. A hagyományos 
módszerrel végzett történeti 
kutatások esetében azonban, 
ha az adatok száma több tu­
catnyi, a kutatómunka egysze­
rű leírássá válik. A matema­
tikai módszerek és a számí­
tástechnika segítségével lehe­
tővé válik a történelmi jelen­
ségek komplex tanulmányo­
zása, sokoldalúságuk figye­
lembevétele." (APN) 
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A gondolattól a terrnékig 
Beszélgetés Pogány Károllyal, a Comporgan Rendszerház igazgatójával 

1971-ben 11 iparvállalat és 
két kutatóintézet alakította 
meg a Magyar Híradástechni­
kai Egyesülés Számítástech­
nikai és Szervezési Központ­
ját. A korábbi hosszú név he­
lyett tavaly október óta az in­
tézményt idehaza is Compor­
gan Rendszerházként ismer­
jük. A mintegy 300 dolgozó t 
foglalkoztató vállalat az utób­
bi időben több új kezdemé­
nyezésseI - mint a tavaly no­
vemberi Software '84 kiállítás, 
a leányvállalat-alapítás, a köt­
vénykibocsátás - is felhívta 
magára a figyelmet. 

Merre tart a Comporgan? 

- kérdeztük Pogány Károly 
igazgatótól, aki eredeti szak­
máját tekintve közgazdász, és 
alapítása óta vezeti a vállala­
tot. 

Szoftver-áruterrnelés 

- Vállalatunk már a 70-es 
évek közepén tudatosan szof t­
ver-árutermelésre rendezkedett 
be. Akkor, két évtizeddel elő­
re tekintve, úgy láttuk, hogy 
Magyarországon a szoftvernek 
mint árunak nagy piaca lesz, 
az alkalmazók előnyben része­
sítik a többszörösen felhasz­
nálható szoftvertermékeket az 
egyedi fejlesztésekkel szemben. 
Erre következtettünk egyrészt 
az 1970 és 1975 közötti hazai 
egyedi szoftverkészítési mun­
káink, másrészt pedig a tőkés 
megrendelőknek végzett ex­
portmunkák tapasztalatai ból. 
Elsősorban a vevőknek elő­

nyös formát akartunk létre­
hozni. Egy szoftverterméket a 
fejlesztéSi költség 4 százaléká­
ért adunk, ehhez természetesen 
még hozzáadódik az üzembe 
helyezés ára. Számunkra ez 
azt jelenti, hogy egy termék 
fejlesztéSi költségei 25 értéke­
sítés után térülnek meg. Amel­
lett hogy a vevő igen kedvező 
áron kaphatja meg a kiválasz­
tott szoftvert, talán még fon­
tosabb, hogy vásárlás előtt 
megnézheti, kipróbálhatja a 
rendszert, majd azonnal üzem­
be helyezheti, használhatja, 
nem kell "kiböjtölnie" a fej­
lesztési időt. Az árképzésnek 
ez a módja a fejlesztő intéz­
ményt is érdekeltté teszi a 
számos helyen alkalmazható 
szoftverek készítésében. 

1980 júniusában írtak ki egy 
OKKFT-pályázatot, amelyre 
- állami támogatás nélkül, 
határidő előtt - elkészítettük 
számítógépes iparvállalati ve­
zetési és adatfeldolgozó rend­
szerünket, amelynek elemeit 
már több mint százszor érté­
kesítettük. 

Szervező leányvállalat 

- A Comporgan, a Metrlmpex 
és a nyugatnémet Diebold cég 
februárban CM Diebold Ma­
gyarországi Kft. néven közös 
leányvállalatot hozott létre. Mi­
ért volt erre szükSégük, ho­
gyan kapcsolódik a CM Die­
bold munkája a Comporgané­
hoz? 

- Korábban csak kötegelt 
üzemmód ú rendszereket fej­
lesz tettün k, vagyis egy adott 
vállalatnál, a számítógépes fel­
dolgozás bevezetése után is a 
megszokott módon, írásban ad­
ták és kapták az adatokat a 
dolgozók. Ma már párbeszédes 
üzemmód ú rendszereket fej­
lesztünk, ami azt is jelenti, 
hogy a számítógép, illetve egy 
képernyős terminál a munka­
pad, az íróasztal mellé kerül. 
A papír sok esetben teljesen 
eltűnik a munkafolyamatból, 
például egy raktári irányítási­
nyilvántartási rendszerben 
minden mozgást, minden tranz­
akciót a terminálon kell jelez­
ni. Ez a tény megköveteli az 
üzemszervezést is egy számí­
tógépes rendszer bevezetése­
kor. Nekünk sem elegendő te­
hát a szoftvert kifejleszteni, és 
áruként értékesíteni, hanem 
annak eredményes, hatékony 
alkalmazása érdekében bizto­
sítanunk kell a szervezési 
szakértelmet is. 

Mivel több iparág vállala­
tainál dolgozunk, valamennyi­
nek a sajátosságait ismernünk 
kellene, a vegyipartól a fa­
iparig. Sok szervező specialis­
tára lenne szükség, akiknek 
szakértelmét, tudását viszont 
csak egy-egy alkalommal, pl. 
egy gépipari vállalatnál tud­
nánk hasznosítani. A nyugat­
német Diebold tanácsadó cég­
gel mintegy három és fél éve 
van kapcsolatunk, a CM Die­
bold Magyarországi Kft. lét­
rehozásával forintért hozzá le­
het jutni a különböző ipar­
ágakban hasznosítható nyugati 
szervezési tapasztalatokhoz, 
módszerekhez. 

Ennek a leányvállalatnak a 
megalakítása része annak a 
munkának, amit mi a problé­
mamegoldó szervezés érdeké­
ben végzünk, hogy a megren­
delő vállalatnak együttesen 
biztosítsuk a szervezési mun­
kát, a szoftvert, a számítógé­
pet, és egyéb speciális kérése­
it is teljesítsük. 

Kötvények 

- A Comporgan a közelmúlt­
ban kötvényeket bocsátott ki, 
mégpedig az összes többinél 
magasabb, 14-16%-os kamattal . 
A jegyzési határll1.ő március 
vége volt. Milyen sikerrel zá­
rult ez a kezdemé'nyezésük? 

- 1983 végén a vállalatok 
fejlesztéSi alapjait jelentősen 
szűkítették, így sok helyen 
nem jut pénz számítógép-vá­
sárlásra. A Comporgan mint­
egy 120 millió Ft-os szoftver­
árukészlettel rendelkezik. Hogy 
a szoftvertermékek értékesíté­
sét elősegítsük, számítógépe­
ket szeretnénk bérletezni, a 
bérbe adható gépeket pedig a 
kötvényjegyzéssel összegyűJt 
pénzből vásároljuk meg. 100 
millió Ft jegyzést terveztünk, 
amikor még a rendelet lehető­
vé tette a tartalékalap terhé­
re történő kötvényvásárlást is . 
A rendelet módosítása után 
ezt már nem lehet, így - a 
meghosszabbított határidőig, 
június 30-ig mintegy 60 
millió Ft gyűlt össze. 

2000 felé tekintve 

- További terveik? 

- Mit várhat egy számító­
gép-felhasználó az ezredfor­
dulón egy olyan cégtől, mint a 
Comporgan Rendszerház? 
2000-re a számítástechnikai és 
szervezési kultúra várhatóan 
hazánkban is olyan fejlettségi 
szintet ér el, hogy pl. kialakul 
az automatizált iroda. Ehhez 
természetesen megfelelő szofl­
vertermékek is kellenek. 

Ami pedig a termelőmunkát 
illeti: a termelési folyamatot a 
termék gondolatától elkészül­
téig, elszállításáig kell tekinte­
ni. Egy gyárban minden a jó 
konstrukción múlik. Amikor a 
terméke t a műhelyben gyárt­
ják, már csak a megadott elő­
írásokat hajtják végre, a vég­
termék alapvetően a mérnöki 
tervezés és a technológia szín­
vonalától, a folyamat egyen­
súlyától függ. A termelési fo­
lyamat számítógépes támoga­
tásakor együttesen kell tekin­
teni a mérnöki tervezést és a 
termelésirányí tást. 

Célunk az, hogy a 90-es évek­
re a Comporgan jó hatékony­
sággal művelje mind az iroda­
automatizálás, mind az emlí­
tett, tágan értelmezett rugal­
mas gyártás területét. Egy ter­
mék gondolatának megszületé­
sét elősegíthetjük, ha számító-

gépes támogatással a fejlesz­
tők asztalára tesszük, össze­
gyűjtjük az információt, egy 
automatizált irányítási infor­
mációs rendszerrel pedig a 
vezetők figyelemmel kísérhetik 
a fejlesztés közbenső lépéseit 
is, és így a rugalmasan válto­
zó üzletpolitikának megfelelő­
en közbeavatkozhatnak. 

A mérnöki tervezésben már 
"nyomon vagyunk". Mintegy 
200 OOO-féle ipari termék van, 
mindegyikféléhez valamilyen 
mérnöki szakértelem szüksé­
ges. Van, mondjuk 60-féle 
mérnöki szakismeret, amely 
különböző arányban szüksé­
ges egy-egy termék kifejlesz­
téséhez, az aszpirinhez több 
vegyészeti ismeret kell, egy 
gépkocsi-alkatrészhez inkább 
gépészeti ismeretek. A mérnök­
ki szakismeret alaptudomá­
nyokból tevődik össze. A szá­
mítógépes adatbázis ezeket az 
alapokat, az algoritmizálható 
lépéseket tartalmazná, a fej­
lesztő mérnök ehhez tenné 
hozzá speciális szakértelmét. 
Mint kiderült, szovjet akadé­
mikusok már meg is kezdték 
az alaptudományok törvényei­
nek számítógépre vitelét, ez 
évben néhány szovjet tudós 
Magyarországra jött, és velük 
együtt dolgozunk ezen a fel­
adaton. 

- 1990-ig alig több mint fél 
évtized van hátra. Mi a bizto­
sítékul<, hogy ezt a koncepciót, 
ezeket az elképzeléseket sike­
rül addigra megvalósítaniuk? 

- 1985-ig megteremtjük a 
személyi, szakmai és technikai 
feltételeket, és 1988 körül el­
készülnek a szoftvertermékek 
is. Aki nálunk dolgozik, an­
nak 7-8 évre előre kell lát­
nia, el kell fogadnia ezt a 
koncepciót, hiszen csak akkor 
várhatunk tőle igazán jó 
munkát. Munkatársaink kivá­
lasztásakor tehát éppen olyan 
fontos a szemléletmód, mint a 
szakmai tudás, ez utóbbi val a 
világpiacon is állnia kell a 
versenyt, hiszen vállalatunk 
árbevételének 25-30%-a tőkés 
exportból származik. 

Több beszélgetésből kiderült, 
hogy az emberek nagy része 
egyik hónapról a másikra gon­
dolkodik, nem lát fél évnél 
előbbre. Nagyon fontosnak ér­
zem, hogy vállalatunk dolgo­
zói - átlagéletkoruk 32-33 év 
- tudják, hogy mit akarnak 
elérni szakmájukban, tervez­
zék meg életpályáj ukat. 

A szakmai perspektíva mel­
lé a megfelelő érdekeltséget, a 
tartós egzisztenciát is biztosít­
juk. Szeretnénk bevezetni egy 
kísérleti bérszabályozási rend­
szert, amelynek lényege: ha 
10%-kal növelj ük a központo­
sított társadalmi tiszta jöve­
delmet, akkor akifizethető 
bér is 10%-kal nőjön. Termé­
szetesen vállalj uk ennek a 
kockázatos oldalát is, ha 
mondjuk ez 15%-kal csökken, 
ugyanennyivel kevesebb bért 
is osztunk. 

Fontosnak tartjuk a szociá­
lis támogatást is: minden üdü­
lési kérelmet és lakáskölcsön­
igényt teljesítünk. A pályakez­
dőknek pedig legalább 300 OOO 
Ft lakáskölcsönt adunk 25 éves 
törlesztésre, és 5 év múlva, ha 
elégedettek vagyunk munká­
jukkal, a hátralék felé t el is 
engedjük. Mindehhez a jelen-
tős árbevétel-növekedés 
amely 82-ről 83-ra 17%-OS 
volt, 83-ról 84-re már 30% -ot 
terveztünk - teremti meg a 
pénzügyi alapokat. 

TAKACS MARGIT 

Bútorgyártás kisszámítógéppel 
Újabb feladatot kap a bihar­

keresztesi Fa- és 'f:pítőipari 
Szövetkezetben az 1982-ben 
üzembe helyezett VT-20jA 
mikroszámítógép, aminek ed­
dig a könyvelésben, a munka­
szervezésben, az anyaggazdál-

kodásban látták hasznát. A 
gép új munkaterülete a lap­
szabászat. Vele készítik már el 
az úgynevezett terítékrajzot, 
ezzel lehetővé válik a faanyag 

optimális felhasználása. 
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A CHINOIN 
G yóg y szergyá r 
számítástechnika i főosztálya 

pályázatot hirdet 

rendszerfejleszlési 
osztályvezető 
munkakör betöltésére, kedvező 

fizetési és továbbfejlődési 

lehetőségekkel. 

Pályázati feltételek: 
_ szakirányú felsőfokú iskolai 

és szakmai végzettség, 

_ pénzügyi, gazdasági 

ismeretek, 

- vezetőkészség. 

Pályázatokat a vállalat személy­

zeti főosztályára (1045 Bp., Tó u. 

1-5.) kérjük eljuttatni. 

Érdeklődni lehet 
a 690-900/551 telefonszámon. 

A Belvárosi 
Vendég látó Vállalat 

számítástechnikai részlegei-. ., 
b a vállalati informáclos 
rendszer (osztott adatfeldol­
gozási rendszerek Hewlet­
Paékard 3000, Comm odore-
720, Commodore-64) kidol-

, , 
gozasara 
keres - gyakorlott 
rendszerszervezőket 
témafelelősi munkakörbe, 
_ COBOL, BASIC és as-
sembly szintű nyelvekben 

járatos 
programozókat 
felhasználói szoftveres mun­
kakörben, - valamint gya-

korlott 
ügyvitelszervezőket. 
J elentkezés: személyzeti osz­
tály Bp. V., Március 15. térB. 

Tel.: 180-549 

~_--__ I( 

D Chinoin Gyógyszergyár 
szá m ítástech n i ka i 
főosztálya kezdő é s 
gyakorlott 

rendszerszervezőt 

és COBOL 
programozót 
keres, nagy- és k isgépes 
távfeldolgozási, 
adatbázis-orientált 
termelésirányítási és 
hagyományos 
adatfeldol.gozási 
rendszerek fejlesztésére. 

Bérezés: alapfizetés + 
munkavégzéstől függő 

prémium. 

Munkatársaink részére a 
vállalati gazdasági 
munkaközösség keretein 
belül túlmunkára 
lehetőséget biztosítunk. 

Érdeklődni lehet a 
690-900/551 
telefonszá mon. 

r , ,,,\ 
SZÁMÍTÓ(íÖZPONTOIí! 

Mi mindenfajta 
IDeghibásodott 

lDágneslelDezesolDagot 

megjavítunk, megvásárolunk. 
UNIRAS Ipari Közös 
Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/ a 
(a Hő- és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

'~ _______________________ J 

ADATRÖGzíTŐI 
SZABAD KAPACITÁSSAL 
RENDELKEZÜNK 

Mere t ípusú mágneses csoportos gépparkon. Ki ­
fogástalan minőségű , pontos határidőre való tel ­
jesítésünket gyakorlatunk és refe renc iamunkáink 
garantálják. 

Jelent kezés : AGROTEK $zámítóközpont, Szíjjórtó 
Béla Telefon : 636-023 

EPSON mátrixnyomtotók javí­
tósa, áta ló nyd íja s karbantar· 
tása , ille sztése b6rmely szá· 
mítógé p·rendszerhez. Magya r, 
ciri ll (stb.) ka rakterkészlet ké­
szítése. S icom GMK 865-226. 

SZÁMITÁSTECHNIKA 

Soemtron lyukasztó és 
ellenőrző berendezések 
eladók. 
Érdeklődni lehet a 
834-755 telefonszám on. 
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A HELYKÖZI TÁVBESZÉLÖ IGAZGATÓSÁG 

felvesz 
TPA-1148 típusú számítógépének üzemeltetésére 
gyakorlott és kezdő hardveres szakembereket operátorokat. 

szolgaItatAs ! 
A TPA-s ismeretekkel, illetve gyakorlattal rendelkezőket 
a felvételnél előnyben részesítjük. 

Jelentkezés: Bp. VIII., Horváth Mihály tér 17-19. 
a számítástechnikai csoportnál, vagy a 343-900/574-es telefonon 
Iván Miklósnál 

Felvételt hirdetünk továbbá rendszerszervező, programozó 
munkakörökre. 

Értesítjük a tisztelt Felhasználókat, 
hogy megkezdtük az írógépekhez, 
nyomtatóberendez~sekhez szükséges 

Feladat: műszaki és gazdálkodási rendszerek kidolgozása ", , 
Jelentkezni lehet a szervezési osztályon Mezei Olga osztályveze­
tőnél, II. emelet 206. szoba, vagy a 141-852-es telefonszámon. 

FESTEIíEZO IíAZETTAIí 

r \ 
A MEZÖGAZDASÁGI TERMELÖESZKÖZ KERESKEDELMI 

töltését, 
újratöltését 

VÁLLALAT 

(AGROTEK) Rendszerfejlesztési és Számítástechnikai Központ­
ja felvételre keres TPA-1148 és UNIVAC 9480 típusú számító­
gépek üzemeltetéséhez: 

Kívánságra ajánlatot küldünk. 

üzemeltető mérnökök et és technikusokat, valamint 
- operátorokat 

Részletes tájékoztatás és megrendelés: 

Jelentkezni lehet: a 636-023 telefonon, vagy levélben: 
Termelési főosztály 
Budapest V., Bécsi u. 8 

AGROTEK, Budapest L, Rákospalota 
Pf. 20 1601 

~--------------------------------~ 

Levélcím 1369 Budapest, Postafiók 314 
Telefon: 184-446 vagy 173-806 
Telex: 22-4381, 22-6841 

A MAGYAR A LUMíNIUMIPARI TRÖSZT 

korszerű, nagyteljesítményű IBM gépekre alapozott számítógépes háló­
zaton fejlesztendő rendszerek kialakításához felvesz: 

InponmÁClóTECHnlHAI VÁllAlAT 
RENDSZERSZERVEZŐKET, GYORS- Es GEPIRÚT. 

Ipari gyakorlat előny. 40 órás munkahét. Jó kereseti lehetőség. Jelent­
k ezni lehet: részletes önéletrajzzal a MTA szervezési és számítástechnikai 
főosztályán, L ados Balázs főosztályvezetőnél. Telefon: 494-929 

ESZ 1022 tulajdonlsok 
figyelem! 
Az ÉLGAV eladásra 
felkínálja: 

A Budasoft ajánlata: 

2 db 3222-02 típusú, 
egyenként 256 kbájt ka­
pacitású ferrit tár blokk­
ját. (Esetleg alkatrész­
ként is!) 

DOCUPROC szövegfeldolgozó programcsomag Videoton gyártmányú VPC, 

VDT-52103, VDT-52122 és VT-20/A kisszámítógépekre. Nyomdai mi­

nőségű dokumentáció, levél, használati utasítás stb. készítése. 
Érdeklődni lehet a 
869-558 telefonszámon 
9-15 óra között Már­
tonffy Lajos műszaki 
osztályvezetőnél. 

Budasoft Számítástechnikai Kisszövetkezet 

1026 Budapest, Endrődi Sándor utca 58. 

HATÉKONY MUNKA 
KORSZERŰ ESZKÖZÖKKEL 

A Statisztikai Kiadó Vállalat Számítástechnikai Vevószol­
gálata most azonnal (raktárról) kínálja az alábbi hasz­
nos segédeszközöket: 

- Szervezői vonalzó Áro : 

a gépi adatfeldolgozáshoz szükséges 
ISO mértékegységekkel 528,- Ft db 

- Leporellótároló mappák 
12"X 210-420 mm mérettartományban, 
végtelenített. vagy lapokra választott mérettól függöen 
leporellópapírok lefűzéséhez 195.-289,- Ft 

- Öntapadó leporellós etikeHpapír 
120X 48 mm méretben. egypályás kivitelben 

517.- Ft 1000 db 

- Teleszkópos golyóstoll 
oktatáshoz. értekezletek demonstrálósóhoz 

135.- Ft/db 

- FOLEX fóliák gazdag választéka 
mindenfajta írósvetítóhöz. Hagyományos mó­
don, vagy FOLEX betűkészlettel feliratozhatá. 
ill. másolóberendezéseken sokszorosítha tó; viz­
tiszta. színes és elónyomott tipusok. 
ONTA PADÓ kivitelben is I 

Tekintettel a rendelkezésre álló készletek 
korlátozott vol tóra, kérjük. hogy megren­
deléseit mielő b b szíveskedjék eljuttatni 
alóbbi címünkre: 

Statisztikai Kiadá Vállalat 
Számítástechnikai Vevőszolgóla t 

Budapest 3. PI. 99. 1300 
Telefon: 803·31 1/15, Telex: 22-6699 

18 1984. OKTÓBER SZÁMITASTECHNIKA 

EG~SzITSE KI KÖNYVTIÍRIÍT 

a STATISZTIKAI KIADÓ VÁLLALAl gondozásában megjelent 
Számítástechnikai és informatikai szakkönyvekkell 

Hazai szoftverkínálat, 1982 
Hazai szoftverkínálat, 1983 
Hazai szoftverkínálat mikroszámítógépekre. 1984 
Szaviet szoftverkínálat, 1984 
A számítástechnikai tevékenységek árképzése 
Adatrendszerek fejlesztésének módszertana 
Frank : Szoftverkiválasztás 
AI fe rova-Li hacsova-Su ra kov : 
A számitógép software megközelítésben 

MIKROELEKTRONIKA ~S TÁRSADALOM 
Áldós vagy átok - Jelentés a Római Klub számára 

Újdonságok: 

60,- Ft 
128,- Ft 
235,- Ft 
100,- Ft 
52.- Ft 
60,- f 
43.- . 

70,- Ft 

88,- Ft 

Dr. Gömbös Ervin: Informatika és hatalom 80,- Ft 
Volkov-Romanov: Az automatizált stat. rendszer kb. 60,- Ft 
Az ipari robotok gyártásónak és alkaJmazósónok 

fó tendenciái 50,- Ft 

A kiadványok 
megvásárolhatók: 
Statisztikai és 
Számítástechnikai 
Könyvesbolt 
Budapest, II., 
Keleti Károly u. 10. 
Tel. : 158-018 

Postai szóllítás ra 
megrendelhetók: 
Stotisztikai Kiadó 
Vállalat -
Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. l " 

A VILATI Villamos Automatika Fővállalkozó és Gyártó Válla­
lat jó kereseti lehetőséggel 

FELVÉTELRE KERES: 
gépíró-adminisztrátort és Floppymat-SP mikroszámítógépekkel 
és SZM-4 típusú számítógéppel támogatott információs rend­
szerének tervezéséhez, szervezéséhez, a vállalat szervezetének 
és működési folyamatainak szabályozásához kezdő és lehetőleg 
ipari gyakorlattal rendelkező, illetve mikroszámítógép, TAF és 
párbeszédes alkalmazásban jártas 

rendszer- és folyamatszervezőket. 
Jelentkezni lehet a vállalat Szervezési és Számítástechnikai 
Osztályán személyesen; Bp. XIII. , Dolmány u. 18., vagy a 
408-590 '94-es telefonon. 

~ 
Ka lapácsblokkok komplett 
felújításával foglalkozom az 
ESZ 7033 és más típusú sor­
nyomtató berendezésekhez, 
garantáltan. Javítási Irány­
ár: kb. 1000,- Ft, az állapot­
tól függően. 

K ucsera Pál 

1081 Budapest VIII., 
Népszínház u. 24. II. em. 1-
Telefon: 342-892 

A M~M Növényvédelmi és 
Agrokém iai Központ (Bp. 
XI. , Budaörsi út 141-145.) 
azonr.al 

felvesz 
felsőfokú végzettségű 
prog ramozókat, szoftver­
szaké rtőt magos fizetéssel. 
Jelentkezés a 850-796 te­
lefonszámon, vagy szemé­
lyesen a személyzeti es 
oktatási osztá lyon. 

PRODUKTORG 
Szervezési Vállalat 

felvételre k eres 

ESZ 1022 számító­
gépes feladatok 
végrehaj tására 
gyakorlott 

rendszerszervezö 
gyakorlott PL/I, 

COBOL programozó 
szakembereket. 

Jelentkezés 
a 688-451-es telefonon. 

Kis- vagy személyiszámítógé­
pes munka he lyek szám ár a ki­
adó Buda központi helyén le­
vő külön bejáratú szoba, eset­
leg telefonhasználattal. 
Telefon: 857- 738. 

KSH Könyvtár



KONYVEK 
DALLOS GYÖRGY­
SZABÓ CSABA: 
Hírközlő csatornák véletlen hozzá­
férési módszerei 
Műszaki tudományok - Az elekt­
ronika újabb eredményei I. 

Akadémiai Kiadó, Budapest 
Kb. 180 oldal, kötve kb. 60 Ft. 

A hírközlő csatornák átvite­
li kapacitása véges. Ezért régi 
törekvés a <!satornák több 
használó közötti megosztása, 
illetve a módszer rokonának 
tek i nthető többszörös hozzáfé­
rés biztosítása. Ez megvalósít­
ható szervezett formában, vagy 

Sztochasztikus módszerek a 
döntés-e lőkészítésben 

(Szerkesztette: Dl'. Meszéna 
György) 

Tankönyvkiadó, 1984, 252 ol­
dal, ára 29 Ft. 

A gazdasági döntések előké­
szítésében a véletlen jelensé­
geknek a statisztikai adathal­
mazokban lévő információk­
nak meghatározó szerepük 
van. A könyv modell- és eset-

akár teljesen szabadon. Ez 
utóbbi megoldást, illetve a tel­
jes szabadságnak esetleg rész­
legesen korlátozott változatát 
szokták véletlen hozzáférésnek 
nevezni. A szervezett, illetve 
véletlen hozzáférési módszerek 
közötti választást a felhaszná­
ló hírközlési igényei, jellegze­
tességei befolyásolják. A sza­
bályosan ismétlődő igények ki­
elégítésére a szervezett, míg a 
rendszertelenül bekövetkező, 
lökésszerű igények kielégítésé­
re a véletlen hozzáférési mód-

tanulmányai különböző gazda­
sági szituációkat vizsgálva 
foglalkoznak a véletlen hatá­
sai val, a nagy számítógépes 
adatrendszerek és a statiszti­
kai programcsomagok a lkal­
mazásával. 

A feldolgozott esetek között 
szerepelnek többek között: a 
hajdúhátsági vízgazdálkodási 
rendszer k iépítésének kockáza­
ti elemzése, befejezetlen beru­
házásállomány vizsgálata szto-

a b c d Gépek lépései 

szerek bizonyulnak hatéko­
nyabbnak. A szerzők közérthe­
tő módon ismertetik az egyes 
módszereket, a hatékonyságot 
és más, alapvető működési jel­
lemzőket, de minden kérdés 
tárgyalásánál törekednek a 
matematikai megalapozottság 
biztosítására és az ebből adódó 
következtetések levonására. A 
könyv függeléke speciális el­
méleti ismereteket tartalmaz, 
hogy olvasás közben ne kell­
jen feltétlenül kézikönyvekhez 
vagy szakkönyvekhez fordulni. 

chasztikus szimulációval, mű­
szaki és műszaki biztonsági 
előírások, szabványok összeha­
sonlítása, rangsorolása, a sok­
dimenziós skálázás és alkal­
mazási lehetőségei a nemzetek 
társadalmi-gazdasági fejlődé­
sének vizsgálatában, tőkeallo­
kációs döntés elemzése sokvál­
tozós statisztikai eszközökkel, 
beruházási struktúra elemzése 
beruházási mátri x a lapján. 

-T-

Moszkva az élvonalban 

Levy 1967-ben kötött fogadá~a és 
ez év áprilisában történt Ujabb 
kihívása között - a számítástech­
nika s így a sakkprogramok feJ­
lődésének rohamos ütemét tekmt­
ve - szinte évszázadnyi idő telt 
eJ. Hogy olvasóink felmé!heSsék, 
miképpen javult a számltó~épek 
sakktudása ez idő alatt, felvillant­
Juk e nem is egészen két évtized 
nehány érdekesebb és történetl 
s,oempontból fontos StáCIÓJát. Vál­
tozatlanul arra törekszünk, hogya 
programok diktálta sakklépéseket 
- jókat, rosszakat - az algont-
n,u,ok sajátosságaival :nagyaráz­
zuk noha a tökéletesedo Játékhoz 
a h'ardverfejlCsztés is nagyban 
hozzájáruit. 

1967-re térün k vissza; ez az .esz­
tendő a számítógépes sakk torté­
nctébcn fontos mérföldkő. Abbat,!, 
hogy Levy első fogadását megko­
tötte, az amerikai és angol prog­
ramok akkori szinvonalánál - s az 
abból várható fejlődéSi ütemnél­
nagyobb szerepet játszottak a 
Szovjetunióban végzett kutatások, 
s az ezek alapján készített prog.­
ramok kiemelkedő eredményeI. 
Greenblatté mellett - amelyről 
már szóltunk - ez idő. tájt az 
USA-ban a kaliforniaI Stan­
ford egyetemen is kifejlesztettek 
egy sakkprogramot, amelyet akkor 
a legfejlettebbek között tartot.tak 
számon. Am hogy mennyIvel 
előbbre tartotta I, a szovjet kuta­
tások, mutatja az a mérkőzés, 
amely t a Stanford egyetem 
programja Moszkváé ellen vivott, 
s az utóbbinak 3:1 arányú győzel­
mével végződött. 

A számítógépes sakk történeté­
nek első páros mérl,őzése volt e~! 

Az el ső két játszma dönte.tlenlil 
végződött, a következő kettőt ~e­
dig Moszkva nyerte. A szovJet 
programról ismeretes. volt, hogy 
öt féllépést (három VIlágos és két 
sötét lépést, vagy megfordítva) 
számított ki előre, amibe - akár­
csak az amerilmi programoknál -
II kényszerű lépések (visszaütések, 
kitérések sal,kból) - nem számí­
tottal, bele. Igen érdel,es ezel,et a 
játszmákat mai ismeretemkkel 
vizsgálni, elemezni. 

Moszkva-Stanford (1967. 3. játsz­
ma). l. e4, eS, 2. Hf3, He6 3. He3, 
Fes 4. HxeS! (Figyelemre méltó, 
hogy ismeri ezt a kis kombmácl­
ót. Sötét 4. -, FxI2+ válasza mIatt 
nem teljes értékű, de ezt az ellen= 
játékot az USA-program nem ta 
lálja meg.) 4. -, HxeS S. d4, Fd66. 
dxeS, FxeS 7. f4, Fxe3+ 8. bxe3, 
Hf6 9 eS He4 10. Vd3, HeS 11. 
VdS, l{e6 Í2. f5, HgS (Erre elvés,,; a 
huszár de ennel, felismerése tul­
megy it sötét program számftásal­
nak horizontján. Hi8 volt az egye~­
len tűrhető lépés, bár világos fe~­
lődési előnye akkor is szem beszo­
kő.) 13. M (A huszár kergetése és 
végül lenyerése logikusan keresz­
tülvitt akció.) 13. -, f6? (Hogy 
legalább gyalogot kapjon a bhU-
szárért. Nem érzékeli azon an 
helyzetének a királyállás . meg­
gyengüléséből eredő továt?bl rom­
lását.) 14. hxgS, fxgS . (1. abra) 

Világosnak itt kézenfekvő, de 
tetszetős kombinációra nyílIk al­
kalma, amely egy 1967-es prog­
ram nak feltétlenül a dIcséretére 
válik. IS. Bxh7!!, Bf8 (Fel1smerI, 
hogy 15. _, Bxh7-re 16 .. Vg8+, 
Ke7 17. Fxg5 matt következIk.) 16. 
Bxg7, e6 (Védelem persze nmes, 
de ez viszonylag a legjobb lépés, 
mert elodázza Fxg5- öt.) 17. Vd6, 
BxfS (vg6+, maid matt fenyege­
tett. s ez ellen nem volt orvosság.) 
18. Bg8+, Bf8 (Kf7- re 19. Fe4 
matt!) 19. Bxf8 matt. 

Stantord-Moszkva (1967. 4. játsz­
ma). l. e4, Ht6 (Figyelmet érde-
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l. ábra 
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2 ábra 

mel hogya ritkán alkalmazott Al­
jechin-védelmet játssza.) 2: e5, _Hd5 
3 Ht3 Hb4? (Az akkon Idokre 
jéllem~ő agresszív, de hibás lépés, 
világos 4. c3, Hc.~ 5. (j4-g'yel jelen­
tős fejlődéSi elonyhoz Jutna. De 
világos még súlyosabban szenved 
ugyanabban a gyermekbetegség­
ben.) 4. Fb5? e6 5. Fa4, d6 6 . . d4, 
Vas 7. c4?? (Súlyos programhlba, 
nem érzékeli sötétnek az a4 futó 
megtámadásán kivüli másik fenye­
getését: term észetesen c3-at kellett 
volna lépni. Érdekes példa arra, 
hogy mennyire máSképpen lát az 
ember - egyetlen gyerek sem 
nézné el sötét kettős sakkos fe­
nyegetését - és számol a gép, 
amelynel( mechaniZmusa megáll­
hatott az első fenyegetés kivédésé­
nél.) 7. -, He2+ 8. Ktl, Hxal 9. 
He3 VM 10. Ve2, dxe5 11. 
dxeS, Fe6 (Sötét két legutóbbi lé­
pése konkrét tervet alkot, támadást 
c4 ellen.) 12. Vd1? (A sakk-sekktől 
megmenekül ugyan, de miért nem 
lépi az egyszerű Hd2-t?) 12. -, 
Fxe4+ 13. He2, b5! 14. Fe2, Hxc2 15. 
Vxe2 (Egy mai jó program - ha 

már elvesztette az al bástyát -
mindenképpen a sarokba szorult 
huszár lenyerésére játszott volna. 
Ennek a törekvésnek nyoma sem 
volt világos lépéseiben. Ugyanak­
kor sötét céltudatosan megmentet­
te huszárját.) IS. -, Fxa2 (Az 
anyagi előny fokozása - matema­
tikailag a pontelőny növelése -
ma is olyan súllyal esik latba a 
számítógépek állásértékelésében, 
hogy ritkán hagynak ki egyetlen 
gyalogot is. Több példát látunk 
majd még arra, hogy milyen túl­
zásokra vezet ez.) 16. Hed4, Ve4+ 
17. Kgl, cS! 18. Vd2? (Tulajdon­
képpen mindegy, de vezércserével 
mégis el lehetett volna kerüini az 
újabb tisztvesztést.) 18. -, exd4 19. 
HXd4, e6. 

A játszma további része alig 
igényel kommentárt, érdemes még­
is figyelmet szentelni a sötét prog­
ram logikus játékvezetésének. 20. 
Hf3, He6 21. VgS, Bd8! 22. Fd2 
(Fenyegetett Bd1+ és matt a kö­
vetkező lépéSben. Sötét válasza ak­
kor is felkiáltójeleket érdemel, ha 
hadállása mindenképpen nyert.) (2. 
(Ibra) 

22. -, Vcl+ll 23. Fel (A vezér 
ütésére természetesen Bdl+, majd 
matt következik.) 23. -, Vxb2 2~. 
Vf4, Fds 25. Vg3, Ve2! 26. Fe3, b4 
27. Fel (Újabb tisztvesztés.) 27. - , 
Fxf3 28. gxt3, Vxel+ 29. Kg2, VxeS 
(Láthatjuk: mindent kiüt, amit 
csak lehetséges; a program algo­
rItmusának kiemelkedően legfonto­
sabb tényeZŐje az anyagi előny 
szerzése és fOkozása.) 30. VM, aS 
31 .. l?Cl, Hd4 32. Btl, Hxt3! (Van 
mIből áldozni, de mindenképpen 
szép lépés. 33. Kxf3-ra Bd4 I 34. 
Vh3 - Vg3-ra Ve4 matt -, Bd4+ 
újabb pontol,at szerez, de a matt 
is közelebb van, mint a játszmá­
ban.) 33. Vh3, BdJ 34. Vg3 (A ve­
zér sem menekülhet, ha g4-re lép, 
Vxl12 matt.) 34. -, Hel+ 35. Bxel, 
Bxg3+ 36. Ktl (Mintha egy másik 
játék lenne, amelynek eredményét 
az dönti el, hogy kinek lesz na­
gyobb anyagi előnye.) 36.-, VbS+ 
37. Be2, Ba3 38. Kel, Bal+ 39. 
Kd2, VdS+ 40 . Ke3, Ba3+ 41. Kt4, 
Vf5 matt. 

A mai programok értékelő rend­
szerében az anyagi előny továbbra 
is a legfontosabb tényező. De -
megfelelő koefficienssel - beszá­
mítják a tiszte k fejlődését, a cent­
rummezők birtoklását, a gyalogok 
formáciÓját, a király biztonságát, 
s még több egyéb tényezőt, ame­
lyek mind szerepet játszanak an­
nak megítélésében, hogy a lehet­
séges lépésváltások után kialakuló 
hadállások közül melyik a legelő­
nyösebb (melyiknek a legmaga­
sabb a pontszáma) , s ennek alap­
ján döntik el a soron következő 
lépést. Az értékelő funkció fino­
mítása a sakkprogramozók egyik 
legfontosabb - és legnehezebb 
feladata. 

L. L. 

Gépesítés a Műszaki Könyvkiadónál 

A műszaki könyvkiadás 
p roblémáinak részbeni megol­
dására a Műszaki Könyvkiadó 
OMFB-támogatással egy IBM 
Composer szedő-Írógépet sze­
rez be, am ellyel a nagy bo­
nyolultságú szövegek szedés ét 

maga a könyvkiadó tudja el­
végezni. Igy a Műszaki Könyv­
k iadó 4000 íves kiadási kapa­
citásából 1000 ívnél az átlagos 
14- 15 hónapos átfutási időt 
7-8 hónapra rövidítL 

[Bs?] 7788/8: 
lz adalfeldolgozás fogalmai 

Adatépség, adatvédelem 

A számítástechnika rohamos 
fejlődésének és széles körű el­
terjedésének egyik következ­
ménye, hogy talán nincs még 
egy olyan szakterület, ahol 
napjainkban annyira eltérő 
lenne a nyelvhasználat, mint 
itt. Szakkönyvekben, folyóira­
tokban, a szakmai előadáso­
kon, a különböző gyárakban, 
de még az angol vagy német 
nyelv egyes területein is 
ugyanaz a fogalom más és 
más elnevezéssel szerepelhet. 
E nyelvi és fogalmi zűrzavar 
szükségess é tette a hazai szá-
mítástechnikai terminológia 
szabványosítását, amelynek 
eredménye az MSZ 7788 szab­
ványsorozat, kísérlet az egysé­
gesítésre. 

A szabványsorozat célja át­
fogó módon rendezni a számí­
tástechnikai nyelvhasználatot 
úgy, hogy az összhangban le­
gyen a nemzetközi gyakorlat­
tal. E szempontok figyelembe­
vételével, az ISO 2382 Data 
processing Vocabulary nem­
zetközi szabványsorozat hono­
sításaként készültek el a soro­
zat egyes szabványai. 

A 8. sorszámú szabvány az 
adatfeldolgozó rendszerek 
adatépségével és az adatvéde­
lemmel kapcsolatos hetvenki­
lenc fogalom megnevezés é t és 
tömör meghatározását tartal­
mazza. Főbb fejezetei a követ­
kezők: 1. Altalános fogalmak, 
2. Adatellenőrzés, 3. Hibafeltá­
rás, 4. Hibakezelés, 5. Felül­
vizsgálat és felügyelet, 6. Az 
adatépség és a személyhez fű­
ződő jog védelme. Kiemelhető, 
hogy különféle ellenőrzésekre 
az egyes fejezetekben összesen 
26 fogalommeghatározás talál­
ható. Az első fejezetben az ál­
talános fogalmak közül az első 
az adatvédelem. Adatvédelem: 
"Az adatfeldolgozó rendszer­
ben a hardver, a szoftver és az 
adatok akaratlan vagy rossz­
hiszemű megváltoztatásával, 
megsemmisítésével, illetve nyil­
vánosságra hozásával szembe­
ni védelem". 

Re;tvény 
41. számú feladvány 

A 38. sz. feladvány hoz csat­
lakozva mutassuk ki, hogy a 
3 és 5 perces homokórákkal 
minden perc mérését el tud­
juk végezni, ha megengedjük 
azt is, hogyamérés előtt elő­
készületben az órákkal vala­
milyen előmérést végezzünk, 
és az órákat lefektetett álla­
potban is tarthat juk előkészü­
letben. 

42. számú feladvány 

Hat férfi utazik a vonaton. 
Jelöljük őket A, B, C, D, E 
és F betűvel. A következőket 
tudjuk róluk: 

1. D és F nősek, a szegedi 
agglegény, 

2. C és a sárospataki Sógo­
rok, 

3. A és a budapesti orvos, 
4. a sárospataki együtt járt 

A-val gimnáziumba, 
5. D és a budapesti üdülni 

mentek a Balatonra, 
6. E és a miskolci tanár, 
7. a pécsi egy évvel idősebb 

C-nél, és végül 
8. C és a szegedi mérnök. 
Melyiküknek mi a foglalko­

zása, hol lakik? Ki lesz közü­
lük a győri? 

A feladatot beküldte: 
NAGY GYÖRGY, Miskolc 

A megfejtéseknek 1984. novem­
ber 12-ig kell a szerkesztőségbe be­
érkezniök a következő clmr e: Szá­
mítástechnika Szerkesztősége, 1502 
Buda pest 112. P ostafiók 146. 

A. 37. számú fela dvány m egoldása 

Az n oldalú egyenlő oldalú há­
romszög esetében az oldal fölötti 
sorban n-l, majd a következőben 
n-2, majd n-3, s. i. t. gOlyó he­
lyezkedik el, míg az n-edik sor­
b an éppen 1. Igya golYók száma 
az 1, 2, 3, ... , n számtani h alad-

A szabványalkotás során a 
szakbizottságnak problémát 
okozott az e fejezetben szerep­
lő teljesítőképesség-vizsgálat 
fogalom, az angol benchmark 
test magyar megfelelőjének 
meghatározása, mivel az ISO 
szerinti meghatározás nem 
pontos. Ezért a magyar megha­
tározás kissé eltér az ISO-étól. 

Ebben a fejezetben különfé­
le címkékre 6 fogalommeghatá­
rozás található. Érdemes meg­
említeni, hogy a címkék neve 
közismert angol rövidítésének 
használatát a magyar szabvány 
is megengedi (pl. VOL, HDR 
stb.). 

A második fejezet tartalmaz­
za többek között a sorrend­
a. formátum -, a teljesség-, ~ 
hlhetőSég-, az értékhatár- az 
értéktartomány-, a túlcs~rdu­
lás-, a konzisztencia- és a per­
mutált ellenőrzés fogalmainak 
meghatározását. 
Érdeklődésre számot tartó 

fogalmak a harmadik fejezet­
ben a "kulcsillesztés", a "mo­
dulo-n ellenőrzés", a negyedik 
fejezetben az "újraélesztés", a 
"közvetlen újraélesztés" és a 
"végzetes hiba", az ötödik fe­
jezetben pedig a "felülvizsgá­
lat", a "felülVizsgálati állo­
mány" és a "hibanyom". 

A szakbizottságban a legna­
gyobb vita a hatodik fejezet 
megtárgyalásakor volt. Mini­
mális szavazatkülönbséggel dőlt 
el, hogy az angol data integrity 
elnevezést magyarul adatép­
ségnek hívják. Az e fejezetben 
szereplő személyhez fűződő jog 
és a személyhez fűződő jog vé­
delme meghatározásoknál fi­
gyelni kellett arra, hogy a 
szabvány összhangban legyen 
az e témakörben rendelkező 
1/1981. (I. 27.) BM számú ren­
delet 21. paragrafusával. 

A szabvány megjelent, és 
1985. január l-től lép ha­
tályba. A szabványalkotók ab­
ban bíznak, hogya sorozat 
többi szabványáéhoz hasonló­
an a számítástechnikában szé­
les körben alkalmazásra kerül. 

HORVATH ARPAD 

vány összege, vagyis n(n+l) . n = 
2 ' 

= 2-től kezdve a golyók száma igy 
sorban 3, 6, 10, 15, 21, 28, 36, 45, 
55, 66, 78, 91, 105, 120, 136, 153, 
171, . .. Látható, hogy az első 
olyan szám ebből a sorozatból, 
n:.ely ,a so~oza.t valamely megelő­
zo ket tagjáboI adható össze, 21, 
tehát a 6 golyó oldalú egyenlő 
oldalú háromszög golyóinak száma 
mely az 5 oldalú háromszög 15 és 
a 3 oldalú 6 golyójából tevődik 
össze. A következő ilyen golyó­
s~ám 36, vagyis a 8 oldalú egyen­
lő oldalú háromszög, melynek go­
lyóiból a 6 oldalú, melynek golyó­
inak száma 21, és az 5 oldalú, 
mely 15 golyót tartalmaz, rakható 
ki. A következő a 10 gOlyó oldalú 
55 összes golyót tartalmazó mely 
a 9 oldalú ~5 golyóból és a 4 ol­
dalú 10 golyóból álló ra bontható 

~ szl'!t, majd a 13 gOlyó oldalú 91, 
mely a 10 oldalú 55 és a 8 oldalú 
36-ra bontható szét, majd a 15 01-
daru 120, mely a 14 oldalú 105 és 

-..az 5 oldalú 15-re, majd a 16 olda­
lú 136, mely a 13 oldalú 91 és a 
9 oldalú 45-re bomlik szét, végül 
pedIg a 18 oldalú 171 gOlyó ból ál­
ló egyenlő .oldalú háromszög, 
melynek gOlYÓIból a 14 oldalú 105 
és a II oldalú 66 golyóból álló 
háromszög rakható össze. 

A 38. számú feladvány megoldása 

Indítsuk meg a 3 perces és az 5 
perces órát egyszerre. Mikor a 3 
perces lejárt, azonnal fordítsuk 
meg! S mikor az 5 perces lejárt, 
azt lS. A 3 perces óra második le­
járata a kezdettől számított 6. 
percben történik, és ekkor fordít­
suk meg a már futó 5 perces órát. 
Ebben az órában 1 perces homok­
mennyiség futott át eddig, s így 
ennek a megfordított órának a le­
járati ideje a kezdő időponthoz ké­
pest 7 percre van. 

A 37., 38. számú feladványok he­
lyes megfejtői: 

Deák Zsuzsanna (37, 38) Székes­
fehérvár, Velinszky út 14.; Futár 
F. Iván (37, 38) Budapest VI., Gor­
kij fasor 8/a; Hajna János (37, 38) 
Pécs, Kandó Kálmán u. 14.; Koós 
1-r pád Budapest, XII., Németvölgyi 
ut 6.: Neumann János szocialista 
brigád (38) Miskolc, Lenin Kohá­
szati Művek Diósgyőri vasgyár, 
Számítástechnikai főosztály; Ro-
botron szocialista brigád (38) 
B.A.Z. megyei Távhőszolgáltató 
Vállalat, Miskolc, Szemere u. 15.; 
Moldován István (37, 38) SepSi­
szentgyörgy, Románia . 
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8-9. 

11-12. 

12. 

15-22. 

19. 

26. 

Téma 
Lásd még 
(hó/oldal) 

Mikrogépek alkal-
mazása kiállítás 
salgótarjánban okt./1S. 

Számítástechnika 
a mezőgazdaság-

ban - Fórum '84 
konferencia Keszt-
helyen okt./1S. 

Szakértői rend-
szerek megvalósÍ-
tási eszközei okt./16. 

Osztrák műszaki 
hét az MTESZ-ben 

A szekszárdi GAIA 
rendszer okt. /16. 

Induktív követ-
keztetési módsze-
rek áttekintése 
az ötödik generá-
ciós projektek 
szempontjából okt./1S. 

Lokális hálózat ok 

NJ'SZT 

NEUMANN JANOS 
SZAMITÖGÉPTUDOMANVI 
TARSASAG 
MOSZAKI ES TERMESZrnUDOMÁNYI 
EGYESOLET8K SZOVETSÉGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon; 329·390, 329-349 

M~STERSEGES INTELLIGENCIA ES 
ALAKFELISMERESI SZAKOSZTÁLY 

Október 12·én Krouth Péter (KFKI) 
tart előadóst Szakértői rendszerek 
megvolósítási eszközeinek összehason­
lítása címmel. 

Október 19-én 10 órakor Szakértői 
rendszerek az egészségügyben - a 
szekszárdi GAIA rendszer címmel dr. 
Jóvor Andrós és dr. Leposa Dezső 
(Szekszórdi Kórhóz) előadósa lesz. 

Október 26-ón Gergely Tamós és Ju­
has Andrós (SZÁMALK) elöadósa lesz; 
Induktív következtetési módszerek átte­
kintése az ötödik generóciós projekt 
szempontjából. 

Az előadósok péntekenként 9 órakor 
(oz október 19-i 10 órakor) kezdőd­
nek az NJSZT Bóthori utca 16. sz. 
alatti előadótermében. 
NóGRÁD MEGYEI SZERVEZET 

Október 8-9-én Mikrogépek alkal­
mazósa címmel kiállítós és előadásso­
rozat lesz Salgótarjában. 
MEZöGAZDASÁGI ALKALMAZÁSOK 
SZAKOSZT ÁL Y 

Október 11-12-én Szómítóstechnika a 
mezögazdaságban - Fórum '84 cím­
mel konferencia lesz a Keszthelyi Ag­
rártudományi Egyetemen. 

SZVT HíRADÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudo mányos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 
l-3. Telefon: 222-093, 229-870 

A közeljövőben várható a tisz­
tességtelen gazdasági tevékenység 
tilalmának szabályozásáról szóló 
új jogszabály megjelenése. A kor­
szerűsített gazdasági viselkedési 
szabályok megismerésének és be­
fogadásának megkönnyítése érde­
kében a Magyar Iparjogvédelmi 
Egyesület, a Magyar Kereskedelmi 
Kamara Közgazdasági Tagozata, 
valamint Marketing Tagozata, a 
Szervezési és Vezetési TUdományos 
Társaság, az MTESZ Innovációs 
Bizottsága és az MTESZ keretében 
működő Innovációs Kör október 
29. és 31. között konferenciát ren­
dez, elsősorban vállalati múszaki­
gazdasági szakemberek számára. A 
konferencia tárgya a tisztességte­
len gazdasági tevékenység tilalmát 
szolgáló jogszabályok és az e kér­
déscsoporthoz tartozó gyakorlati 
gazdasági ismeretek. tudnivalók 
ismertett:se, konzultáció keretében 
történő feldolgozása, gazdálkodói 
szempontból. 

A k,mferencia helye: Balaton­
U'ld"ú,·, Közlekedési Minisztérium 
üdülője (Rákóczi u. 45.). 

Osztrák-magyar szimpózium volt Budapesten 
Június 21-22-én, hosszabb 

előkészítő munka után az ÖCG 
(Österreichische Computer Ge­
sellschaft) és az NJSZT közös 
szimpóziumot tartott a lokális 
hálózatok témakörében. 

Az MTESZ-székházban mint­
egy negyven magyar és húsz 
osztrák résztvevővel tartott 
kétnapos rendezvényen össze­
sen 12 előadás hangzott el a 
lokális hálózatok elméleti, ar­
chitekturális és megvalósítási 
kérdéseirőL Különösen nagy 
érdeklődés kísérte azokat a be­
számolókat, amelyek a már 
megvalósított hálózatokkal 
szerzett üzemi tapasztalatokról 
szóltak. 

A szimpózium ideje alatt a 
két társaság között együttmű­
kodési megállapodás aláírásá­
ra került sor, amelyet osztrák 
részről dr. N. Rosenitsch, az 
ÖCG elnöke, az osztrák Kuta­
tás- és Fejlesztésügyi Minisz­
térium államtitkára, magyar 
részről Vámos Tibor akadémi­
kus, az NJSZT elnöke, az 
MTA SZT AKI igazgatója írt 
alá. 

A megállapodás lehetővé te­
szi a két társaság közötti ta­
pasztalatcsere és szakember-

. Vállalatunk a számítástech­
nikai berendezésel{ forgalma­
zása során fontosnak tartja az 
együttműködést olyan szerve­
zetekkel is, melyek a gépek 
hatékonyabb alkalmazásba vé­
tel ét biztosítják. Az egyik leg­
jelentősebb partnerünk a PM 
Szervezési és ügyvitelgépesíté­
si Vállalat (PM SZüV), amely 
25 éve jelentős bázisa az ügy­
viteli, ezen belül a számviteli­
pénzügyi munka gépesítésének. 
Sélja az ügyviteli munka fo­
lyamatos egyszerűsítése és 
egységesítése a legkorszerűbb 
elektronikus középgépek és 
miniszámítógépek alkalmazá­
sávaL A PM SZüV program­
könyvtára egységes szemléle­
tű, általánosan alkalmazható 
gépi megoldásokat tartalmazó 
programcsomagokból álL A 
programcsomagokat a gépek 
üzembe helyezésével egyidejű­
leg, a vállalat alkalmazás­
technikai szolgáltatása kereté­
ben (gépen ként egy program 
díjmentesen) telepítik. így a 
gazdálkodó szervezetek az 
adatfeldolgozó rendszereket 
gyorsított eljárással vezethetik 
be, és a díjmentes kiképzés 
során megismerik az új tech­
nikai eszközöket, ezek kezelé­
sét, programozását és helyi al­
ri:almazási lehetőségeit. A vál­
lalat megrendelésre olyan 
szervezesI megoldásokat és 
programrendszereket is kidol­
goz, amely a megbízó 

A két társaság elnöke, dr. Norbert Rosenitsch és Vámos Tibor 
hosszú távú együttműködési megállapodást írt a lá 

csere kiszélesítését, valamint 
az együttműködés egyéb for­
máinak (közös rendezvények 
rendszeres szervezése, közös 
kiadványok megjelentetése) 
beindítását, illetve rendszeres­
sé tételét. 

A szimpózium osztrák részt­
vevői záróprogramként látoga­
tást tettek az SZK I-ban, ahol 

Fotó: Broczkó Tamás 

az intézet tevékenységével, 
többek között szellemi export­
jával, valamint személyiszámí­
tógép-programjával ismerked­
tek. 
Előzetes megállapodás szü­

letett a következő közös ren­
dezvény megtartására vonat­
kozóan is. 

DR. MARGITICS IMRE 

H í RA DÓ 

számviteli, gazdálkodási körül­
ményeiből adódóan az egyedi 
feladatokat is megold ják. A 
PM SZüV központi apparátu­
sával és vidéki részlegeinek 
(Miskolc, Békéscsaba, Győr, 
Kaposvár) közreműködésével 
az ország egész területén, szin­
te valamennyi népgazdasági 
ágazatban végzi az ügyvitel­
szervezési és -gépesítési fel­
adatokat. AMigért forgalma­
zásában levő gépek közül a 
PM SZüV géptípusonként az 
alábbi programkönyvtárral 
rendelkezik: 

R 1355 - állóeszköz ana­
litikus nyilvántartása; raktári 
anyagnyilvántartás ; főkönyvi 
és folyószámla-könyvelés; ana­
litikus anyagnyilvántartás és 
könyvelés (egyraktáras) ; fél­
kész és késztermék analitikus 
nyilvántartása ; köl tségvetési 
szervek analitikus anyagnyil­
vántartása (egyraktáras) ; költ­
ségvetési szervek fogyóeszkö­
zeinek nyilvántartása; taka­
rékszövetkezeti forgalmi nyil­
ván tartás; takarékszövetkezeti 
főkönyvi könyvelés. 

R 1711 - főkönyvi és folyó­
számla-könyvelés; analitikus 

anyagnyilvántartás (egyraktá­
ras) ; állóeszköz analitikus nyil­
vántartása (általános); számlá­
zás gépesítése; félkész és kész­
termékek analitikus nyilván­
tartása; havidíjas dolgozók 
bérelszámolása ; köl tségvetési 
szervek analitikus anyagnyil­
vántartása (egyraktáras) ; költ­
ségvetési szervek fogyóeszkö­
zeinek nyilvántartása; költség­
vetési szervek állóeszközeinek 
analitikus nyilvántartása; Mg. 
főkönyvi és folyószámla-köny­
velés; háztáji gazdaságok el­
számolása. 

R 1720 - főkönyvi és fo­
lyószámla-könyvelés; költség­
vetési szervek főkönyvi köny­
velése és előirányzatainak 
nyilvántartása; egyraktáras a­
nalitikus könyvelés; több rak­
táras analitikus anyagkönyve­
lés ; számlázás; bérelszámolás ; 
állóeszköz-nyilvántartás; ille­
ték-nyilvántartás; AFÉSZ bol­
ti elszámolás; forgalmiadó­
nyilvántartás ; fogyóeszköz­
nyilvántartás (FD), (MKS). 

R 5110 - anyagkönyvelés ; 
főkönyvi és folyószámla-köny­
velés: állóeszköz analitikus 
nyil vántartása ; rendelésnyil­
vántartás, értékesítési ügyvi-

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

Megnéztem, illetve meghall­
gattam a Nyelvünk világa cí­
mű július 19-i tv-műsort. 

Úgy vélem, hogy erre a mű­
sorra mindenekelőtt azért ke­
rült sor, mert népgazdasá­
gunkban az elsőrendű szükség­
letek feltételei közé tartozik a 
számítógépi berendezések egy­
re szélesebb körű alkalmazá­
sa, illetve akiszolgálásukat 
végzők ismereteinek mennyisé­
gi és minőségi fejlesztése, va­
lamint az, hogy a felnövekvő 
nemzedék szakszerű oktatás 
keretében tanulja meg ezek­
nek a kezelését, felhasználá­
sának a módját és lehetősége­
it. Ezért került be tananyag­
ként az oktatásba is_ A műsor 
fő mondanivalója az volt, hogy 
bizonyos szakkifejezések he­
lyett széles körben érthető ma­
gyar terminológiát kellene 
használni. Amit erről a valós 
szükségletről hallottunk, az na­
gyon világos, lényegre mutató 
és érthető volt mindenki szá­
mára. Sajnos közel sem volt 
ennyire világos az, hogy a 
nyelvészek mennyire látják 
szükségesnek és küZönösen az 
oktatás szempontjából sürgős­
nek, valamint a gyakorlat 
szempontjából elengedhetetle­
nül megvalósítandónak e 
probléma megoldását. 

Megjegyzéseim a követke­
zők: 

1. Minden szaktudomány­
nak, szakismeretnek megvan­
nak a maga szakkifejezései. 
Megvan a maga "tolvajnyel­
ve". Ez különösen érthető a 
szaktudomány fiatal korában. 
Megvannak azonban azok a 
művelői is, akik szívesen tet­
szelegnek a szakzsargon lép­
ten-nyomon való szükségtelen 
alkalmazásában. Természetesen 
ez ellen küzdeni kell_ Taná­
csolnám is, hogy a Számítás­
technika is, pl. az Élet és Tu­
dományhoz hasonlóan hozzon 
egy pár terminus technikus­
magyarázatot, hiszen e lapot 
nemcsak a szakemberek olvas­
sák, hanem tanulók is. 

Robotok 

Csehszlovákiában 732 auto­
matizált munkahelyen 1605 
ipari robot és manipulátor dol­
gozik. (Rudé Právo) 

tel, pénzügyi elszámolás; szö­
vegfeldolgozás. 

R 5130 anyagkönyve-
lés (4 lemez, 2 lemez); fő­
könyvi és folyószámla-könyve­
lés (4 lemez, 2 lemez); rende­
lés-nyilvántartás, számlázás (4 
lemez). 

* 
· Az év vegl mérlegkészítés­
hez szükséges négyzetes, álló 
és fekvő formátumú mágnes­
csíkos kartonok már most 
ügyfeleink rendelkezésére áll­
nak. Megvásárolhatók Bp. VI. , 
Népköztársaság útja 2. sz. alat­
ti szaküzletünkben. 

* 
· A MüM az MF 1800-as mi­
nihajlékonylemezek meghajtó­
inál korábban jelentkező mű­
szaki problémákat megoldotta. 
és így ez évben megkezdjük 
értékesítését. 

* 
· Csehszlovák partnerünkkel 
kötött szerződésünk lehetősé­
get biztosít a Siemens-licenc 
alapján gyártott T.lOO típusú 
telexgépek rövid határidejű 
szállítására. A telexgép-fel­
használók az eddigi elavult, el­
használódott berendezéseket 
ezzel a típussal egy korszerű, 
üzem biztos készülékre cserél­
hetik ki. Azon cégeknek, me­
lyeknek nincs fejlesztési alap­
juk, bérleti szerződéssel bizto­
sítjuk a berendezéseket. 

2. Én nem vagyok meggyő­
ződve arról, hogy okvetlenül 
minden kifejezésre szükséges 
magyar tudományos szót, kife­
jezést találni. Sokkal haszno­
sabbnak és gyakorlatibbnak 
tartanám egy megfel.elő értel­
mező szótárt készíteni, és mi­
előbb a tanulóifjúság kezébe 
adni. Egyébként állítom, hogy 
olykor a tanulóifjúság is ráta­
lál valami elfogadható frap­
páns és találó kifejezésre, jól­
lehet, hogy az nem lesz vala­
mi tudományos, de talán ér­
zelmi tartalma teszi éppen el­
fogadhatóvá, csak alaposabban 
rájuk kell figyelni. 

3. Érdekes lenne számomra 
arról olvasni, hogy más nyel­
vek hogyan küzdöttek vagy 
küzdenek meg ugyanezzel a 
pToblémával. 

4. Szerintem amellett, hogy 
az angol nyelv a szaknyelv, az 
idők folyamán menthetetlenül 
úgyis kialakul mellette egy sor 
magyar kifejezés is. Az angol 
kifejezések némelyikének hasz­
nálata nem fogja szegényíteni 
a magyar nyelvet, hanem in­
kább majd gazdagítja. 

5. Egy gyakorlatban jól hasz­
nálható értelmező szótár ösz­
szeállításában feltétlenül részt 
kell vennie a számítástechni­
ka szakembere mellett a nyel­
vésznek és a pedagógusnak is. 
Ha ez így, ezeknek a szakem­
bereknek az összefogásával 
történik, elkerülhetők az olyan 
hibák, mint ami az első mű­
sorrészt követő riportban is 
előfordult, amikor is az audio­
méterrel történő vizsgálat so­
rán a vizsgálatot végző hölgy 
azt kérdezte akisgyermektől, 
hogy most magasabb vagy mé­
lyebb hangot hall-e. Ez abszt­
rakt fogalom, amit a gyermek 
még ebben a korban semmi­
képpen sem érthet. Nála még 
a magasabb és mélyebb kife­
jezések konkrétabb dolgokra 
vonatkoznak. Más vonatkozás­
ban sem érti ezeket a fogal­
makat, hát még a hangokra 
vonatkozóan, hiszen ehhez bi­
zonyos mérvű zenei hallás is 
szükséges. 

Azt hiszem, véleményem ki­
fejezi a felvetett probléma mi­
előbbi megoldásának szüksé­
gességét. Munkájukhoz, mint 
lapjuk olvasója is sok sikert 
kívánok. 
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